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Novada Ziņas

Kas piešķiļ dzīvību pieneņu dzeltenumam 
un atplaucē ķiršu ziedu trauslumu? 
Tās Latvijas acis, tas pavasaris.
Kur atskan jūras šalkas, slīdošu mākoņu miers 
un sienāžu sisināšana? 
Tā vasara, tās Latvijas ausis.
Kas briedina ābolus un paukšķina kastaņu 
brūnās muguras, kas iekrāso kļavas, liepas un ozolus? 
Tas rudens, tās Latvijas rokas.
Kur rodas miers, kas ievelk sarmu zemes vaibstos 
un iededz gaismu domās? 
Tā ziema, tā Latvijas sirds.
Kas mūsu acis, ausis, rokas un sirds? 
Tā Latvija, tā mūsu pavasaris, vasara, rudens un ziema. 

Talsu novada pašvaldība sveic Latvijas Republikas 
proklamēšanas 105. gadadienā!

„Patriotisma saknes meklējamas ģimenē,  
un vecākiem jārāda priekšzīme dzimtenes mīlestībā”

Ik gadu 11. novembrī Lat-
vijā atzīmējam Lāčplēša 
dienu – par Latvijas neatka-
rību kritušo karavīru piemi-
ņas dienu, kas iezīmē Latvi-
jas armijas uzvaru pār 
Bermonta karaspēku 1919. 
gada 11. novembrī. Tad arī 
iesākas patriotisma nedēļa, 
kas noslēdzas 18. novem-
brī, kopīgi svinot Latvijas 
Republikas Proklamēšanas 
dienu. Par to, kā veidoja-
mas, stiprināmas un vairo-
jamas latviskās vērtības un 
kā tās nododamas jaunajai 
paaudzei, pārdomās dalās 
Jaunsardzes centra 1. nova-
da pārvaldes jaunsargu ins-
truktors un Valsts aizsar-
dzības mācības (VAM) 
pedagogs, divu bērnu tēvs 
Kaspars Kristapsons. 

Ģeopolitiskie notikumi pa-
saulē aktualizējuši diskusiju 
Latvijā par efektīvu un visap-
tverošu aizsardzības koncep-
ta nepieciešamību. Viena no 

tā sadaļām ietver profesionā-
lu, pieejamu un nodrošinātu 
nacionāla mēroga jaunatnes 
patriotisko audzināšanu, kas 
nepiespiestā veidā izkopj pie-
derības izjūtu valstij un veici-
na pilsoniskās sabiedrības iz-
augsmi kopumā. Audzinot un 
attīstot pilsonisko patriotismu 
bērnos un jauniešos, ilgtermi-
ņā nostiprinās noteikta vērtī-
bu sistēma un kritisks pasau-
les uzskats, kas savukārt 
veido visaptverošas aizsardzī-
bas pamatus.

„Patriotisms ir piederība ģi-
menei, pilsētai, tautai un val-
stij, tas vispirms ir mantojums 
no mūsu vecākiem un dzim-
tas vēstures. Patriotisms sā-
kas ģimenē, kur bērns gūst 
informāciju par vēstures noti-
kumiem dzimtas kontekstā, 
kur tiek ierādītas valsts svētku 
tradīcijas. Bērni mācās no pie-
augušajiem, no vecākiem, ko-
pējot viņu uzvedību. Ja de-
monstrēsim cieņu pret valsti 

un mīlestību pret zemi ne 
vien vārdos, bet arī praktiski 
līdzdarbojoties un iesaistoties 
latviskās kultūrtelpas kopša-
nā, bērni ņems piemēru un 
agrāk vai vēlāk ieraudzīs šīs 
vērtības. 

Mans vectēvs vienmēr rādī-
jis patriotiskas jūtas pret 
dzimteni, vienmēr ir bijis labs 
piemērs. Jau no mazām die-
nām viņš stāstīja par varonīgo 
cīnītāju pagātni, un piedzīvo-
tais ļāva uz Latvijas vēsturi pa-
raudzīties plašāk. Šobrīd manī 
nostiprinājusies apziņa, cik 
nozīmīgs šis periods bijis Lat-
vijas vēsturē. Tagad, kad pa-
šam ir bērni, mans uzdevums 
ir viņos „ielikt” šo piederības 
izjūtu gan mājām, gan nova-
dam, gan Latvijai. Vēlos, lai 
patriotisms bērnos ienāk or-
ganiski un nepiespiesti. Man 
ir svarīgi, ka, piemēram, Lā-
čplēša dienas vakarā piedalā-
mies lāpu gājienā. Manuprāt, 
ja patriotisms ir viena no ģi-

menes pamatvērtībām, tad 
tajā izaug morāli spēcīgi un 
pilsoniski aktīvi jaunieši, kuri 
veidos Latviju nākotnē tādu, 
kādu to gribam redzēt jau šo-
dien. Protams, patriotiskā au-
dzināšana turpinās skolā, ne-
zaudējot ģimenes un skolas 
sadarbības nozīmi kopējo au-
dzināšanas mērķu sasniegša-
nā,” stāsta Kaspars Kristap-
sons.

Kaspars ieguvis augstāko 
pedagoģisko izglītību sporta 
treneru kvalifikācijas studiju 
programmā, un viņš vairākus 
gadus ir strādājis par treneri 
fitnesa klubā Rīgā. Kaspars at-
zīst, ka 2015. gadā, laikā pēc 
pirmā bērna piedzimšanas, 
viņš ar ģimeni atgriezies uz 
dzīvi dzimtajos Talsos, jo vēlē-
jies izkļūt no lielpilsētas rite-
ņa, turpinot strādāt aktīvu un 
interesantu darbu Talsu no-
vada Sporta skolā, kur pasnie-
dzis bērniem vispārējās fizis-
kās sagatavotības treniņus. 

Drīz pēc tam Kasparam parā-
dījusies interese strādāt 
Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienestā, kur pava-
dīti trīs darba gadi. Pēc tam 
nākusi atklāsme, ka kaut kas 
dzīvē ir jāmaina.

„Vēlējos sevi pilnveidot un 
apgūt jaunas iemaņas. Man 
nav iepriekšējas militāras pie-
redzes, taču šī joma bijusi 
tuva jau kopš bērnības. Tāpat 
jau kādu laiku skatījos Zemes-
sardzes virzienā (nesen K. 
Kristapsons ir iestājies Kurze-
mes brigādes 45. kaujas no-
drošinājuma bataljonā arī ze-
messargu rindās – R.F.) līdz 
vietnē „Instagram” vairākkārt 
pamanīju Jaunsardzes centra 
aicinājumu kļūt par jaunsargu 
instruktoru. Pirms pusotra 
gada, uzsākot kursus Jaunsar-
dzes centrā, sapratu, ka šī 
joma ir sirdij un dvēselei tuva. 

Turpinājums 11. lpp.
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Kolkā svinīgi atklāj jauno tirgus ēku
Spītējot aukstajiem laik-

apstākļiem, 28. oktobra pēc-
pusdienā ar pūtēju orķestra 
„Ugāle” jestro mūziku un 
skanīgā Kolkas lībiešu an-
sambļa „Laula” sadziedāša-
nos kuplā ļaužu pulkā svinī-
gi tika atklāta jaunā 
tirdzniecības vieta. Tā funk-
cionāli apvienota vienā ēkā 
ar brīvdabas estrādi un at-
rodas Kolkas stadionā.

Līdz ar jauno tirgus ēku  
kolcenieki un pagasta viesi ir 
ieguvuši ne tikai komfortablus 
tirgošanās apstākļus, bet arī 
estētiski pievilcīgu vietu citiem 
publiskiem pasākumiem – 
otrpus ēkai ierīkota vasaras 
estrāde.

Projekts „Tirdzniecības vie-
tas izveide Kolkā” tapis kopā ar 
Lauku atbalsta dienesta Zie-
meļkurzemes reģionālo lauk-
saimniecības pārvaldi, pārbū-
vējot veco Kolkas vasaras 
estrādi pašvaldības īpašumā 
„Stadions” Kolkas pagastā par 

mūsdienu prasībām atbilstošu, 
sabiedrībai ērti izmantojamu, 
estētiski un tehniski pievilcīgu 
estrādi no jūras puses un vietē-
jo mājražotāju un zivju produk-
cijas tirdzniecības vietu no Kol-
kas centrālās ielas puses. 

Kolkas pagasta pārvaldes 
vadītājs Juris Orinskis stāsta, 
ka līdzšinējā Kolkas tirdzniecī-
bas vieta bija estētiski nepie-
vilcīgās, aukstās telpās. Tirdz-
niecības vietas izveidošana 

bijis neatliekamākais un vaja-
dzīgākais darbs, kas Kolkā jā-
izdara. Pirmajā projekta reali-
zēšanas centienu gadā viegli 
neesot gājis, tomēr visiem ne-
gludumiem tikts pāri, un re-
zultāts ir pozitīvs. Ir iecere, ka 
jaunās tirgus ēkas esamība 
rosinās dzīvīgāku ekonomisko 
aktivitāti, tai kļūstot par vietu, 
kur vietējie zvejnieki un uzņē-
mēji var realizēt produkciju, 
gatavot dažādus gardumus, 

kūpināt, cept un tirgot, it īpaši 
tūrisma sezonas laikā. Pēdējo 
gadu laikā Kolkā ir jau uzbūvē-
ti un vēl tiek būvēti vairāki vie-
su nami, kas savukārt nozīmē 
lielāku tūristu pieplūdumu un 
vietējo iedzīvotāju nodarbinā-
tību tūristu apkalpošanā. „Ir 
cerība, ka būsim palīdzējuši 
sagatavot vietu, kur mazie uz-
ņēmēji varēs gūt papildu ie-
nākumus, realizēt savu pro-
dukciju, līdz ar to – attīstīties. 
Ieguldām naudu tur, kur ir at-
tīstība,” saka J. Orinskis.

Tirgus ēkas plānošana sā-
kusies jau pirms dažiem ga-
diem, kad pagasta pārvaldītā-
ja amatā strādāja Talsu 
novada domes priekšsēdētā-
jas vietnieks administratīvajos 
jautājumos, kolcenieks Aldis 
Pinkens, – viņam kā idejas au-
toram un projekta atbalstītā-
jam ticis arī svinīgās 
lentes pārgriešanas 
gods. A. Pinkens uz-
runā teica: „Man pa-

tīk multifunkcionalitāte, un 
jau 2020. gadā radās doma, 
ka šī varētu būt piemērota 
vieta, kur vienā objektā apvie-
not vairākas kolceniekiem va-
jadzīgas lietas. Ziemeļkurze-
mes biznesa asociācijas 
vadītāja Gunta Abaja deva pa-
domu, kā ar Eiropas savienī-
bas finansējuma atbalstu kol-
cenieki varētu tikt pie jauna, 
skaista objekta."

Kolkas tirdzniecības vietas 
un brīvdabas estrādes ēkas 
kopējās izmaksas ir 352 406,56 
eiro: publiskais LEADER pro-
jekta finansējums ir 
177 114,96 eiro, bet pašvaldī-
bas līdzfinansējums – 
175  291,60 eiro. Projekta 
„Tirdzniecības vietas izveide 
Kolkā” Nr. 22-08-FL04-F043. 
0206-000001.

 Ieva Simanoviča

Lauzīs līgumu ar 
Valdemārpils vidusskolas 
sporta laukuma pārbūves veicēju

Pagājušajā gadā, piesaistot 
valsts budžeta finansējumu, 
tika sākta ilgi gaidītā Valdemār-
pils vidusskolas sporta lauku-
ma pārbūve. Ja vēl vasaras sā-
kumā darbi ritēja raiti un 
objektu bija paredzēts atklāt 1. 
septembrī, tad jūlija beigās si-
tuācija krasi mainījās. Tagad 
Talsu novada pašvaldības 
dome pieņēma lēmumu pirms 
termiņa izbeigt noslēgto līgu-
mu ar SIA „Buildimpeks”.

Par Valdemārpils vidusskolas 
sporta laukuma pārbūvi, kā to 
paredzēja atklātā konkursa re-
zultāti, Talsu novada pašvaldība 
2022. gadā noslēdza līgumu ar 
SIA „Buildimpeks”. Būvdarbu ko-
pējā līgumcena – 1 162 413,79 
eiro (ar PVN), savukārt valsts bu-
džeta finansējums šī investīciju 
projekta īstenošanai ir 913 
452,91 eiro.

Līgums paredzēja būvdarbus 
veikt 12 mēnešu laikā, tas ir, līdz 
18. jūlijam, bet tehnoloģiskā pār-
traukuma dēļ būvdarbu izpildes 
termiņš tika pagarināts līdz šī 
gada  27. novembrim.

Atbilstoši līguma nosacīju-
miem un, pamatojoties uz uzņē-
mēja iesniegtajiem avansa rēķi-
niem, pašvaldība ir samaksājusi 

382 415,22 eiro avansu, no kā 
274 068,57 eiro vēl nav apgūti. 

Konstatējot, ka šogad jūlija bei-
gās objektā būvdarbi nenotiek at-
bilstoši laika grafikam, prasīts pa-
skaidrojums būvniekam. SIA 
„Buildimpeks” norādījis, ka ir sa-
režģījumi piesaistīt apakšuzņē-
mējus, turklāt uzņēmumam 
trūkstot līdzekļu. Situācija tikai pa-
sliktinājusies, un augustā stadio-
na pārbūve apstājusies pilnībā. 

Kā viens no risinājumiem sep-
tembrī tika skatīts priekšlikums 
slēgt trīspusēju līgumu starp paš-
valdību, būvdarbu veicēju un 
apakšuzņēmēju, paredzot, ka SIA 
„Buildimpeks” apakšuzņēmējiem 
no savas puses samaksātu avan-
sa maksājumu. Lai arī uzņēmu-
mam līdz 15. septembrim pašval-
dībai bija jāiesniedz saraksts ar 
konkrētiem apakšuzņēmējiem, 
to veicamo darbu izpildes laika 
grafikiem un izpildāmo darbu 
summām, dokumenti netika sa-
ņemti. Tos uzņēmējs iesniedzis 
tikai 2. oktobrī, aicinot pasūtītāju 
izskatīt iespēju noslēgt trīspusēju 
vienošanos ar būvuzņēmēju un 
apakšuzņēmēju, par to, ka pēc 
materiālu un pakalpojumu pie-
gādes, pasūtītājs tieši veic sa-
maksu būvuzņēmēja apakšnē-

mējam, šo summu ieturot no 
būvuzņēmēja izpildes.

Pēc pašvaldības pieprasījuma 
būvuzraugs 2. oktobrī  apsekoja 
objektu, konstatējot, ka „sākot no 
2023. gada 3. augusta patvaļīgi 
pārtraukti būvdarbi objektā, teh-
noloģiski nav pabeigti darbi, pie 
būvbedrēm notiek esošā seguma 
degradācija un izskalojumi […].”.

Pērnā gada novembrī SIA „Buil-
dimpeks” ierosināts tiesiskās aiz-
sardzības process. Uz 2023. gada 
18. oktobri būvdarbu veicējam ir 
VID administrēto nodokļu (node-
vu) parāds 43 684,19 eiro.

Izvērtējot iespējamos  
riskus, 
Talsu novada pašvaldība par labā-
ko risinājumu uzskata līguma 
pirmstermiņa izbeigšanu. Lai arī 
valsts finansējums jāapgūst līdz šī 
gada beigām, ir skaidrs, ka tas nav 
paveicams laikapstākļu dēļ. Tas 
nozīmē, ka Valdemārpils vidus-
skolas sporta laukuma pārbūvei 
pēc līguma izbeigšanas būs jāor-
ganizē jauns atklāts konkurss, lai 
izvēlētos atbilstošu būvdarbu vei-
cēju, atlikušajiem būvdarbiem pa-
redzot finansējumu tikai no paš-
valdības budžeta.

Inita Fedko

Noteicošā ir gaisa 
temperatūra telpā, 
nevis radiatorā

SIA „Talsu namsaim-
nieks”, sniedzot sil-
tumapgādes ražoša-
nas un piegādes 
pakalpojumus Talsu 
novadā, nereti saska-
ras ar iedzīvotāju neiz-
pratni par it kā vēsiem 
radiatoriem. Vēsi ra-
diatori nenozīmē, ka 
telpā ir nepietiekama 
gaisa temperatūra, 
bet, lai par to pārlieci-
nātos, to pārbaudīt 
dodas speciālists, par 
kura darbu tiek mak-
sāts no mājas pārval-
dīšanas līdzekļiem.

Apkures sezonas sā-
kumā nereti uzņēmuma 
darbinieki saņem sūdzī-
bas par it kā nepietieka-
mu siltumu dzīvokļos. 
Lai pārliecinātos par iz-
teikto apgalvojumu, uz 
attiecīgo adresi dodas 
uzņēmuma santehniķi. 
Itin bieži izrādās, ka ie-
bildumus cēlusi perso-
na, kurai šķiet, ka radia-
tori nav pietiekami 
karsti. Pārbaudot iekš-
telpu gaisa temperatū-
ru, bieži tiek konstatēts, 

ka tā ir atbilstoša (22 
grādi). Šī brīža laikaps-
tākļos nav nepieciešami 
karsti radiatori, lai no-
drošinātu telpā komfor-
ta temperatūru, tas ie-
dzīvotājiem radītu tikai 
nevajadzīgi lielus izde-
vumus. 

Par santehniķa ap-
meklējumu tiek maksāts 
no mājas pārvaldīšanas 
līdzekļiem, tādējādi šādi 
nepamatoti izsaukumi 
rada liekus izdevumus 
visiem mājas iemītnie-
kiem.

SIA „Talsu namsaim-
nieks” aicina klientus 
izvērtēt, vai patiešām 
telpā ir neatbilstoša 
temperatūra, nevis va-
dīties pēc radiatora vē-
suma vai karstuma.

Inita Fedko
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Lai taupītu resursus un 
ieviestu dabai draudzīgus, 
uz ilgtspēju vērstus ieradu-
mus, pagājušā gada sep-
tembrī pašvaldība izdeva 
rīkojumu par elektroener-
ģijas taupīšanu. Tas pare-
dzēja, ka desmit visvairāk 
ietaupījušās iestādes attie-
cīgu finansējuma daļu va-
rēs izlietot, iegādājoties 
jaunu LED apgaismojumu. 
Iestādēs pakāpeniski turpi-
nās apgaismojuma nomai-
ņa, un līdz gada beigām tās 
šim mērķim paredzēto fi-
nansējumu būs apguvušas. 

Visām Talsu novada pašval-
dības iestādēm tika uzdots 
pārskatīt un izvērtēt elektro-
enerģijas patēriņu gan iekš-
telpās, gan āra teritorijās, lai 
2022. gada septembrī, oktob-

rī, novembrī un decembrī sa-
mazinātu elektroenerģijas pa-
tēriņu par vismaz 15%, 
salīdzinot ar 2021. gada patē-
riņu attiecīgajā periodā. 

Talsu novada pašvaldība 
veikusi elektroenerģijas patē-
riņa izvērtējumu, nosakot 
procentuāli lielāko elektro-
enerģijas ietaupījumu un ap-
rēķinot summu, kas tikusi no-
virzīta apgaismes ķermeņu 
nomaiņai. Iestādēm ar pro-
centuāli lielāko elektroenerģi-
jas ietaupījumu mēnesī, puse 
no ietaupītā finansējuma tiku-
si novirzīta šim mēŗkim.

Apgaismojums tiks nomai-
nīts pašvaldības iestādēs, ku-
rām izveidojies lielākais elek-
tronenerģijas ietaupījums: 
Valdemārpils pilsētas un Ārla-
vas pagasta pārvaldei, Rojas 

pagasta pārvaldei, Mērsraga 
pagasta pārvaldei, Vandzenes 
pagasta pārvaldei, Lubes pa-
gasta pārvaldei, Talsu pirms-
skolas izglītības iestādei „Sprī-
dītis”, Ķūļciema pagasta 
pārvaldei, Dundagas pagasta 
pārvaldei, Laidzes pagasta 
pārvaldei un Dundagas vidus-
skolai. 

Apgaismojuma maiņai pie-
šķirts finansējums 14 841,38 
eiro, kas ir 50% no elektro-
enerģijas patēriņa ietaupīju-
ma 2022. gada četros mēne-
šos, un tas paredzēts no 
pašvaldības budžeta prog-
rammas Dabas resursu no-
dokļa Vides aizsardzības fon-
da līdzekļiem.

Ieva Simanoviča

Iestādēs uzstāda jaunu LED 
apgaismojumu

Apsekos daudzdzīvokļu 
māju iekšējās gāzes 
sistēmas

SIA „Latvijas propāna 
gāze” novembrī sāks  
SIA „Talsu namsaimnieks”  
apsaimniekošanā esošo 
daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju iekšējo gāzes sistēmu 
pārbaudes. Tās, lai iedzīvo-
tāji savos mājokļos varētu 
justies droši, notiks katrā 
dzīvoklī.

SIA „Latvijas propāna gāze” 
pārbaudes veiks no šī gada 
novembra līdz nākamā gada 
februārim. Pirms tam par 
pārbaužu datumiem katrā 
mājā tiks izlikts paziņojums. 
Pārbaudes plānotas no 16.00 

līdz 19.00, tās sāksies ar 
daudzdzīvokļu dzīvojamajām 
mājām Zvirgzdos un 1905. 
gada ielā.

Papildu informāciju var 
saņemt, sazinoties ar SIA 
„Talsu namsaimnieks” klien-
tu apkalpošanas speciālisti 
Ivitu Zemīti, tālrunis 
63232151, 28315383.

Iekšējo gāzes sistēmu pār-
baudes nosaka Ministru kabi-
neta noteikumi Nr. 907 „No-
teikumi par dzīvojamās mājas 
apsekošanu, tehnisko apkopi 
un kārtējo remontu”.

Inita Fedko

Dundagas ielas Talsos pirmās 
kārtas pārbūves laikā nozāģēs 
19, bet iestādīs 22 kokus

Talsu novada pašvaldība 
informējusi, ka oktobrī sāk-
ta Dundagas ielas 1. kārtas 
atjaunošana. Lai atvieglotu 
satiksmi ziemas periodā, 
sākotnēji pārbūve sākta gā-
jēju celiņu un velosipēdu 
celiņu teritorijā, kas paredz 
attiecīgajos posmos nozā-
ģēt vairākus kokus.

Talsu novada pašvaldība 
šogad uzsākusi Dundagas ie-
las 1. kārtas pārbūvi: atjauno-
šana paredzēta 800 metru 
garā posmā no Raiņa līdz Liel-
gabalu ielai. 

Lai pārbūve noritētu sekmī-
gi, Raiņa, Dundagas un Gais-
mas ielā kopumā paredzēts 

nozāģēt 23 kokus – parastos 
ošus, bērzus, kļavas, liepas, 
meža bumbieres, saldo ķirsi, 
parasto gobu, zirgkastaņu, egli 
un sarkano ozolu. 

Pārbūves 1. kārtā, kas jau ir 
uzsākta, paredzēts nozāģēt 
19 kokus, kuru vietā iestādīs 
22. Savukārt 2. pārbūves kār-
tā, kam vēl tiks meklēts finan-
sējums, būs nepieciešams 
nozāģēt četrus kokus, bet to 
vietā tiks iestādīti 42. 

Attiecīgo koku nozāģēšana 
ir izvērtēta Talsu novada paš-
valdības Zaļumsaimniecības 
komisijā. Atsevišķu koku no-
zāģēšana, kā to paredz nor-
matīvais regulējums, izskatīta 

Dabas aizsardzības pārvaldē, 
kas norādījusi, ka koku nocir-
šana nav pretrunā ar dabas 
aizsardzības normatīvajiem 
aktiem.

Dundagas ielas pārbūves 
projekta izstrādes laikā tika 
meklēti iespējamie risinājumi, 
kā maksimāli saglabāt pilsēt-
vidē jau esošos kokus, tomēr, 
lai gājējiem un velosipēdis-
tiem nodrošinātu ērtu un 
drošu pārvietošanos, abu 
projekta kārtu īstenošanas 
laikā 23 koki tiks nozāģēti. To 
vietā pilsēta iegūs 64 jaunus 
kokus. 

Inita Fedko

Sabiles bibliotēkas 
Bērnu nodaļai pielāgos telpas 
Sabiles kultūras namā

Līdz šim Sabiles bibliotē-
kas Bērnu nodaļa apmeklē-
tājiem pieejama Talsu ielā, 
bet tagad piešķirts papildu 
finansējums, lai to iekārto-
tu Sabiles kultūras namā. 

Šogad Sabiles bibliotēkas 
Bērnu nodaļas telpu izveidei 
Sabiles kultūras namā bija pa-
redzēti 35 000 eiro. Pēc iepir-

kuma procedūras pieņemts 
lēmums slēgt līgumu ar SIA 
„Elerts” par līgumcenu  48 
556,90 eiro (bez PVN). Lai tel-
pas atjaunotu, Talsu novada 
pašvaldības dome atbalstīja 
papildu finansējuma piešķir-
šanu 23 754 eiro apmērā.

Paredzēts, ka, pielāgojot 
Sabiles kultūras nama telpas 

bibliotēkas vajadzībām, tiks 
iekārtota arī virtuves un labie-
rīcību zona, nomainītas inže-
nierkomunikācijas, arī apgais-
mojums, veikts telpu 
kosmētiskais remonts un no-
mainīts grīdas segums.

Inita Fedko

ABAVASABILE

Piešķir pašvaldības 
stipendijas 20 
topošajiem 
speciālistiem

Lai ilgtermiņā Talsu nova-
dam piesaistītu kvalificētus 
speciālistus gan pedagoģijā, 
gan medicīnā, jau vairākus 
gadus attiecīgo jomu stu-
denti var pieteikties Talsu 
novada pašvaldības stipen-
diju saņemšanai. Šajā gadā 
tās piešķirtas 19 topošajiem 
pedagogiem un vienam to-
pošajam mediķim.

Talsu novada pašvaldības 
stipendiju piešķiršanas komi-
sija izvērtēja pretendentu at-
bilstību noteiktajiem kritēri-
jiem un stipendiju piešķiršanai 
virzīja 20 jaunos speciālistus. 
Šo stipendiju izmaksai 2023. 
gadā (trīs mēnešiem) tiks izlie-
toti 19 530 eiro.

Šogad Talsu novada pašval-
dības dome noteica atbalstā-
mās studiju specialitātes 
(prioritārā secībā) pedagoģijā: 
fizikas, matemātikas, ķīmijas, 
speciālās izglītības, bioloģijas, 
programmēšanas, datorikas/
informātikas skolotājs/peda-
gogs, psihologs (ar tiesībām 
strādāt izglītības iestādē), lo-
gopēds vai skolotājs logo-
pēds, dizaina un tehnoloģiju, 
vācu valodas vai citas ES ofi-
ciālās valodas (izņemot angļu 
valodas), angļu valodas, kla-
vierspēles, sociālais darbi-
nieks, sitaminstrumentu spē-
les, sporta, mūzikas teorijas, 
vokālās mūzikas, mūzikas, 
latviešu valodas, vēstures, so-
ciālo zinību, ģeogrāfijas, vi-
zuālās mākslas, ģitārspēles, 
saksofona vai klarnetes,  
sākumizglītības skolotājs/ pe-
dagogs.

Savukārt ārstniecības spe-
ciālista stipendija tiek piešķirta 
studentam, kurš apgūst Latvi-
jas valsts akreditētu profesio-
nālās pilnveides izglītības 
programmu „Ambulatorā die-
nesta ārsta palīgs”, kā arī stu-
dentam, sākot ar 4. kursu, 
kurš apgūst Latvijas Valsts 
akreditētu profesionālo izglītī-
bas programmu medicīnā, vai 
ārstam-rezidentam, kurš ir 
darba tiesiskajās attiecībās ar 
izglītības programmu īsteno-
jošu ārstniecības iestādi spe-
cialitātes iegūšanai saskaņā ar 
Latvijas Valsts akreditētu pro-
fesionālo rezidentūras izglītī-
bas programmu medicīnā.

Talsu novada pašvaldības 
stipendijas šajā gadā piešķir-
tas Sendijai Apškrūmai, Mar-
tai Elizabetei Paulai, Laumai 
Karolei, Inesei Misus, Elizabe-
tei Freibergai, Elīnai Legzdi-
ņai, Agnesei Grīnfeldei, Helē-
nai Emmai Dzenei, Vijai 
Brando, Vitai Lorencei, Kristī-
nei Hartmanei, Gundegai Lū-
sei, Santai Kanteniecei, Ancei 
Kurātei, Ancei Annijai Kono-
vai, Kristai Blumbahai, Ligitai 
Vilciņai, Nikijai Gončarovai, 
Kristai Velikai, Ancei Dudare-
nokai.

Studenta stipendijas ap-
mērs ir puse no valstī noteik-
tās vienas minimālās mēneša 
algas mēnesī, bet ārstniecī-
bas speciālista stipendijas 
apmērs ir viena valstī noteik-
tā minimālā mēneša alga. 

Inita Fedko
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Latvijas dzimšanas dienai veltītajos pasākumos 
pasniegs novada augstākos apbalvojumus

Arī šogad Latvijas Republikas proklamēšanas 
dienai veltītajos svētku pasākumos tiks pa-
sniegti Talsu novada augstākie apbalvojumi: 
„Talsu novada Izcilības balva”, „Talsu novada 
Atzinības balva” un „Talsu novada Goda balva”. 
Apbalvojumi tiks pasniegti attiecīgo pilsētu un 
pagastu valsts svētku pasākumu laikā 15., 16., 
17. un 18. novembrī, tā sniedzot iespēju ikvie-
nam sumināt laureātus un būt līdzās tik nozīmī-
gā notikumā.

„Talsu novada Izcilības balva” tiek pasniegta, lai 
izteiktu atzinību par izciliem un nozīmīgiem sasnie-
gumiem, kas nesuši Talsu novada vārdu valstī un 
pasaulē. 

„Talsu novada Atzinības balva” tiek piešķirta par 
būtiskiem nopelniem Talsu novada attīstībā, saim-
nieciskajā darbībā, veselības aizsardzībā, kultūras, 
sporta, izglītības, sabiedriskajā un starptautiskajā 
darbībā vai citās novadam nozīmīgās jomās. 

Gan „Talsu novada Izcilības balvas”, gan „Talsu 
novada Atzinības balvas” saņēmējiem tiek piešķirts 
Izcilības vai Atzinības raksts, Izcilības vai Atzinības 
zīme, kas marķēta ar Talsu novada ģerboņa ele-
mentu, un naudas balva („Talsu novada Izcilības 
balvai” − divu minimālo mēneša darba algu apmērā, 
„Talsu novada Atzinības balvai” − vienas minimālās 
mēneša darba algas apmērā).

Inita Fedko

IZCILĪBAS BALVA
INAI VALTEREI − par ilggadēju un nozīmīgu 

profesionālo ieguldījumu tautas lietišķās māks-
las rokdarbu nozares attīstībā, kultūras manto-
juma saglabāšanā un Talsu novada vārda popu-
larizēšanā valstī un pasaulē. 
/Balvu pasniegs 17. novembrī 18.00 Sabiles māks-
las, kultūras un tūrisma centrā/

DOLORESAI LEPEREI − par augsti profesio-
nālu, pašaizliedzīgu darbu, izciliem un nozīmī-
giem sasniegumiem izglītības jomā, kas nesuši 
Talsu novada vārdu valstī. 
/Balvu pasniegs 17. novembrī 19.00 Talsu Tautas 
namā/

JOLANTAI OZOLAI − par būtisku ieguldījumu 
Talsu novada kultūras nozarē un ilggadēju dar-
bu Latvijas nemateriālā kultūras mantojuma vēr-
tību saglabāšanā, popularizēšanā un nodošanā 
nākamajām paaudzēm. 
/Balvu pasniegs 17. novembrī 19.00 Pastendes kul-
tūras namā/

ATZINĪBAS BALVA
REGĪNAI RŪMNIECEI − par augsti profesionālu, pašaizliedzīgu darbību, izciliem un nozīmīgiem sasnie-

gumiem zivsaimniecības nozarē, kas nesuši Talsu novada vārdu valstī un pasaulē.  
/Balvu pasniegs 18. novembrī 13.00 Kolkas tautas namā/

LIENEI VICINSKAI − par pašaizliedzīgu darbu un būtiskiem nopelniem Talsu novada attīstībā sociālajā 
jomā. /Balvu pasniegs 17. novembrī 19.00 Talsu Tautas namā/

ULDIM BALGAM − par pašaizliedzīgu darbu un nozīmīgu ieguldījumu Talsu novada vārda popularizē-
šanā Latvijā un pasaulē. /Balvu pasniegs 17. novembrī 19.00 Talsu Tautas namā/

BAIBAI BRICEI − par ieguldījumu pirmsskolas audzēkņu muzikālajā izglītošanā un audzināšanā, Latvijas 
Republikas pedagogu profesionālās kompetences pilnveidē, labās prakses piemēru popularizēšanā.  
/Balvu pasniegs 17. novembrī 19.00 Talsu Tautas namā/

GUNTAI KUPŠEI − par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu, nodrošinot tautas deju kolektīva „Krišjānis” 
māksliniecisko izaugsmi, stiprinot Dziesmu un deju svētku tradīcijas Talsu novadā. /Balvu pasniegs 18. no-
vembrī 17.00 Valdemārpils vidusskolā/

DACEI ALSBERGAI − par nozīmīgu ieguldījumu Talsu novada vēstures pētniecībā un novadpētniecības 
popularizēšanā. /Balvu pasniegs 17. novembrī 19.00 Talsu Tautas namā/

JĀNIM ČULKSTĀNAM − par augsti profesionālu, godprātīgu un ilggadēju darbu  mežizstrādes nozarē 
un ieguldījumu Talsu novada attīstībā. /Balvu pasniegs 17. novembrī 19.00 Pastendes tautas namā/

VISVALDIM VISMANIM − par augsti profesionālu un ilggadēju darbu izglītības jomā un nesavtīgi brīv-
prātīgu darbu Talsu novadā. /Balvu pasniegs 17. novembrī 19.00 Talsu Tautas namā/

ILZEI KĻAVIŅAI − par ilggadēju, augsti profesionālu un godprātīgu darbu izglītības jomā un nozīmīgu 
ieguldījumu Talsu novada popularizēšanā. /Balvu pasniegs 17. novembrī 19.00 Talsu Tautas namā/

AIGAI IGNĀTEI − par augsti profesionālu, godprātīgu darbu izglītības jomā un ieguldījumu Talsu pilsētas 
un novada pozitīva tēla veidošanā. /Balvu pasniegs 17. novembrī 19.00 Talsu Tautas namā/

„Talsu novada Goda balva” katrā Talsu nova-
da pilsētā un pagastā tiek pasniegta par augsti 
profesionālu, godprātīgu, brīvprātīgu darbu 
kādā atsevišķā nozarē, novada vides vizuālā vai 
pozitīva tēla veidošanā, vai mūža ieguldījumu 
novadam nozīmīgās jomās. „Talsu novada Goda 
balvu” saņēmējiem tiek pasniegts Goda raksts 
un naudas balva 100 eiro apmērā.

TALSU PILSĒTĀ
17. novembrī 19.00 Talsu Tautas namā

ZANEI ZIEMELEI – par augsti profesionālu un 
godprātīgu darbu izglītības jomā un Talsu novada 
vārda popularizēšanā;

UĢIM LAUZĒJAM – par godprātīgu un brīvprātī-
gu darbu sabiedrības labā, stiprinot pilsonisko atbil-
dību vietējā kopienā;

ANTRAI STRIKAITEI – par augsti māksliniecisku, 
profesionālu un godprātīgu darbu kultūrā un Talsu 
novada vārda popularizēšanā;

ILZEI VAICEI – par ilggadēju un izcilu koncert-
meistares darbu, ieguldījumu bērnu muzikālajā iz-
glītošanā, kā arī aktīvu dalību Dziesmu svētku kustī-
bas uzturēšanā un tālāknodošanā;

VIJAI DOVGALOVAI – par mūža ieguldījumu kul-
tūrvēsturisko vērtību izpētē, saglabāšanā un pēt-
niecības nodrošināšanā;

JEĻENAI LASMANEI – par godprātīgu un brīvprā-
tīgu darbu sabiedrības labā, stiprinot pilsonisko at-
bildību vietējā kopienā;

PĀRSLAI JUŠKAI – par ilggadēju un godprātīgu 
darbu Talsu pamatskolā;

AIJAI MĀRTINSONEI – par augsti profesionālu 
un godprātīgu darbu Talsu Valsts ģimnāzijā;

LIGITAI BOGINSKAI – par ilggadēju, profesionā-
lu un pašaizliedzīgu darbu Talsu novada vidusskolā;

AIVAI KRAMPEI – par augsti profesionālu, paš-
aizliedzīgu un godprātīgu darbu Talsu pirmsskolas 
izglītības iestādē „Saulīte”.

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
17. novembrī 18.00 Sabiles mākslas, kultūras un 
tūrisma centrā

INESEI BRUCEI – par ilggadēju un pašaizliedzīgu 
darbu Sabiles pirmsskolas izglītības iestādē „Vīno-
dziņa”;

EVAI GOLUBOVSKAI – par ilggadēju, godprātīgu 
un nesavtīgu darbu jaunās paaudzes audzināšanā 
un izglītošanā;

DAIGAI SOKOLOVSKAI – par ilggadēju un paš-
aizliedzīgu darbu Sabiles pirmsskolas izglītības ies-
tādē „Vīnodziņa”;

LĪKSMAI SOKOLOVAI – par nozīmīgu ieguldīju-
mu Sabiles un Talsu novada kultūras un sabiedris-
kajā dzīvē, popularizējot latviešu folkloras tradīcijas;

DEJU KOPAI „ABAVA” – par Sabiles un Talsu no-
vada vārda popularizēšanu un nozīmīgu ieguldījumu 
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta kultūras dzīvē.

STENDĒ
17. novembrī 19.00 Stendes tautas namā

ILGVARAM FORANDAM – par nozīmīgu ieguldīju-
mu Stendes pilsētas un Talsu novada popularizēšanā.

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ
18. novembrī 17.00 Valdemārpils vidusskolā

LIDIJAI LAUAI – par aktīvu un radošu darbu se-
nioru ansamblī „Varavīksne” un līdzdalību Valde-
mārpils pilsētas kultūras dzīves veidošanā;

INGRĪDAI GULBEI –  par aktīvu un radošu darbu 
sieviešu vokālajā ansamblī „Kaprīze” un līdzdalību 
Valdemārpils pilsētas kultūras dzīves veidošanā;

ULDIM TĪDEMANIM – par ieguldījumu pozitīva 
Valdemārpils pilsētas tēla veidošanā;

IEVAI GRĪNBERGAI – par pašaizliedzīgu, apzinī-
gu, godprātīgu darbu Jaunatnes iniciatīvu centrā 
„Sava vieta”;

DACEI LASMANEI – par ilggadēju un profesionā-
lu darbu Valdemārpils bibliotēkā;

SVETLANAI LEJNIECEI – par pašaizliedzīgu, apzi-
nīgu, godprātīgu darbu Valdemārpils bibliotēkā.

BALGALĒ
18. novembrī 18.00 Balgales SBLPC

AIVARAM PUMPIŅAM – par nozīmīgu ieguldīju-
mu pozitīva Balgales pagasta tēla veidošanā;

INGAI UN IVO MIĶELSONIEM – par nozīmīgu ie-
guldījumu pozitīva Balgales pagasta tēla veidošanā;

MARTAI PLUCEI – par nozīmīgu ieguldījumu po-
zitīva Balgales pagasta tēla veidošanā.

ĪVĒ
17. novembrī 20.00 Tiņģeres muižā

MARUTAI SĒLEI – par atsaucību, brīvprātīgu dar-
bu un līdzdalību Īves pagasta „Tiņģeres muižas” po-
zitīva tēla veidošanā;

GODA BALVAS PILSĒTĀS UN PAGASTOS

Turpinājums 5. lpp.
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RITAI NEITĀLEI – par pašaizliedzīgu, atbildīgu, 
kvalitatīvu darbu un aktīvu līdzdalību Īves pagasta 
pozitīva tēla veidošanā.

ĶŪĻCIEMĀ
17. novembrī 19.00 Ķūļciema BLPC

AIGARAM OTMANIM – par brīvprātīgu un god-
prātīgu darbu Ķūļciema pagasta kultūras, sporta un 
sabiedriskajā dzīvē;

AMATIERKOLEKTĪVAM „DRĀMA” – par aktīvu 
dalību kultūras jomā un nozīmīgu ieguldījumu pozi-
tīva Ķūļciema pagasta tēla veidošanā.

LAIDZĒ
17. novembrī 19.00 kafejnīcas „Ķīvīškrogs” zālē

LOLITAI LIPSKAI-MEIJEREI – par augsti profesio-
nālu, godprātīgu un pašaizliedzīgu darbu, vadot vi-
dējās paaudzes deju kolektīvu „Virpulis”;

KĀRLIM PAEGLEM – par nesavtīgu, pašaizliedzī-
gu un brīvprātīgu darbu sporta jomā un Laidzes pa-
gasta vārda popularizēšanu Talsu novadā;

INETAI ERDMANEI – par augsti profesionālu, ilg-
gadēju un pašaizliedzīgu darbu pirmsskolas peda-
goģijā;

INESEI KLEINŠMITEI – par godprātīgu darbu un 
ieguldījumu Laidzes pirmsskolas izglītības iestādes 
„Papardīte” attīstībā;

SANITAI UN RAIVIM REINBERGIEM – par augsti 
profesionālu un kvalitatīvu darbu Talsu novada vi-
zuālā tēla veidošanā.

LĪBAGOS
16. novembrī 19.00 Lībagu BLPC

MUDĪTEI ROZĪTEI – par apzinīgu un nesavtīgu 
darbu Talsu pamatskolā;

LIESMAI DRĪKSNEI – par ilggadēju un godprātī-
gu darbu Lībagu pagastā;

INESEI DAUGEI – par ilggadēju un godprātīgu 
darbu Lībagu pagastā;

ILZEI SKUJENIECEI – par augsti profesionālu, 
godprātīgu un apzinīgu darbu Lībagu pagastā;

RIGONDAI LORENCEI – par augsti profesionālu, 
godprātīgu un apzinīgu darbu Lībagu pagastā;

ARNIM ZEIFERTAM − par augsti profesionālu, 
godprātīgu un apzinīgu darbu Lībagu pagastā.

DUNDAGĀ
17. novembrī 18.00 Dundagas Kultūras pilī

GUNTAI SKUJIŅAI – par mūža ieguldījumu medi-
cīnā un veselības aprūpē Dundagas pagastā;

IVETAI KUNDECKAI – par mūža ieguldījumu sko-
lēnu izglītošanā un audzināšanā.

STRAZDĒ
17. novembrī 19.00 Strazdes muižā

LAUMAI VĪTOLAI – par aktīvu dalību kultūras 

jomā un nozīmīgu ieguldījumu pozitīva Strazdes pa-
gasta tēla veidošanā;

IVETAI BALODEI – par nozīmīgu ieguldījumu po-
zitīva tēla veidošanā Strazdes pagastā un aktīvu ie-
saistīšanos Strazdes kultūras dzīvē;

SAIVAI ĀBOLIŅAI – par augsti profesionālu, god-
prātīgu un pašaizliedzīgu darbu Lībagu pagastā.

VALDGALĒ
17. novembrī 18.00 Valdgales tautas namā

RITAI SAPRONOVAI – par ilglaicīgu un godprātī-
gu darbību senioru klubiņā „Mārtiņroze”;

KRISTĪNEI RIEKSTIŅAI – par pašaizliedzīgu, ra-
došu un nozīmīgu ieguldījumu Pūņu pamatskolas 
izglītības kvalitātes nodrošināšanā;

RASMAI UN ARVIM KRŪZIŅIEM – par ieguldīju-
mu ģimenisko vērtību stiprināšanā un Valdgales pa-
gasta tēla veidošanā.

VANDZENĒ
15. novembrī 19.00 Vandzenes tautas namā

AIJAI RĒĶEI – par augsti profesionālu, ilggadēju 
un godprātīgu darbu Upesgrīvas pamatskolā;

DINAI ROSOHAI – par augsti profesionālu un 
pašaizliedzīgu darbu Vandzenes pirmskolas izglītī-
bas iestādē „Zīlīte”;

INTAI PĻAVIŅAI – par pašaizliedzīgu darbu Van-
dzenes pirmskolas izglītības iestādē „Zīlīte”;

ILZEI PĒTERSONEI – par brīvprātīgu darbu un 
Vandzenes pagasta pozitīva tēla veidošanu;

SELGAI ŠTRAUSEI – par augsti profesionālu, 
godprātīgu un pašaizliedzīgu darbu;

JĀNIM DAMBERGAM – par brīvprātīgu darbu 
sporta jomā un Vandzenes pagasta pozitīva tēla vei-
došanu.

VIRBOS
17. novembrī 19.00 Virbu kultūras namā

INGRĪDAI KAJAKAI – par mūža ieguldījumu Virbu 
sākumskolā;

DACEI TRACMANEI – par mūža ieguldījumu Vir-
bu sākumskolā;

INGAI UN JĀNIM PĒTERSONIEM – par aktīvu un 
godprātīgu brīvprātīgo darbu pagasta kultūrvides 
stiprināšanā un pozitīva tēla veidošanā.

ROJĀ
17. novembrī 19.00 Rojas kultūras centrā

MAREKAM ŠTĀLAM – par augsti profesionālu, 
godprātīgu un brīvprātīgu darbu un atbalsta snieg-
šanu Rojas pagasta iestādēm;

ANITAI KURMIŅAI – par izcilu pedagoģisko dar-
bu Rojas vidusskolā un mūža ieguldījumu izglītības 
jomā;

EGITAI JANSONEI – par mūža ieguldījumu Kalte-
nes bibliotekāra darbā un aktīvu dalību Valgalciema 

un Kaltenes pasākumu organizēšanā;
KRISTĪNEI VOLDEMĀREI – par teicamu, aktīvu 

un nesavtīgu darbu tūrisma jomā, Rojas pagasta 
pozitīva tēla veidošanu, Rojas pagasta un Talsu no-
vada popularizēšanu novadā un valstī;

BAIBAI BERAĢEI – par pašaizliedzīgu darbu un 
būtiskiem nopelniem Talsu novada izglītības jomā.

MĒRSRAGĀ
17. novembrī 19.00 Mērsraga tautas namā

ILZEI INDRUŠKEVIČAI – par augsti profesionālu, 
godprātīgu un pašaizliedzīgu darbu pedagoģijā;

JEVGEŅIJAI ĶEVLEI – par godprātīgu un pašaiz-
liedzīgu darbu kultūras jomā Mērsraga pagastā;

LILITAI OZOLAI – par augsti profesionālu, god-
prātīgu un pašaizliedzīgu darbu pedagoģijā;

AIJAI ŠTREINERTEI-ROĻAI – par godprātīgu un 
pašaizliedzīgu darbu Mērsraga pagastā.

LAUCIENĒ
17. novembrī 19.00 Laucienes kultūras namā

ALDIM DENČIKAM – par  augstiem sasniegu-
miem novadpētniecībā, kvalitatīvu un aizrautīgu 
darbu Nurmuižā un Laucienes vārda popularizēša-
nu Talsu novadā un ārpus tā robežām.

ĢIBUĻOS
17. novembrī 19.00 Pastendes kultūras namā

SANITAI TESĻUKAI – par augsti profesionālu, 
godprātīgu un pašaizliedzīgu darbu pedagoģijā;

IVETAI KĀLBERGAI – par godprātīgu un pašaiz-
liedzīgu darbu un ilggadēju ieguldījumu nemateriā-
lā kultūras mantojuma saglabāšanā, popularizēša-
nā un nodošanā nākamajām paaudzēm;

UNAI MARTIŅENKO – par augsti profesionālu, 
godprātīgu un pašaizliedzīgu darbu Pastendes 
pirmskolas izglītības iestādē „Ķipars”;

VELGAI BRIKMANEI – par ilggadēju, pašaizliedzī-
gu un godprātīgu darbu Ģibuļu pagastā;

DZINTRAI ŪDREI – par godprātīgu un pašaizlie-
dzīgu darbu Ģibuļu pagastā;

LINDAI PAPĒDEI UN ROLANDAM PAPĒDIM – 
par nozīmīgu ieguldījumu pozitīva Ģibuļu pagasta 
tēla veidošanā.

KOLKĀ
18. novembrī 13.00 Kolkas tautas namā

AIGARAM KEHERAM – par radošu, aktīvu, god-
prātīgu darbu un nozīmīgu ieguldījumu Talsu nova-
da popularizēšanā;

EVAI FRIŠENFELDEI – par ilggadēju, godprātīgu 
darbu un nozīmīgu ieguldījumu Talsu novada popu-
larizēšanā;

AISMAI BRANDEI – par ieguldījumu izglītības 
jomā un augsti profesionālu darbu Kolkas pamat-
skolā.

Piešķir finansējumu uzņēmējdarbības attīstībai
Jau sesto gadu Talsu novada paš-

valdība izsludināja biznesa ideju 
konkursu „Dari Talsu novadam”. 
Uz pašvaldības finansiālu atbalstu 
varēja pretendēt gan uzņēmēji ar 
pieredzi, gan jaunie uzņēmēji, kuri 
vēl tikai plāno uzsākt uzņēmējdar-
bību. Lai veicinātu uzņēmējdarbību 
un ieguldītu ilgtspējīgā novada at-
tīstībā, šogad pašvaldība aktīvo cil-
vēku atbalstam piešķīra 15 000 
eiro.

Iespēju pieteikties līdzfinansējuma 

piesaistei savas biznesa idejas īsteno-
šanai konkursā „Dari Talsu novadam” 
šogad izmantoja 16 uzņēmēji. 14 pie-
teikumi atbilda administratīvajiem 
vērtēšanas kritērijiem, bet, izvērtējot 
iesniegumus pēc noteiktajiem kritēri-
jiem un ņemot vērā pieejamo finansē-
jumu, pašvaldības līdzfinansējums 
piešķirts deviņiem pretendentiem. 

Šogad Talsu novada pašvaldība fi-
nansējumu piešķir SIA „KFH”, kas pa-
plašinās pakalpojumu un produktu 
klāstu un kvalitāti, iegādājoties gan 

materiālus, gan specializētu aprīkoju-
mu, SIA „Fit  Pet” tirgū plāno ieviest 
jaunu produktu mājdzīvniekiem, Ine-
se Rudze ar līdzfinansējuma palīdzī-
bu uzlabos tehnisko aprīkojumu vie-
su uzņemšanai. Annija Apine atvērs 
jaunu kosmetologa praksi, Beate 
Šteinberga parūpēsies par svinību 
telpu izveidi „Pie Māsām”, savukārt 
Ieva Misāne nodrošinās labsajūtu at-
pūtniekiem, iegādājoties karsto kub-
lu brīvdienu mājā „Jaunzvīņas”. Līdzfi-
nansējums tiks piešķirts arī Alisei 

Lakšmanei, kura papildinās uzņēmu-
ma ūdens inventāru, piedāvājot pa-
pildu aktivitātes viesiem. Vents Gip-
sers iegādāsies jaunu tehnisko 
aprīkojumu, kas ļaus attīstīt metālap-
strādes darbnīcu, bet Miķelis Štein-
bergs iegādāsies specializētu šujma-
šīnu, lai paplašinātu piedāvāto 
produktu klāstu un dizainu.

Žanete Grīnberga,
uzņēmējdarbības koordinatore

Turpinājums no 4. lpp.
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Jauniešu forumā aktualizēta piekrastes 
biotopu saglabāšana

24. oktobrī Rojas Kultūras centrā 
ieradās motivēti jaunieši no Latvi-
jas piekrastes novadiem, lai izglīto-
jošos un aizraujošos uzdevumos – 
vides izziņas ceļojumā – forumā 
„Ūdens, zemes un klimata savstar-
pējā mijiedarbība” izzinātu piekras-
tes zonu, sasaisti starp cilvēku un 
dabu un iespējas aizsargāt pelēko 
kāpu biotopus.

Kā tika atzīmēts pasākuma atklāša-
nā – Baltijas jūras piekraste ar unikālo 
dabu 500 kilometru garumā tiek ap-
draudēta gan ar piesārņojumu, gan 
cilvēka rīcības sekām, tieši un netieši 
iznīcinot unikālās kāpas un citus retos 
biotopus.

Šis ir 4. Piekrastes jauniešu forums 
kopš 2018. gada. Foruma organizēša-
nā kopā ar Latvijas Zaļo kustību (LZK) 
piedalās Talsu novada Bērnu un jau-
niešu centrs (BJC). Forums noticis ar 
Latvijas Vides aizsardzības fonda finan-
siālu atbalstu LZK īstenotajā projektā 
„Kampaņa „Zaļā jūra 2022-2023””.

Foruma atklāšanā jauniešus uzru-
nāja Talsu novada domes priekšsēdē-
tāja Eva Kārkliņa, BJC direktore Dolo-
resa Lepere un LZK valdes 
priekšsēdētājs Jānis Matulis. Pēcāk 
jaunieši devās uz radošajām vides iz-
ziņas stacijām, kas bija izvietotas da-
žādās vietās Rojā. Lai pasākums būtu 
vēl aizraujošāks, tika piešķilts sacensī-
bu gars – skolēni saņēma kartes ar 
meklējamo staciju norādēm, kas bija 
jāatrod noteiktā laika posmā, tur vei-
cot izzinošus uzdevumus. Tāpat jau-
niešus ar lekciju „Klimata pārmaiņas 
Latvijā līdz šim un nākotnē” iepazīsti-
nāja meteorologs Toms Bricis.

Uzrunājot pasākuma dalībniekus, 
domes priekšsēdētāja Eva Kārkliņa 
uzteica jauniešus par skolēnu brīvlai-
ka un viedierīču nomaiņu pret ieraša-
nos forumā: „Tas ir labs vēstījums, jo 
jūs esat pārstāvēti no visām Latvijas 
piekrastes pašvaldībām, un tas ir sva-
rīgi, jo ar vecās paaudzes pāraudzinā-
šanu nesokas tik labi. Tāpēc visas cerī-

bas ir uz jums – uz tiem, kuri ir gatavi 
piekopt zaļo dzīvesveidu, kuri drau-
dzējas ar dabu. Jūra, mežs, ūdeņi, ir 
ļoti liela bagātība, kas mums nav no-
dota lietošanā, bet gan aizdota uz 
kādu brīdi. Ja kaut kas ir aizdots, mēs 
to negribam atdot atpakaļ ne sabojā-
tu, ne salauztu.”

LZK valdes priekšsēdētājs un pro-
jekta „Kampaņa „Zaļā jūra 2022-
2023”” vadītājs Jānis Matulis skaidroja, 
ka Baltijas jūras piekrastē ir diezgan 
liels no jūras izskalotā piesārņojuma 
īpatsvars. Daudz tiek ziņots par iz-
smēķiem, kas ir viens no bīstamāka-
jiem  elementiem, ko ieskalo jūrā, – tas 
rada mikroplasti risku, – zivis caur ba-
rības vadu uzņem mikrovielas, un cil-
vēki tās ēd. Latvijā ir daudz „Natura 
2000” teritoriju, bet nav līdzekļu, lai 
tās atbilstoši uzturētu. 

J. Matulis par forumu un jauniešu ie-
saisti vides jautājumos stāsta: „Šis ir jau 
ceturtais forums, kur iesaistām jaunie-
šus, – kā rezumē iepriekš paveiktajam, 
viens no kampaņas „Zaļā jūra” pasāku-
miem. Šovasar esam ļoti aktīvi piekras-

tē rīkojuši talkas, tai skaitā Mērsragā, 
kopuši pelēko kāpu. Tas jauniešos vei-
do apziņu, ka tā ir mūsu bagātība, 
mūsu vērtība. Ir unikāli, ka dzīvojam 
jūras krastā, baudām jūras priekus, bet 
tajā pašā laikā saskaramies ar piesār-
ņojumu, eroziju. Tēma, kas ir aktualizē-
ta, – klimats –, lielā mērā ir atkarīga no 
mums visiem un katra.

Mums (LZK) ir ļoti paveicies ar BJC, 
rīkojam aktivitātes, bet BJC zina meto-
doloģiju, kā interesantā veidā to no-
dot bērniem. Sinerģija starp organizā-
cijām ir dubultvērtīga. Man par lielu 
prieku jauniešu interese aug. Ja pagā-
jušogad forumā piedalījās sešas sko-
las, tad šogad jau 12.” BJC vadītāja Do-
loresa Lepere piebilst, jaunieši mainās 
un ir vajadzīga lielāka kustība, ne tikai 
darbs grupās. 

D. Lepere klāsta: „Šajā projektā ļoti 
svarīga ir ne tikai praktiskā darbība, 
atkritumu savākšana, bet arī biotopu 
izziņas process. Jaunieši pēta katru 
dzīvo radību, kas dzīvo jūras krastā un 
jūrā. Kāpēc atkritumi jāvāc? Ne tikai 
tāpēc, lai varētu sauļoties un baudīt 

dabas skaistumu, bet arī lai saglabātu 
vidi un tā būtu ilgtspējīga. Dzīvā radī-
ba un augi – bez tiem nepastāvēs ne 
jūra, ne kāpas, ne daba. 

Ļoti liela nozīme ir skolotāja entuzi-
asmam, dabas zināšanām, ko iedod 
skolēniem. Pirmais jauniešu vides fo-
rums bija Latvijas simtgadē, un šis, ce-
turtais forums, notiek tieši Latvijas 
105. jubilejas gadā – tas dubultā rada 
patriotiskuma sajūtu. 

BJC ir svarīgi un patīk iesaistīties 
šajā procesā. Esam gandarīti, ka kopā 
ar Zaļo kustību varam to īstenot.”

LZK programmā „Saglabāsim Latvi-
jas kāpas” jau vairāku gadu garumā da-
žādos projektos piekrastes saglabāša-
nas aktivitātēs tiek aktīvi iesaistītas 
Baltijas jūras piekrastes skolas. Kam-
paņā „Zaļā Jūra 2022-2023” ir organi-
zēta Piekrastes vērotāju kustība, rīko-
tas Pelēkās kāpas atjaunošanas talkas, 
kāpu sakopšana talkas un jauniešu tik-
šanās Piekrastes jauniešu Forumā. 

Ieva Simanoviča
Foto: Talsu novada BJC

„Mēs sportam − sports mums”
Talsu novada pašvaldība arī šajā gadā 

deva iespēju jauniešiem piedalīties jau-
niešu iniciatīvu konkursā, kur ar savu 
ideju „Mēs sportam − sports mums” pie-
dalījās arī Rudes aktīvie jaunieši ar mērķi 
sakārtot  basketbola un volejbola sporta 
laukumus Rudē. 

Aktīvākie Rudes ciema jaunieši un bērni 
kopā atjaunoja basketbola laukuma izbalēju-
šās krāsas, basketbola grozu vairoga krāsu, 
kā arī krāsojumu soliem un atkritumu tvert-
nēm. Volejbola laukumā tika sakārtotas un 
uzlabotas laukuma robežas. Sadarbībā  ar 
BLPJC „Varavīksne” centra vadītāju Ingu 
Lēmani tika saorganizēta smagā tehnika, lai 
nolīdzinātu volejbola laukumu un tā malas. 

27. augustā jauniešiem organizējām sa-
censības basketbolā, strītbolā un volejbolā, 
kur piedalījās Rudes un Rojas ciema jaunieši, 

kā arī Rudes bērni. Projekts vienoja mūs ko-
pīgam mērķim  − sportot atjaunotajos un 
sakārtotajos sporta laukumos. Šis  ir iegu-
vums, kas mums kalpos ilgu laiku.

 Jauniešiem izveidojās draudzīgas attiecī-
bas, kā arī laba savstarpējā komunikācija. 
Tas viss mums palīdzēja būt vienotākiem, 
draudzīgākiem, jo īstenojām savu ideju, un 
esam aktīvas dzīves piekritēji. 

Tā kā Rudes sporta laukumi atrodas starp 
daudzīvokļu mājām, ieguvumi no šī projekta 
ir sakārtota vide Rudes iedzīvotājiem, lai ve-
cāki ar bērniem varētu atpūsties un aktīvi 
darboties. Varam secināt, ka esam apguvuši 
labas prasmes projekta rakstīšanā un reali-
zēšanā, kā arī budžeta aprēķināšanā. Tāpēc 
esam pateicīgi Talsu novada pašvaldībai par 
mūsu idejas atbalstu. Projekta Nr. 
TNPCA/23/9-23/125/L. Jaunietis − Kristers Insbergs
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Talsu Galvenajā bibliotē-
kā septembrī notika nodar-
bību cikls jauniešiem „Jau-
natnes stāsti rītdienai”. 
Tajā jaunieši izzināja latvie-
šu folkloras materiālu vei-
dus, stāstniecības nozīmi 
nemateriālā kultūras man-
tojuma kontekstā un vietē-
jās kopienas pastāvēšanā.

Visās projekta norisēs pie-
dalījās 19 jaunieši. Jaunieši iz-
zināja Latviešu folkloras krā-
tuves krājumu, tajā uzkrātās 
un glabātās vērtības, guva ie-
skatu latviešu folkloras vēstu-
rē. Folkloras pētnieks Guntis 
Pakalns pastāstīja par folklo-
ras iedalījumu, tās pētniecību 
un   sīkāk skaidroja atsevišķu 
žanru īpatnības un atšķirības, 
dalījās ar teiku, nostāstu un 
citu folkloras vienību piemē-
riem par Talsiem. Lektors de-
monstrēja stāstu stāstīšanas 
piemērus un paņēmienus, tā 
veicinot izpratni par stāstnie-
cību kā aizraujošu un intere-
santu nodarbi.

Nodarbību cikla laikā jau-
nieši arī paši iejutās stāstnie-
ku lomā. Lai izprastu, kāpēc 
vieni un tie paši nostāsti, pa-
sakas, teikas un citi folkloras 
materiāli bieži vien ir sastopa-
mi dažādās versijās un variā-
cijās, jaunieši ar spēles palī-
dzību pieredzēja stāsta 
izmainīšanos līdz nepazīšanai 
– viena atgadījuma stāstīšana 
“no mutes mutē” pārtapa par 
līdzīgu stāstu ar citiem tēliem. 

Jaunieši labāk izprata folklo-
ras pierakstītāja lomu nema-
teriālā kultūras mantojuma 
fiksēšanā, izmantojot neieras-
tu pieeju teikas piefiksēšanai 
– komiksu zīmēšanu un uzzī-
mētā komiksa (teikas) atšifrē-
šanu. Noslēguma nodarbībā 
jaunieši prezentēja grupā sa-
gatavoto mājas darbu – stās-
tu brīvi izvēlētā formā par 
kādu dzirdētu vai izdomātu 
notikumu kopienā, sadzīvē, 
apkārtnē.

 Nodarbību cikla norises fo-
togrāfijas un jauniešu sagata-
votie materiāli ir pieejami No-
vadpētniecības digitālajā 
krājumā (Novadpētniecības 
lasītavā) un Digitālajā bibliotē-
kā kolekcijā „Talsu novadpēt-
niecība”:

• Pasaka par sauli un mē-
nesi

• Spoku stāsts „Trešā stāva 
mistērija”

• Vēstule vēstulē „Kristapa 
Krišjāņa māja”

• Spoku stāsts „Skolas spoki”
• Stāsts „Mūsu stāsts”
Nodarbības jauniešiem 

sniedza ne tikai jaunas zinā-
šanas, bet arī veicināja un 
attīstīja jauniešu prasmes 
publiski uzstāties, stāstīt, sa-
darboties un ieklausīties vie-
nam otrā.

Lita Zandberga,
Talsu Galvenās bibliotēkas 

Informācijas un resursu attīstī-
bas nodaļas vadītāja

Noslēgušās projekta „Jaunatnes 
stāsti rītdienai” nodarbības

Mīlestībā pret 
mežu Rojas skolēni 
īstenojuši notikumiem 
bagātu projektu

24.–29. septembrī Rojas 
vidusskolā notika Nordplus 
projekts „Love, Forest, 
love” (Mīlestība pret mežu),  
kur piedalījās 21 skolēns 
un divi skolotāji no Fēru sa-
lām, 16 skolēni un divi sko-
lotāji no Dānijas, pieci sko-
lēni un viena skolotāja no 
Lietuvas, kā arī 27 Rojas vi-
dusskolas 8.a un 8.b klases 
skolēni un vairāki skolotāji. 

Projekta mērķis bija izzināt 
koka augšanas ciklu, sākot no 
kūdras purva izpētes un kūd-
ras klucīšu sakārtošanas, sēk-
lu kaltēšanas procesa iepazī-
šanas un stādu audzētavas 
apmeklēšanas līdz pat mazo 
priedīšu stādīšanai mežā.

Projektā skolēni iepazinās 
ar Rojas vidusskolu, Rojas ap-
kārtni, apmeklēja Rojas Jūras 
Zvejniecības muzeju, mācījās 
latviešu tautas dejas, veidoja 
Austras koku, darbojās spor-
ta aktivitātēs, kā arī devās 
ekskursijā uz Piltenes purvu,  
„Rendas čiekurkalti” un  „Maz-
silu kokaudzētavu”. Kokau-
dzētavā viesus sagaidīja pār-
stāve no Latvijas Valsts 
mežiem un dāvināja priežu 
koku stādus un priežu sēklu 
komplektus, ko aizvest mājās 
un iestādīt kociņus savā val-
stī. Viesi apmeklēja arī skais-
tos Talsus, kas  viņiem ļoti 
patika. Pēc koku stādīšanas 
pie Rojas avotiņa projekta da-
lībniekus gaidīja Rojas vidus-
skolas skolēnu vecāki, lai 
kopā nogaršotu Dinas Čubas 

pagatavoto gardo ugunskura 
zupu, kas bija eksotika ār-
zemju viesiem. 

Viesi nakšņoja Rojas vidus-
skolas skolēnu ģimenēs, atpū-
tas kompleksā „Green Valley” 
un viesnīcā „Rojas pērle”. Sirs-
nīgs paldies skolēnu ģime-
nēm, kas piekrita izaicināju-
mam un bija gatavas uzņemt 
viesus savās mājās, kā arī pa-
teicība Ievai Pralgauskai par 
18 viesu izmitināšanu savā 
viesu namā „Green Valley” un 
Sanitai Graudiņai par desmit 
viesu izmitināšanu „Rojas pēr-
lē”. Paldies Mārai Folkmanei, 
Andai Sebrei-Līkopai un viņas 
dēlam, Baibai Jansonei, Gai-
dim Riekstiņam-Maurem, Evi-
tai Riekstiņai-Maurei, Sarmītei 
Dzenei, Zandai Rozefeldei!  
Paldies visiem, kuri iesaistījās 
un palīdzēja!

Rojas vidusskolas audzēk-
ņi atcerēsies šo draudzības 
pilno notikumu kā mīļu, izglī-
tojošu un piedzīvojumiem 
bagātu laiku. Skolēni paši 
saka – gaidām satikšanos pa-
vasarī Fēru salās, kur dosies 
8. a klase, savukārt nākamā 
gada septembrī 8.b klase vie-
sosies Dānijā. Projekta „Love, 
Forest, love”  Nr. NPJR- 
2023/10064.

Zane Alkšbirze, 
Rojas vidusskolas angļu  

valodas skolotāja

Pieredze izglītības jomā  
Fēru salās

24.–28. septembrī Mērs- 
raga vidusskolas pārstāvēm 
bija iespēja piedalīties ap-
maiņas programmā Nord-
plus „Look around you!” 
(Paveries sev apkārt!), „Play-
ful Learning experience“ 
Fēru salās. 

Pārstāves no Mērsraga vi-
dusskolas Elīna Rožkalne-Mis-
iķe, Annija Pallo un Vivita 
Ozoliņa, piedalījās skolu apme-
klējumos, vērojot mācību stun-
das fēru un angļu valodā. Bija 
iespēja redzēt telpu iekārtoju-
mu, iepazīties ar atbalsta per-
sonāla uzdevumiem, iepazīties 
ar skolēniem un redzēt, kā 
notiek mācības tur. 

Elīnai un Annija bija iespēja 
arī vadīt kādu angļu valodas 
stundu, izmantojot aktivitātes 
un vienkāršas spēles, lai 
skolēniem attaustu atmiņā 
ķermeņu daļas, dzīvnieku, 

augļu, dārzeņu nosaukumi 
u.c. Skolēniem bija iespēja ak-
tīvi darboties, savstarpēji sa-
censties un aktīvās darbības 
rezultātā apgūt vārdus angļu 
valodā. 

Esot Fēru salās, Elīnai, An-
nijai un Vivitai bija iespēja 
baudīt skaistos dabas skatus, 
redzēt ūdenskritumus, kalnus 
un vietējos dzīvniekus. Bija 
iespēja braukt cauri tuneļiem, 
kas atrodas zem okeāna, ap-
skatīt nacionālo Fēru salu 
muzeju, uzzināt salu vēsturi, 
baudīt mākslu „Nacionālajā 
mākslas muzejā” un būt sa-
draudzībā ar dāņu un fēru 
skolotājiem. 

„Iepazīstot skolu, tās mācī-
bu metodes, tradīcijas, ir lietas 
un ieradumi, ko vēlētos piln-
veidot un pielietot savā darbā. 
Skolā valda brīva atmosfēra, 
saskaņā ar noteikumiem, ku-

rus visi ievēro. Mums bija 
iespēja vadīt angļu valodas 
stundu, pielietojot spēli kā 
mācību metodi. Bija prieks, ka 
skolēni aktīvi piedalījās mūsu 
piedāvātajās aktivitātēs. Tā 
mums bija neatkārtojama 
pieredze. Skolas administrāci-
ja bija draudzīga, iepazīstināja 
ar nacionālajiem ēdieniem, 
kas mums bija liels izaicinā-
jums, bet, kad tad vēl, ja ne 
tagad. Dabas nepieradinātais 
skaistums un mainība paliks 
mūsu atmiņās,” atmiņās dalās 
skolotāja Elīna Rožkalne-Mis-
iķe. Pateicība projekta „Nord-
plus“ vadītājiem Zanei Alkšbir-
zei un Oddmar Ravnsfjall. 
(Projekta Nr. NPJR-
2023/10017).

Annija Pallo, 
Mērsraga vidusskolas skolotāja 
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Talsos*
14. novembrī Ieva Brūna-Labāne
28. novembrī Eva Kārkliņa
5. decembrī Lauris Pīlēģis, Ilva Norenberga, Kalvis Kalniņš, Antra Grūbe
12. decembrī Ieva Brūna-Labāne
Valdemārpilī
28. novembrī Māris Rozenbergs, Andra Grīvāne-Bārda, Aldis Pinkens
Balgalē 5. decembrī Juzefa Kļava, Andis Astrātovs, Oļegs Solovjovs
Dundagā 21. novembrī Ainis Stūrmanis
Īvē 7. novembrī Sandra Pētersone, Gaidis Bērziņš, Gundars Sebris
Laucienē 12. decembrī Eva Kārkliņa, Andis Āboliņš
Mērsragā 12. decembrī Sandra Pētersone, Gaidis Bērziņš, Gundars Sebris
Sabilē 5. decembrī Dainis Karols, Almants Kalniņš

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00−18.00
* Talsos pieņemšanas notiek pašvaldības administratīvajā centrā Kareivju ielā 7

Deputātu pieņemšanas 

Domes sēžu lēmumi pilnā apjomā, kā arī audio un video 
ieraksti pieejami www.talsunovads.lv sadaļā 

Pašvaldība/ Dome/ Domes sēdes

Domes sēdēs lemtais

SIA „Talsu ūdens” mainīts 
valdes sastāvs

 SIA „Talsu ūdens” ir Talsu novada 
pašvaldības kapitāldaļu uzņēmums, 
kas nodrošina ūdenssaimniecības 
pakalpojumus plašā novada terito-
rijā. Kapitāldaļu turētājs ir pieņēmis 
uzņēmuma līdzšinējā valdes locekļa 
Igora Kudes iesniegumu, kurā iz-
teikta vēlme pārtraukt darba tiesis-
kās attiecības.

Darba tiesiskās attiecības ar SIA 
„Talsu ūdens” valdes locekli Igoru 
Kudi tika pārtrauktas 1. novembrī. 

Tā kā patlaban Talsu novadā no-
tiek kapitāldaļu uzņēmumu, kas no-
vadā nodrošina ūdenssaimniecības 
un apsaimniekošanas pakalpojumus, 
reorganizācija, tad ir svarīgi nodroši-
nāt nepārtrauktu un profesionālu SIA 
„Talsu ūdens” pārvaldību. 

Lai nodrošinātu efektīvāku uzņē-
muma darbību, uzsāktā reorganizāci-
jas procesa virzību un novērstu po-
tenciālos riskus reorganizācijas 
procesa īstenošanā, no 1. novembra 
SIA „Talsu ūdens” valdē iecelti divi pa-
gaidu valdes locekļi: Juris Upmalis un 
Jana Robalde. Iecelt uzņēmuma valdē 
divus pagaidu valdes locekļus no-
lemts, jo reorganizācijas procesā ir 
liels darba apjoms, bet gan J. Upma-
lis, gan J. Robalde turpinās arī esošo 
amatu pienākumu izpildi. J. Upmalis ir 
Balgales, Laucienes un Ķūļciema pa-
gasta pārvaldes vadītājs, bet Jana Ro-
balde pilda Valdgales pagasta pārval-
des vadītājas amata pienākumus.

Inita Fedko

Talsu novada domes deputāti 
11. oktobra domes ārkārtas sēdē 
izskatīja vienu nekustamā īpašu-
ma jautājumu:

 ✳ Piekrist apbūves tiesības Īlencie-
ma ielā 8, Valdemārpilī, ieķīlāšanai, 
slēdzot vienošanos par apbūves tiesī-
bu piešķiršanu ar SIA „Mežgalis” un AS 
„Rietumu Banka”.

18. oktobrī Talsu novada pašval-
dības domes ārkārtas sēdē izskatī-
ja vienu finanšu jautājumu:

 ✳ Slēgt ar  SIA „IRG” iepirkuma līgu-
mu ar izpildes termiņu 36 mēneši no 
iepirkuma līguma noslēgšanas brīža 
Talsu Valsts ģimnāzijā  par kopējo lī-
gumcenu 579 106,80 eiro (bez PVN).

26. oktobra domes sēdē lēma 
par 32 darba kārtības jautājumiem:
Administratīvie jautājumi

 ✳ Iekļaut Laini Skadiņu Talsu nova-
da jaunatnes lietu konsultatīvās pado-
mes sastāvā.

 ✳ Atbrīvot Pēteri Dimantu no Mērs-
raga ostas pārvaldes ostas valdes lo-
cekļa amata; iecelt Zemkopības minis-
trijas amatpersonu Inesi Bārtuli 
Mērsraga ostas pārvaldes ostas val-
des locekļa amatā.

 ✳ Atbrīvot Pēteri Dimantu no Rojas 
ostas pārvaldes ostas valdes locekļa 
amata; iecelt Zemkopības ministrijas 
amatpersonu Ilzi Bartkeviču-Eglīti Ro-
jas ostas pārvaldes ostas valdes lo-
cekļa amatā.

 ✳ Izdot grozījumus nolikumā  „Par 
Talsu novada pašvaldības apbalvoju-
miem un to piešķiršanas kārtību”.

 ✳ Apstiprināt Attīstības plānošanas 
un projektu vadības nodaļas Plānoša-
nas daļas vadītāju Lauri Laicānu: par 
tematiskā plānojuma „Talsu novada 
piekrastes attīstības plāns” izstrādes 
vadītāju; par lokālplānojuma izstrādes 
vadītāju lokālplānojuma izstrādei SIA 
„Valpene Wind” vēja parka ierīkošanai; 
par Talsu novada teritorijas plānoju-
ma izstrādes vadītāju.

 ✳ Grozīt Talsu novada domes 
2022. gada 7. decembra lēmumu Nr. 
595 „Par Talsu novada pašvaldības ies-
tāžu amatu kataloga apstiprināšanu”.

 ✳ Izdot  nolikumu  Nr. 27 „Grozījumi  
Talsu novada domes 2021. gada 28. 
oktobra nolikumā „Uzņēmējdarbības 
atbalsta komisijas nolikums””, iekļau-
jot komisijas locekļu sastāvā Talsu no-
vada uzņēmējus apvienojošas nevals-
tiskās organizācijas pārstāvi.

 ✳ Izdarīt grozījumus Talsu novada 
domes 2022. gada 31. marta lēmumā 
Nr. 94 „Par Uzņēmējdarbības atbalsta 
komisijas sastāvu”: komisijas priekš-
sēdētājs, Talsu novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja – Eva Kārkliņa, 
komisijas loceklis, Talsu novada paš-
valdības domes Attīstības komitejas 
priekšsēdētājs Ainis Stūrmanis; komi-
sijas loceklis, biedrības „Talsu komer-
santu klubs” valdes priekšsēdētājs –  
Jānis Grahoļskis.

 ✳ Piešķirt Talsu novada pašvaldības 
apbalvojumus „Talsu novada Izcilības 
balva”, „Talsu novada Atzinības balva” 
un  „Talsu novada Goda balva” (skatīt 
4.−5. lpp).

 ✳ Apstiprināt Talsu novada pašval-
dības rīcības programmu „Priekšlaicī-
gas mācību pārtraukšanas prevenci-

jas sistēma un ieviešanas plāns 2024. 
–2028. gadam”.
Nekustamā īpašuma jautājumi

 ✳ Nodot iznomāšanai nekustamā 
īpašuma Zvejnieku ielā 3, Rojā, telpu 
grupas sastāvā ietilpstošo telpu Nr. 6 
ar kopējo platību 14,7 m2 un nosau-
kumu „Biroja telpa”, rīkojot rakstisku 
izsoli ar augšupejošu soli.

 ✳ Atzīt par nenotikušu nekustamā 
īpašuma Lielajā ielā 13, Valdemārpilī, 
otro izsoli, kas norisinājās no 11. sep-
tembra līdz 11. oktobrim elektronisko 
izsoļu vietnē. Rīkot atkārtotu Īpašuma 
elektronisko izsoli.

 ✳ Nodot atsavināšanai pašvaldībai 
piederošo nekustamo īpašumu „Pils”, 
Laidzē. Noteikt atsavināšanas veidu – 
pārdošana elektroniskā izsolē.

 ✳ Nodot atsavināšanai, piemērojot 
atsavināšanas veidu – pārdošanu 
elektroniskā izsolē, cirsmas izstrādes 
tiesību nekustamā īpašuma „Dandaru 
mežs”, Vandzenes pagastā, sastāvā ie-
tilpstošās zemes vienībā.

 ✳ Nodot atsavināšanai, piemērojot 
atsavināšanas veidu – pārdošanu 
elektroniskā izsolē, cirsmas izstrādes 
tiesību nekustamā īpašuma „Vedēji”, 
Valdgales pagastā, ietilpstošās zemes 
vienībā 1. kvartāla 1. un 3. nogabalā.

 ✳ Nodot atsavināšanai, piemērojot 
atsavināšanas veidu – pārdošanu 
elektroniskā izsolē, cirsmas izstrādes 
tiesību nekustamā īpašuma „Ziedoņi”, 
Valdgales pagastā, sastāvā ietilpsto-
šās zemes vienībā.

 ✳ Nodot atsavināšanai, piemērojot 
atsavināšanas veidu – pārdošanu 
elektroniskā izsolē, cirsmas izstrādes 
tiesību nekustamā īpašuma „Gatves”, 
Dursupē, Balgales pagastā, sastāvā ie-
tilpstošās zemes vienībā.

 ✳ Nodot atsavināšanai, piemērojot 
atsavināšanas veidu – pārdošana par 
brīvu cenu, nekustamā īpašuma Sel-
gas ielā 10-4, Rojā domājamās daļas.
Finanšu jautājumi

 ✳ Piešķirt no 2023. gada 1. septem-
bra studenta stipendiju no valstī no-
teiktās vienas minimālās mēneša algas 
apmērā 19 novada studentiem un vie-
nu ārstniecības speciālista stipendiju.

 ✳ Nepiedalīties SIA „Eiropas Tālmā-
cības centrs” dibinātās privātās izglītī-
bas iestādes „Eiropas Tālmācības vi-
dusskola” finansēšanā.

 ✳ Piešķirt Sabiles pilsētas un Abavas 
pagasta pārvaldei finansējumu 
23 754  eiro Sabiles bibliotēkas Bērnu 
nodaļas telpu izveidei, paredzot finan-
sējumu no mantas atsavināšanas re-
zultātā iegūtajiem finanšu līdzekļiem.

 ✳ Slēgt ar SIA „CEMETY iepirkuma lī-
gumu „Talsu novada pašvaldības kap-
sētu digitalizācija”, līguma izpildes ter-
miņš – līdz 2024.  gada 31.  jūlijam. 
Līguma cena 22 830,80 eiro bez PVN.

 ✳ Piešķirt skolēnu mācību uzņēmu-
mam „Es un Mēs” nomas maksas at-
laidi 100% apmērā 28. oktobrī no 
19.00−20.30 izrādes „Pavediens” uz-
vešanai.

 ✳ Piedalīties biedrības „Talsu partnerī-
ba” izsludinātajā konkursā ar projektu 
„Publisko pasākumu vietas izveide Pļav-
muižā”. Nodrošināt līdzfinansējumu un 
priekšfinansējumu 20 308,77 eiro − paš-
valdības līdzfinansējums 10% no attieci-

nāmajām izmaksām  2476,68 eiro.
 ✳ Piedalīties biedrības „Talsu part-

nerība” izsludinātajā konkursā ar pro-
jektu „Kultūras pasākumu vietas izvei-
de Valdemārpilī”. Nodrošināt Projekta 
līdzfinansējumu un priekšfinansēju-
mu 32 328,89 eiro − pašvaldības līdz-
finansējums 10% no attiecināmajām 
izmaksām līdz 3942,56 EUR.

 ✳ Pirms termiņa izbeigt iepirkuma 
līgumu „Par būvdarbiem objektā „Val-
demārpils vidusskolas sporta lauku-
ma pārbūve””.

 ✳ Izdot pašvaldības domes saisto-
šos noteikumus Nr. 19 „Grozījumi Tal-
su novada domes 24. februāra saisto-
šajos noteikumos Nr. 5 „Par Talsu 
novada pašvaldības 2023. gada bu-
džetu””.

 ✳ Piešķirt finansējumu: Kolkas pa-
gasta pārvaldei 12 777,60 apkures 

pārbūvei, lai nomainītu kurināmo no 
malkas uz kokskaidu granulām Kolkas 
pagasta pārvaldes ēkā „Brigas”; Vald-
gales pagasta pārvaldei 16 577 eiro 
apkures pārbūvei, lai nomainītu kuri-
nāmo no malkas uz kokskaidu granu-
lām Valdgales pagasta pārvaldes ēkā 
„Pagastmāja”; Valdgales pagasta pār-
valdei 15 197,60 eiro apkures pārbū-
vei, lai nomainītu kurināmo no malkas 
uz kokskaidu granulām Valdgales pa-
gasta Tautas nama ēkā „Tautas nams”; 
Vandzenes pagasta pārvaldei 21 417 
eiro apkures pārbūvei, lai nomainītu 
kurināmo no malkas uz kokskaidu 
granulām Vandzenes pagasta pārval-
des ēkā „Tautas nams”.

Protokolus pārskatīja: 
Ieva Simanoviča
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Talsu novadā viesojās Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs
24. oktobrī Valsts prezi-

dents Edgars Rinkēvičs dar-
ba vizītē apmeklēja Talsu 
novadu, kas bija devītā re-
ģionālā vizīte kopš viņa pre-
zidentūras sākuma. Vizīte 
sākās Rojas Jūras zvejniecī-
bas muzejā, kur, līdztekus 
iestādes apskatei, prezi-
dents tikās ar Talsu novada 
pašvaldības un Rojas pa-
gasta pārvaldes pārstāv-
jiem, pārrunājot dažādus 
jautājumus – skolu tīklu, 
demogrāfijas un darbinie-
ku piesaistes jautājumus, 
kā arī esošo birokrātisko 
slogu un pirms diviem ga-
diem īstenoto administratī-
vi teritoriālo reformu.

„Viena no problēmām, kas 
parādās ne tikai pašvaldībās, 
bet arī valstī, ir ļoti liela biro-
krātija. Uz to norādīja arī Tal-
su novada domes priekšsē-
dētāja Eva Kārkliņa. Tāpat 
aizvien biežāk atklājas problē-
mas būvniecības kvalitātē un 
iespējamajā sadārdzinājumā. 
Diemžēl šobrīd nav ideju, kā 
ar to tikt galā, jo tā ir arī eko-
nomikas problēma. Apzinā-
mies, ka šī ir problēma un, 
protams, tiek meklēts risinā-
jums, bet diemžēl nav burvju 
nūjiņas, lai uzreiz to mainītu,” 
sacīja Valsts prezidents.

Valsts prezidents Rojā ap-

meklēja eksporta zivrūpniecī-
bas uzņēmumu SIA „Banga 
Ltd”, kur viņu sagaidīja īpaš-
nieki Raivis un Ingus Veckāga-
ni. Vizītes laikā prezidents ie-
pazinās ar uzņēmuma 
darbību, tehnoloģiskajiem ri-
sinājumiem, nākotnes plā-
niem un investīcijām, kā arī 
apsprieda vairākus zivrūpnie-
cības nozarei aktuālus jautā-
jumus. Pēc ekskursijas ražot-
nē uzņēmuma pārstāvjiem 
bija iespēja ar Valsts prezi-
dentu pārrunāt aktuālākos 
jautājumus un izaicinājumus 
zivrūpniecības nozarē, kur 
būtu nepieciešams valsts at-
balsts.

Pēc vizītes Rojā delegācija 
devās uz smiltsērkšķu audzē-
šanas un pārstrādes ģimenes 
uzņēmumu z/s „Cukuriņi”, kur 
atklāja mūsu puses smiltsērk-
šķu audzētāju ikdienu.

Emocionālākā tikšanās bija 
ar pacientiem, bērniem un jau-
niešiem ar īpašām vajadzībām, 
darbiniekiem un vecākiem ģi-
meņu un bērnu attīstības cen-
trā „Brīnumiņš”. Tajā tuvāk ie-
pazīta centra darbība un 
uzklausīti ģimeņu, kurā aug 
bērni ar īpašām vajadzībām, 
dzīvesstāsti, galvenie izaicināju-
mi un birokrātiskais slogs. Vizī-
tes laikā „Brīnumiņā” preziden-
tam bija arī kāda negaidīta 

atkalsatikšanās. 24. jūlijā E. Rin-
kēvičs apmeklēja Kuldīgas slim-
nīcu un tieši tajā laikā tur pie-
dzima talseniece Terēze, kuru 
toreiz prezidents sveica ar kar-
tīti. Tagad Terēzei jau ir trīs mē-
neši un atkal bija iespēja tikties 
ar E. Rinkēviču. „Ļoti labi atce-
ros to dienu Kuldīgā. Jau gan-
drīz kāpjot mašīnā, dakteris 
paziņoja, kamēr esmu bijis vizī-
tē vienā Dzemdību nodaļas 
galā, tikmēr otrā ir piedzimusi 
Terēze. Tāpēc šodien bija pār-
steigums, viņu atkal satiekot,” 
sacīja Valsts prezidents.

Tālāk E. Rinkēvičs devās uz 
Pastendi, kur tikās ar sadzīves 
metālizstrādājumu produktu 
ražotāja SIA „Brabantia Lat-
via” pārstāvjiem. Uzņēmums 
dalījās pieredzē ar ilgtspējīgas 
uzņēmējdarbības praksi gan 
produktu ražošanā, gan ener-

goefektīvā uzņēmuma darbī-
bā. Savukārt mūsdienīgu pie-
eju lietišķajā mākslā E. 
Rinkēvičam demonstrēja zī-
mola „Vidū” radītāja Una Ro-
zentāle, kura deva iespēju arī 
prezidentam pašam iemēģi-
nāt audēja arodu.

Viena no svarīgākajām vizītes 
daļām notika Talsu Tautas 
nama lielajā zālē, kur Valsts pre-
zidents Edgars Rinkēvičs tikās ar 
Talsu novada iedzīvotājiem un 
atbildēja uz jautājumiem.

E. Rinkēvičs, uzrunājot ie-
dzīvotājus, sacīja: „Iespaids 
par Talsu novadu ir ļoti pozi-
tīvs. Katrs novads atšķiras, tā-
pēc, viesojoties reģionos, ir 
svarīgi tikties ar dažādām ie-
dzīvotāju grupām, jo tas dod 
iespēju saprast reģionu prob-
lēmas – veselības aprūpes 
pieejamība, darbaspēks, pro-

jektu virzība. Prezidents nav 
Laimes lācis, kas ar vienu mā-
jienu var atrisināt visas prob-
lēmas, bet man ir iespēja tās 
aktualizēt, informēt ministrus 
un sekot līdzi darbības gaitai.”

Iedzīvotāji uzdeva jautāju-
mus par plānotajiem grozīju-
miem deklarāciju iesniegšanā; 
par pensijām un to indeksāci-
ju; par banku sektorā pieaugo-
šajām pakalpojumu cenām un 
kreditēšanas iespējām; elektrī-
bas cenām; iedzīvotāju skaita 
samazināšanos novados; par 
birokrātisko slogu, uzsākot 
jaunu uzņēmējdarbību. Jau-
nieši pateicās prezidentam 
par viņa darbu un teica, ka tie-
ši viņš ir iedvesmojis pēc vi-
dusskolas turpināt studijas 
politoloģijā.

„Paskatieties uz savu pilsē-
tu un novadu iebraucēju 
acīm, cik patiesībā viss ir 
skaisti un sakopti, ne tā kā 
dažviet Rīgā. Cik patiesībā 
esam tālu tikuši. Vienmēr vē-
lamies kļūt labāka un attīstītā-
ka valsts, līdzināties valstīm, 
kur vidējais dzīves līmenis ir 
ļoti augsts, un tas ir labi. To-
mēr ieteiktu arī paskatīties no 
malas, cik patiesībā daudz jau 
ir izdarīts,” noslēgumā sacīja 
Valsts prezidents.

 Dana Vecmane
Foto: Marta Rake-Lasmane

Augusta beigās Talsu no-
vada pašvaldības dome pie-
ņēma lēmumu īstenot 
strukturālās izmaiņas. Tās 
attiecas uz Centrālās pārval-
des Kultūras un sporta attīs-
tības nodaļu (KSAN), pare-
dzot Kultūras daļas 
speciālistus iekļaut Talsu 
Tautas nama (no 1. novem-
bra – Talsu Kultūras centra), 
bet Sporta daļas speciālis-
tus – Talsu pilsētas pārval-
des sastāvā, kā arī izveidot 
jaunu Tūrisma nodaļu Cen-
trālajā pārvaldē.

Atbilstoši rosinātajām 
strukturālajām izmaiņām, Tal-
su novada pašvaldības dome 
26. oktobrī apstiprināja arī iz-
maiņas amatu katalogā. 

No 1. novembra Centrāla-
jā pārvaldē izveidota atseviš-
ķa Tūrisma nodaļa. Tajā pa-
redzēti četri darbinieki: 
vadītājs, tūrisma eksperts un 
divi speciālisti tūrisma jomā. 
Izmaiņas šajā jomā rosinātas, 
lai tūrisma attīstībai Talsu no-
vadā iedotu spēcīgu impulsu, 
pakāpeniski uzlabojot konku-
rētspēju un dažādojot tūris-
ma piedāvājumu.

Uz Tūrisma nodaļas vadītā-

ja amata vietu tiks izsludināts 
atklāts konkurss, bet esoša-
jiem darbiniekiem tiks piedā-
vātas eksperta un speciālistu 
amatu vietas.

Izmaiņas darba organizāci-
jā būs arī Talsu pilsētas pār-
valdē. Tās sastāvā iekļauts no 
KSAN pārņemtais sporta dar-
ba organizators, speciālists 
sporta jomā un ēku un ap-
saimniekojamās teritorijas 
pārzinis, kurš, tāpat kā ie-
priekš, būs atbildīgs par pilsē-
tas sporta infrastruktūras uz-
turēšanu. Turpmāk Talsu 
pilsētas pārvalde nodrošinās 
ne tikai jau iepriekš pārvaldei 
ierastos darbus, bet tā arī būs 
atbildīga par valsts sporta po-
litikas virzienu īstenošanu no-
vadā, sporta politikas plāno-
šanas dokumentu izstrādi, 
sporta nevalstisko organizāci-
ju līdzdalību pilsētas sporta 
dzīves veidošanā, dalību 
sporta jomai nozīmīgu pro-
jektu izstrādē, novada spor-
tistu dalību valsts mēroga ak-
tivitātēs. 

„Šīs izmaiņas, protams, uz-
liek papildu atbildību pārvaldei, 
bet, aprunājoties ar sporta jo-
mas cilvēkiem, esmu pārlieci-

nāts, ka ar to veiksmīgi tiksim 
galā,” sacīja Talsu pilsētas pār-
valdes vadītājs Lauris Tīģers.

Pārvaldes struktūru no  
1. novembra papildinās arī 
administratori, kas pilda de-
žuranta pienākumus Talsu 
Valsts ģimnāzijas sporta zālē, 
Talsu sporta hallē un Talsu 
sporta namā un kas līdz šim 
bija Talsu novada Sporta sko-
las pārziņā. 

„No nākamā gada janvāra 
ir plānots mūsu pārraudzībā 
pārņemt arī šo ēku apkopējus 
un tehniskos darbiniekus, 
kuri līdz šim bija SIA „Talsu 
namsaimnieks” pakļautībā,” 
informēja L. Tīģers.

Savukārt jau no 1. decem-
bra pārvaldes struktūra tiks 
papildināta arī ar tirgus vadī-
tāja amatu. 

Pieaugot darbinieku skai-
tam, decembrī Talsu pilsētas 
pārvalde pārcelsies no tel-
pām Kalna ielā 4 uz K. Valde-
māra ielu 17a, kur līdz šim at-
radās KSAN.

Savukārt, paplašinoties ies-
tādes „Talsu Tautas nams” 
funkcijām, no 1. novembra tā 
ieguvusi Talsu Kultūras centra 
nosaukumu. 

„Talsu Kultūras centru vei-
do Talsu Tautas nams, Rado-
šā sēta, Sauleskalna brīvda-
bas estrāde, kinoteātris 
„Auseklis” un tagad arī visa 
novada kultūras norises pār-
zinošā Metodiskā nodaļa. 
Iestādi, kurai ir tik daudz 
šķautņu, nevar dēvēt par 
namu, jo aptveram plašu in-
frastruktūras bāzi. Visas šīs 
funkcijas ir apvienotas zem 
viena iestādes nosaukuma: 
Talsu Kultūras centrs,” saka 
centra direktore Dace Obo-
dovska. Viņa novērtē sabied-
rības iesaisti un ir pateicīga 
redzēt, ka Talsu Tautas nama 
nosaukums cilvēkiem rūp un 
ir svarīgs, tomēr uzsver, ka 
pasākumu norises vieta – 
Talsu Tautas nams – ir ne-
mainīga un tiks saglabāta. Arī 
pie nama esošā nosaukuma 
plāksne mainīta netiks, jo Tal-
su Tautas nams ir un paliek 
Talsu Tautas nams. Arī Talsu 
Tautas nama komunikācija 
sociālajos tīklos joprojām no-
tiks zem šī nosaukuma, ie-
spējams, apspriežoties ar pā-
rējiem kolēģiem, varētu tikt 
izveidots atsevišķs komuni-
kācijas kanāls tieši Talsu Kul-

tūras centram. 
„Šobrīd Talsu Kultūras cen-

tram izstrādā logo, ko izman-
tosim veidlapās un oficiālajos 
dokumentos. Iestādei nepie-
ciešama arī jauna mājaslapa, 
pašreizējā ir tehniski un mo-
rāli novecojusi, sarežģīti ad-
ministrējama. Ja nākamajā 
gadā būs finansējums, tad to 
izstrādāsim, iekļaujot pilnu 
centra struktūru,” paskaidro 
D. Obodovska.

Metodiskās nodaļas pārzi-
ņā būs līdzšinējie KSAN Kultū-
ras daļas pienākumi, tai skai-
tā, darbs, kas saistīts ar visu 
novada amatiermākslas ko-
lektīvu kopīgo norišu nodroši-
nāšanu, Dziesmusvētku pro-
cesa nodrošināšanu, darbs ar 
metodisko apvienību vadītā-
jiem, projektu un finansēju-
ma, investīciju piesaiste, rek-
lāma un mārketings, gada 
plāna izstrāde, budžeta apko-
pošana, lielāko novada pasā-
kumu organizēšana, kultūr-
politikas dokumentu izstrāde 
un ieviešana.

Inita Fedko

Novembrī stājas spēkā strukturālās izmaiņas pašvaldībā
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Valdis Bārda: „Attīstība var notikt tad, ja iesaistās visi”
Talsu novada pašvaldības kapitāldaļu uzņē-

mums SIA „Rojas DzKU” jau kopš 2004. gada (no 
1992. – 2004. gadam „Rojas dzīvokļu komunā-
lais uzņēmums”) un novadu pirmsreformas lai-
kiem ir saimniekojis Rojas pagastā. Darba ir 
daudz, un šobrīd kapitālsabiedrība ir reorgani-
zācijas priekšā – kas paliks pašiem, kādus dar-
bus nodos citiem. Par līdzšinējo darbību un nā-
kotnes plāniem saruna ar SIA „Rojas DzKU” 
valdes locekli Valdi Bārdu.

Kas ir SIA „Rojas DzKU” pārziņā?
 „Rojas DzKU” strādā Rojas pagasta teritorijā, kur  

izteiktu jūras ietekmi izjūt gan iedzīvotāji un ražojo-
šie uzņēmumi, gan viesi. „Rojas DzKU” Rojas novada 
laikā izveidota kā pašvaldības kapitālsabiedrība, kas 
sniedz plašu pakalpojumu servisu iedzīvotājiem, 
iestādēm un uzņēmumiem, kā arī viesiem.  Nodro-
šinām ūdenssaimniecības pakalpojumus, mājokļu 
apsaimniekošanu, teritorijas apkopi, siltumapgādi, 
koplietošanas ielu un ceļu uzturēšanu un atkritumu 
apsaimniekošanu. Mums ir sava tehniskā bāze un 
pieredze.  Kolektīvs nav liels – mazāk kā 40 cilvēku. 

Šobrīd ir uzsākta uzņēmuma reorganizācija.
Ir pieņemts pašvaldības lēmums par kapitālsa-

biedrību reorganizāciju, esam procesā. Daļa kapitāl-
sabiedrības  pievienojas SIA „Talsu ūdens”, daļa – 
SIA „Talsu namsaimnieks”. Mūsu iekšējā pārliecība 
– nav „jāsēž uz čemodāniem”, gaidot reorganizāciju, 
bet gan jāveic esošie darbi, vienlaikus uzlabojot un 
plānojot attīstību. 

Rojas katlumāja ir morāli un fiziski novecojusi, 
daļa siltumtīklu ir jau ilgi kalpojuši un vairs nav labā 
stāvoklī. Uzlabojumi vajadzīgi arī siltummezgliem. 
Lai pieņemtu datos balstītus lēmumus par investīci-
jām šajā nozarē, ir noslēgts līgums par siltumstratē-
ģijas izstrādi, kur ceram uz īpašnieku, pašvaldības 
un uzņēmēju iesaisti. Zaļā kursa nestie nākotnes 
izaicinājumi ir vērsti uz centralizētās siltumapgādes 
ekonomisko efektivitāti un mazāku  ietekmi uz vidi. 
Tas ir nepārtraukts pasākumu komplekss, kas nozī-
mē nepārtrauktu attīstību. 

Darba ir daudz, bet darbinieku vien 40. Vai 
tiek piesaistīti arī ārpakalpojumu sniedzēji?

Esam diezgan „universāli kareivji”. Atsevišķos ga-
dījumos, ja ir vajadzīgi, piemēram, jurista pakalpoju-
mi, tos piesaistām ārpakalpojumā, bet lielāko darba 
apjomu veicam paši. Rīkojam iepirkumus specifisku 
pakalpojumu sniegšanai – baseinu tīrīšana vai atse-
višķu iekārtu apkalpošana. Līdzīgi rīkojas arī lielās 
kapitālsabiedrības, piemēram, SIA „Talsu ūdens”. 

Pienākumu ir daudz, un tie ir gana sarežģīti. Salī-
dzinoši mazā uzņēmumā ir ļoti daudz dokumentāci-
jas, darbs prasa daudz dažādu zināšanu. 

Sabiedrībai kļūstot arvien prasīgākai, cenšamies 
nodrošināt nepārtrauktu attīstību, uzlabot sniegto 
pakalpojumu kvalitāti. Ja pakalpojumu apjoms un 
kvalitāte uzlabojas, tad arī maksājumi palielinās. Kā 

esam teikuši iedzīvotāju sapulcēs – esam gatavi pa-
plašināt sniegto pakalpojumu piedāvājumu, bet 
vienmēr ir jāņem vērā maksātspēja.

Šī gada sākumā sākāt strādāt SIA „Rojas 
DzKu”. Kā pa šo laiku ir mainījies redzējums par 
šeit notiekošo?

Novērtēju vietējo darbinieku zināšanas un piere-
dzi – viņi zina katru stūrīti, katru klientu, katru prob-
lēmu un spēj ātri reaģēt. Darbi, kas ir ilgstoši veikti, 
notiek ļoti ātri. Tās ir pozitīvās lietas, ko nevajadzētu 
reorganizācijas procesā pazaudēt. 

Ir grūti salīdzināt periodus. Ir piedzīvots Covid-19, 
pēc tam globālais satricinājums ģeopolitisko notiku-
mu dēļ, enerģētisko materiālu un citu pakalpojumu 
cenu pieaugums. Tas atainojās uzņēmuma finan-
siālajā situācijā. Ja 2022. gadu noslēdzām ar zaudē-
jumiem un bažām, tad tagad situācija ir stabilizēju-
sies, kas ļauj ar cerību raudzīties nākotnē.

Ir izdevies par labu cenu iepirkt šķeldu un granu-
las nākamajai sezonai, un esam spējuši samazināt 
apkures tarifu. Neskatoties uz to, ka šogad lielākā 
daļa iedzīvotāju nesaņems valsts atbalstu, maksāja-
mā summa būs zemāka, nekā pagājušogad ar at-
balstu.  Joprojām pastāv arī iespēja maznodrošinā-
tiem un trūcīgiem vērsties un prasīt atbalsta 
piešķiršanu.

Varam priecāties par zemu tarifu, bet tajā pašā 
laikā, nedaudz piemaksājot, varētu ierīkot jaunas sil-
tumtrases un nākamos gadus pavadīt bez lieliem 
satricinājumiem. Tas ir izaicinājums. 

Brīdī, kad cenas turpina kāpt, apkures izmaksu 
samazinājums ir ļoti iepriecinošs.

Priecājamies, ka, pateicoties iepriekšējai  SIA „Ro-
jas DzKU” vadībai, ir izdevies noslēgt izdevīgu elek-
troenerģijas piegādes līgumu, kas ir spēkā līdz nāka-
mā gada vasarai. 

Rojā ir spēcīgi lielāki un mazāki uzņēmumi, kas 
dod pievienoto vērtību Talsu novadam. Tajos ir 
spēks – krīzes pārvarot, tie joprojām spēj piedāvāt 
konkurētspējīgu preci un attīstīties. Tas priecē.

Kas ir virzītājspēks, lai realizētu iedzīvotāju 
labklājību veicinošus projektus, piemēram, 
māju siltināšanu?

Jābūt dialogam, komunikācijai gan ar daudzdzī-
vokļu mājām, pašvaldību, pašvaldības iestādēm, 
gan uzņēmējiem. Ļoti ceru uz šo sadarbību un at-
balstu, jo attīstība var notikt tikai tad, ja iesaistās visi. 

Cilvēki ir bažīgi. Ņemot vērā lielos banku procen-
tus, daudzi baidās no ieguldīšanas mājokļu siltinā-
šanā, energoefektivitātes pasākumos. Uztraucas, ka 
nespēs samaksāt, tomēr varam dzīvot  labākos aps-
tākļos jau tagad, nebojājot veselību un palielinot 
sava īpašuma vērtību. 

Labā ziņa – vienas daudzdzīvokļu mājas iedzīvotā-
ji tomēr lēma, ka veiks siltināšanas pasākumus un 
dibinās biedrību. Mēģināsim palīdzēt un lūgsim arī 
pašvaldību sniegt cilvēkresursu atbalstu. Dati rāda, 
ka inflācija un būvniecības izmaksas ietekmi atstās, 
bet, tikai uzkrājot naudu, ir ļoti grūti sagaidīt īsto brīdi 
siltināšanai. Tas nozīmē, ka ir jāņem kāds aizņē-
mums. Rojas gadījumā labākais risinājums šo projek-
tu īstenošanā ir Altum atbalsts. Tā iedzīvotāji ietaupī-
tu uz apkures izmaksām, kā arī uzlabotu sava 
īpašuma tehnisko stāvokli un mājokļa vizuālo izskatu.

Mēs, pakalpojuma sniedzēji, pildīsim mājas iedzī-
votāju nolemto. Tā ir kopējā atbildība gan mums, 
norādot uz lietām, kas būtu jādara, gan īpašniekiem, 
lemjot par darāmo. Īpašums ir ne tikai vērtība, bet 
arī atbildība.

Manā pieredzē ir bijuši gadījumi, kad pat bez Ei-
ropas Savienības atbalsta pareizā laikā ir veikti pro-
jekti, kas nu jau devuši daudz lielāku atdevi, nekā 
gaidot un nedarot neko. Ja vēl ir iespēja piesaistīt 
atbalstu, tā noteikti ir jāizmanto. 

Novērtēju, ka Talsu novada pašvaldība sniedz 
plašu atbalstu šiem procesiem, sākot ar nekustamo 
īpašumu pieslēgšanu centralizētās ūdens un kanali-
zācijas sistēmai, māju pagalmu sakārtošanu, līdz 
līdzfinansējumam energoefektivitātes pasākumu 
īstenošanai. 

SIA „Rojas DzKU” ir piedzīvots kritisks finan-
siālais periods. Kā tam ir tikts pāri?

Zināmu darbu jau izdarīja iepriekšējā uzņēmuma 
vadība. Sakārtošana ne vienmēr  ir saistīta tikai ar šī 
brīža finanšu kustību, bet arī ar ieguldījumiem un 
nepamatoti zemiem tarifiem. Arī pašvaldība pagāju-
šogad sniedza atbalstu  siltumsaimniecības sakār-
tošanā. Pārstrādājām pakalpojumu tarifus, kas at-
sevišķās pozīcijās palielinājās, citās samazinājās. 
Samazinājušies arī izdevumi administrācijai. 

Strādājam arī pie tā, lai cilvēks, kas pie mums 
strādā, jūt, ka viņu uzklausa un saprot viņa vajadzī-
bas. Cenšamies būt elastīgi. Vēlamies redzēt moti-
vētus darbiniekus, kuri savu darbu dara ar prieku 
Rojas pagasta iedzīvotāju un uzņēmumu labā. 

Ieva Simanoviča

Apkopota informācija par nesakoptu lauksaimniecībā 
izmantojamu zemi

Lauku atbalsta dienests 
(LAD) ir uzsācis lauksaimniecī-
bā izmantojamās zemes apse-
košanu. LAD vizuāli pārbauda, 
vai 70% lauksaimniecībā iz-
mantojamā zemes ir apsaim-
niekota. Zemes vienību apse-
košanu veic platībām, kas, 
saskaņā ar Valsts zemes die-
nesta informāciju, pēc zemes 
izmantošanas veida „lauk-
saimniecībā izmantojamā 
zeme” (LIZ) ir vismaz 1 ha.

LAD ir identificējis aptuveni 
50 000 nekoptus īpašumus, in-
formācija par tiem ir publicēta  
karte.lad.gov.lv. 

Ja klienti ir sakopuši konkrēto 
platību, ko dienests norādījis 
kā nekoptu, aicinām par to in-
formēt LAD, sūtot informāciju 
uz pasts@lad.gov.lv vai zvanot 
Klientu apkalpošanas daļai pa 
tālruni 67095000. 

Ja konstatē, ka LIZ ir neap-
strādāta vai nekopta, tad paš-

valdība piemēro nekustamā 
īpašuma nodokļa papildlikmi 
1,5% apmērā, kas kopsummā 
veido 3%.

Ja LAD konstatē, ka neap-
strādātā LIZ ir pieteikta platību 
maksājumiem, tad tiek izvērtēti 
LIZ apsekošanas rezultāti un 
piemēroti atbalsta apjoma sa-
mazinājumi.

Lauku atbalsta dienests
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DER ZINĀT!

Apgūsti digitālos 
pakalpojumus un personīgo 
finanšu plānošanu!

Aicinām pieaugušos rudenī ap-
gūt ko jaunu un piedalīties Talsu 
novada Izglītības pārvaldes piedā-
vātājās nodarbībās „Digitālo pakal-
pojumu izmantošana ikdienas dzī-
ves situāciju risināšanā” un „Manu 
personīgo finanšu plānošana”.

• „Digitālo pakalpojumu izman-
tošana ikdienas dzīves situāciju ri-
sināšanā” (septiņas nodarbības). Di-
gitālās prasmes ikdienas dzīvei, 
digitālo prasmju pielietošana ikdienas 
dzīves situāciju risināšanā, digitālo pa-
kalpojumu veidi un to izmantošanas 
iespējas, drošības pamatprincipi digi-
tālo pakalpojumu izmantošanā, inter-
netbanku izmantošana, e-paraksta 
lietošana, Latvija.lv portāls un darbo-
šanās tajā.

Mērķgrupa: iedzīvotāji ar zemām 
vai bez digitālajām prasmēm.

Nodarbību vadītāja: Baiba Purlica, 
Talsu novada Izglītības pārvaldes izglī-
tības darba speciāliste.

Nodarbības notiks Talsu Valsts ģim-
nāzijā divas reizes nedēļā no 25. ok-

tobra 15.00–18.00. Laiki tiks precizēti, 
nokomplektējot grupu.

• „Manu personīgo finanšu plā-
nošana” (septiņas nodarbības). Mans 
budžets, ienākumi un izdevumi un kā 
tos pārvaldīt ikdienā, uzkrājumi un to 
veidi, mans „Drošības spilvens”, mana 
pensija, pasargā to, kas tev svarīgs, 
apdrošināšana. 

Nodarbību vadītāja: Ilona Varņecka, 
Biznesa augstskolas Turība „Finanses 
un grāmatvedība” studiju program-
mas pasniedzēja.

Nodarbības notiks Talsu Valsts ģim-
nāzijā divas reizes nedēļā no 30. ok-
tobra 15.00–18.00. Laiki tiks precizēti, 
nokomplektējot grupu.

Pieteikšanās: www.talsunovads.lv 
sadaļā Jaunumi/ „Talsu novada Izglītī-
bas pārvalde organizē nodarbības Pie-
augušo neformālajā izglītībā”

Kontaktinformācija: 27897759; 
anita.abolina@talsi.lv, 

Izglītības pārvaldes izglītības darba spe-
ciāliste Anita Āboliņa

Īstenots projekts „Klaunu 
mājā”

Oktobrī noslēdzies Talsu novada 
pašvaldības līdzfinansētais pro-
jekts, kur maija beigās tika atklāta 
bērnu pilsētiņa „Klaunu mājas” 
dārzā. 

Projekts īstenots biedrības „Talsu 
partnerība” izsludinātā ELFLA projek-
tu konkursā „Vietas potenciāla attīstī-
bas iniciatīvas”. Projekta izmaksas bija 
8842,58 eiro, no kuriem līdzfinansēju-
mu 884,27 eiro deva Talsu novada 
pašvaldība.

Šajā tūrisma sezonā „Klaunu māju” 
apmeklēja ģimenes no dažādām Latvi-
jas vietām. Piedāvātā programma ir 

unikāla Latvijā, tādēļ atnākušajiem ir 
pozitīvs izbrīns par plašo klaunu kolek-
ciju un piedāvātajām aktivitātēm. 

Pilsētiņā tagad atrodas četri bērnu 
namiņi un lielāks nodarbību namiņš, kā 
arī divi namiņi no iepriekšējā projekta 
sadarbībā ar Talsu Novada fondu.

„Klaunu mājas” iemītnieku vārdā 
saku paldies Talsu novada pašvaldī-
bai, Lauku atbalsta dienestam, biedrī-
bai „Talsu partnerība”, SIA „Timbela” 
namiņu ražotājiem, būvfirmai „OK” un 
grebto zvēru darinātājam Jānim Feld-
bergam!

Ilze Pumpure, 
biedrība „Klaunu muzejs”

Sakopta jūras pludmales 
josla 85 km garumā

No 1. maija līdz 30. septembrim 
Talsu novada piekrastes pagastos 
noslēdzies projekts „Piekrastes ap-
saimniekošanas praktisko aktivitā-
šu realizēšana”. Projektā tika veik-
ta Baltijas jūras un Rīgas jūras līča 
pludmales joslas uzkopšana visā 
Talsu novada pašvaldības piekras-
tes 85 km garumā Kolkas, Rojas un 
Mērsraga pagastu teritorijā.

Piekrastes savlaicīga, regulāra ap-
saimniekošana ļauj radīt patīkamu 
vidi piekrastes iedzīvotājiem un tās 
apmeklētājiem, kā arī saudzēt pie-
krastes dabas vērtības. Projektā sa-
kopta pludmale, kur ietilpa gan cilvē-
ku atstāto, gan no jūras izskaloto 
atkritumu savākšana, regulāra pie 

pludmales esošo biotualešu uzkop-
šana un atkritumu konteineru iztuk-
šošana.

Talsu novada pašvaldība sadarbībā 
ar Latvijas Pašvaldību savienību īste-
nojusi nacionālās nozīmes projektu 
Nr. 1-08/42/2023 „Piekrastes apsaim-
niekošanas praktisko aktivitāšu reali-
zēšana”, piesaistot Latvijas Vides aiz-
sardzības fonda finansējumu 22 
265,84 eiro apmērā.

Sanda Ķiršakmene,
Attīstības  plānošanas un projektu 
vadības nodaļas projektu vadītāja

Turpinājums no 1. lpp.

Tā kā jau no 2024. gada 1. septem-
bra Latvijas vispārizglītojošo skolu 10. 
un 11. klašu skolēniem, kā arī profe-
sionālo izglītības iestāžu 1., 2. vai 3. 
kursu audzēkņiem obligāta būs valsts 
aizsardzības mācība (VAM), Jaunsar-
dzes centrs lūkojas pēc papildspē-
kiem un aicina darbā jaunsargu ins-
truktorus, kuri vienlaicīgi būs arī VAM 
un Jaunsardzes programmas pasnie-
dzēji skolās.  Tāpēc lēmums turpināt 
augt pašam, apgūstot arī VAM, šķita 
secīgs un loģisks. „Zvaigznes tā sali-
kās”, ka soli pa solim nokļuvu tur, kur 
esmu – turpinu būt kustībā un strādā-
ju ar jauniem cilvēkiem. Nevienu brīdi 
neesmu nožēlojis savu izvēli,” atklāj 
Kaspars. 

Jaunsargu instruktoram, kurš vien-
laicīgi ir arī VAM pasniedzējs, viena no 
galvenajām prasībām ir augstākā izglī-
tība un pedagoga profesionālā kvalifi-
kācija. Darbā tiek pieņemti arī kandi-
dāti, kuriem šīs augstākās 
pedagoģiskās izglītības pagaidām vēl 
nav, taču tā līdztekus darba pienāku-
mu izpildei tiek iegūta kādā no augst-
skolām.  Gan darbam nepieciešamos 
kvalifikācijas kursus, gan studi-
jas augstskolā instruktoram apmaksā 
Jaunsardzes centrs. Tāpat par jaun-
sargu instruktoru var kļūt arī preten-
dents bez iepriekšējas militāras piere-
dzes, jo darbam nepieciešamos 
kursus militārās kvalifikācijas ieguvei 
topošajiem instruktoriem organizē un 
nodrošina Jaunsardzes centrs. 

Jaunsargu instruktoru galvenie pie-
nākumi ir plānot, organizēt un vadīt 
jaunsargu un valsts aizsardzības mā-
cības praktiskās un teorētiskās nodar-
bības, patriotiskus pasākumus, veidot 
un vadīt jaunsargu un VAM, to mācību 
grupas, organizēt jauniešu uzņemša-
nu Jaunsardzē, nodrošināt disciplīnas 
un jaunsargu Ētikas kodeksa ievēro-
šanu jaunsargu pasākumos un nodar-
bībās.

„Šajā mācību gadā katru mēnesi 
VAM teorētiskās un praktiskās no-
darbības vienu pilnu mācību dienu 

vadu gan Talsu 2. vidusskolas 10. un 
11. klases jauniešiem – topošajiem 
uzņēmējdarbības veicējiem, gan Kan-
davas Lauksaimniecības tehnikuma 
un Ventspils Tehnikuma skolēniem. 
Savukārt otra pasaule, kas aizņem 
lielu daļu manas ikdienas, ir jaunsar-
gu nodarbības, ko pasniedzu Talsu 
pamatskolas, Talsu 2. vidusskolas un 
Dundagas vidusskolas bērniem no 
desmit gadu vecuma. Darbs ir izaici-
nājumiem pilns, interesants, dina-
misks un atbildīgs, jo vienlaicīgi ir ne 
tikai jābūt jauniešu paraugam un bie-
ži vien arī iedvesmas un motivācijas 
avotam, bet arī jāveicina patriotiskā 
audzināšana, militārās iemaņas un 
vēstures zināšanas. 

Jāatzīst, ka jauniešiem ir visai šaurs 
redzesloks un vispārējs interešu trū-
kums. Bez šaubām, jauniešos vēlos 
redzēt vairāk patriotisma izpausmju, 
bet priecājos par katru, kura acīs re-
dzu interesi par valsti, tautu, ģimeni. 
Dalība atceres dienās, valsts svētkos, 
parādēs un skolu jaunatnes pasāku-
mos, diskusijas par pilsoniskām pa-
matvērtībām un iesaiste sociālos pro-
jektos sabiedrībā nostiprina kopējas 
atziņas par valsts pamatvērtībām, sa-
vas valsts piederības apziņu un pat-
riotismu. Jaunsardzes kustība un VAM 
attīsta dzīvē vajadzīgās iemaņas prak-
tiskos dzīves piemēros, izmantojot 
mūsdienīgas audzināšanas metodes. 
Ugunskura iekurināšana, darbs ar 
karti un kompasu, pirmās palīdzības 
sniegšana, drošības noteikumu ievē-
rošana ir tikai daļa no prasmju un ie-
maņu klāsta, kas tiek apgūtas,” turpi-
na K. Kristapsons.

Nobeidzot sarunu, Kaspars smai-
dot teic: „Liekot roku uz sirds, varu 
teikt, ka Latvija ir mana zeme un ne-
vienu citu zemi nesaukšu par savām 
mājām. Ļoti ceru, ka vairums no 
mums spēj to apliecināt ne tikai for-
māli, bet arī praktiskā rīcībā. Audzē-
sim stipru un latvisku Latviju!”

Renāte Freiberga
Foto no personiskā albuma

„Patriotisma saknes 
meklējamas ģimenē,  
un vecākiem jārāda 
priekšzīme dzimtenes 
mīlestībā”
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SOCIĀLAIS ATBALSTS

Kāda sociālā palīdzība pieejama ģimenēm ar bērniem?
Ikviena ģimene var no-

nākt situācijā, kad nepie-
ciešams atbalsts vai mate-
riāla palīdzība. Talsu 
novada ģimenēm pieejama 
kā materiālā palīdzība, tā 
arī psihologa pakalpojums 
un nodarbības bērna attīs-
tības veicināšanai Ģimeņu 
un bērnu attīstības centrā 
„Brīnumiņš”.

MATERIĀLAIS ATBALSTS, 
JA PIEDZIMST BĒRNS
Vienreizējs bērna piedzimša-
nas pabalsts
Kas to var saņemt?

• Bērna vecāks, ja viņa un 
bērna pamata dzīvesvieta ir 
deklarēta Talsu novadā un ja 
šāda veida pabalsts nav pie-
šķirts citā pašvaldībā. 

• Persona, kura adoptējusi 
bērnu, vai persona, kura ar 
Talsu novada Bāriņtiesas lē-
mumu iecelta par aizbildni, ja 
šis pabalsts nav izmaksāts 
bērna vecākiem.
Kas jādara?

Sešu mēnešu laikā pēc 
bērna piedzimšanas vai aizbil-
dņa iecelšanas dienas Sociā-
lajā dienestā jāiesniedz ie-
sniegums un jaundzimušā 
bērna dzimšanas apliecības 
atvasinājums vai dublikāts.
Pabalsta apmērs:

• 200 eiro par bērnu;
• 300 eiro par bērnu, ja dzi-

muši dvīņi;
• 450 eiro par bērnu, ja dzi-

muši trīņi.

MATERIĀLAIS ATBALSTS 
DAUDZBĒRNU ĢIMENĒM

Pabalsts bērnu ēdināšanas 
izdevumu apmaksai, ja daudz-
bērnu ģimene nesaņem 
valsts vai pašvaldības apmak-
sātas brīvpusdienas
Kas to var saņemt?

• Ģimenes, kuru ikdienas 
aizgādībā ir trīs vai vairāk bēr-
nu līdz 18 gadu vecumam vai 
līdz 24 gadu vecumam, ja tie 
turpina mācības klātienē vis-
pārējās vai profesionālās izglī-
tības iestādē, koledžā vai ir 
pilna laika klātienes studējo-
šie augstskolā. 

• Audžuģimenes un aizbild-
ņi par audžuģimenē ievieto-
tiem un/vai aizbildnībā eso-
šiem bērniem, ja ģimenē ir 
trīs vai vairāk bērnu līdz 18 
gadu vecumam. 
Kas jādara?

Sociālajā dienestā jāie-
sniedz iesniegums. 
Pabalsta apmērs 

• Izglītības iestādēs, kur 
ēdināšanu nodrošina pašval-
dība, tas tiek noteikts atbilsto-
ši Talsu novada pašvaldības 
domes apstiprinātajam vie-
nas dienas ēdināšanas izce-
nojumam. 

• Izglītības iestādēs, kurā 
ēdināšanu nodrošina ārpa-
kalpojuma sniedzējs, tas tiek 

noteikts Sociālā dienesta un 
ārpakalpojuma sniedzēja sav-
starpēji noslēgtā līguma ce-
nas apmērā.

PABALSTS KULTŪRAS, 
ATPŪTAS UN SPORTA 
PASĀKUMU 
APMEKLĒŠANAI
Kas to var saņemt?

• Ģimenes, kuru ikdienas 
aizgādībā ir trīs vai vairāk bēr-
nu līdz 18 gadu vecumam vai 
līdz 24 gadu vecumam, ja tie 
turpina mācības klātienē vis-
pārējās vai profesionālās izglī-
tības iestādē, koledžā vai ir 
pilna laika klātienes studējo-
šie augstskolā. 

• Audžuģimenes un aizbild-
ņu ģimenes, ja ģimenē ir trīs 
vai vairāk bērnu līdz 18 gadu 
vecumam. 
Kas jādara?

Sociālajā dienestā jāie-
sniedz iesniegums. 
Pabalsta apmērs 

15 eiro kalendārajā gadā 
katram daudzbērnu ģimenes 
loceklim atbilstoši biļetēs no-
rādītai vērtībai.

PABALSTS BĀRENIM VAI 
BEZ VECĀKU GĀDĪBAS 
PALIKUŠAM BĒRNAM
Piešķir:

Pilngadību sasniegušam 
bārenim un bez vecāku gādī-
bas palikušam bērnam.
Apmērs:

• Pabalsts patstāvīgas dzī-
ves uzsākšanai pēc ārpusģi-
menes aprūpes izbeigšanās 
audžuģimenē vai pie aizbil-
dņa − 251 eiro (personām ar 
invaliditāti kopš bērnības − 
376 eiro) 

• Vienreizējs pabalsts sadzī-
ves priekšmetu un mīkstā in-
ventāra iegādei – 1065,05 eiro;

• Pabalsts ikmēneša izdevu-
miem izglītojamam 125 eiro 
mēnesī (personām ar invalidi-
tāti kopš bērnības − 188 eiro)

PABALSTS AIZGĀDNIM
Kas to var saņemt?

Aizgādnis, kura aizgādnībā 
esošās personas deklarētā 
dzīvesvieta ir vai līdz ievieto-
šanai ilgstošas sociālās aprū-
pes un sociālās rehabilitācijas 
institūcijā, ārstniecības iestā-
dē vai specializētajā ārstniecī-
bas iestādē personām ar garī-
ga rakstura traucējumiem ir 
bijusi Talsu novada adminis-
tratīvajā teritorijā. 
Kas jādara?

Sociālajā dienestā jāie-
sniedz iesniegums, kurā jāno-
rāda Bāriņtiesas lēmuma nu-
murs un datums.
Pabalsta apmērs 

• 15 eiro mēnesī, ja aizgād-
nībā esoša persona dzīvo ilgs-
tošas sociālās aprūpes un so-
ciālās rehabilitācijas institūcijā 
vai specializētajā ārstniecības 
iestādē personām ar garīga 

rakstura traucējumiem; 
• 30 eiro mēnesī pārējos 

gadījumos.

PABALSTS AUDŽUĢIMENEI
Kas to var saņemt?

• Audžuģimene apģērba un 
mīkstā inventāra iegādei. Pa-
balstu izmaksā tās pašvaldī-
bas sociālais dienests, kuras 
bāriņtiesa pieņēmusi lēmu-
mu par bērna ievietošanu au-
džuģimenē.

• Audžuģimene bērna uz-
turam par audžuģimenē uz-
ņemta bērna aprūpi. Pabalstu 
izmaksā tās pašvaldības so-
ciālais dienests, kuras bāriņ-
tiesa pieņēmusi lēmumu par 
bērna ievietošanu audžuģi-
menē.
Kas jādara? 

Sociālajā dienestā jāie-
sniedz iesniegums.
Pabalsta apmērs

• 215 eiro: ikmēneša pa-
balsts uzturam audžuģimenē 
ievietota bērna līdz septiņu 
gadu vecumam;  

• 258 eiro: ikmēneša pa-
balsts uzturam audžuģimenē 
ievietota bērna no septiņu 
līdz 18 gadu vecumam; 

• 300 eiro: vienreizējs pa-
balsts apģērba un mīkstā in-
ventāra iegādei. 

Pabalstu izmaksā, sadalot 
divās daļās, divas reizes gadā 
(janvārī un jūlijā). Ikgadējs pa-
balsts apģērba un mīkstā in-
ventāra iegādei ir attiecīgā 
gada 1. janvārī spēkā esošās 
minimālās darba algas valstī 
apmērā.

ĢIMENES ASISTENTA 
PAKALPOJUMS
Kas to var saņemt?

• Personas, kuras nodroši-
na bērnu ikdienas aizgādību, 
bet ir nepietiekamas sociālās 
iemaņas un prasmes bērnu 
aprūpē un audzināšanā;

• Personas, kuru aizgādībā 
ir bērni ar funkcionāliem trau-
cējumiem;

• Jaunieši pēc ārpusģime-
nes aprūpes;

• Pilngadīgas personas ar 
garīga rakstura traucējumiem;

• Ģimene, kurā vismaz vie-
nam no likumiskajiem pār-
stāvjiem ir noteikta invaliditā-
te un kur tiek nodrošināta 
ikdienas aizgādība bērniem 
līdz 18 gadu vecumam;

• Ģimene, kuras bērniem ir 
izglītības problēmas skolā.
Kas jādara? 

Sociālajā dienestā jāie-
sniedz iesniegums.
Atbalsta apmērs

Līdz desmit stundām nedēļā.

NODARBĪBAS BĒRNA 
ATTĪSTĪBAS VEICINĀŠANAI 
ĢIMEŅU UN BĒRNU 
ATTĪSTĪBAS CENTRĀ 
„BRĪNUMIŅŠ”
Kas to var saņemt?

Bērni, kam ir ģimenes ārsta 
nosūtījums vai ģimenes ārsta 
izziņa par attiecīgu veselības 
stāvokli 
Kas jādara?

Sociālajā dienestā jāiesniedz 
iesniegums (neatkarīgi no ģi-
menes materiālā stāvokļa).
Nodrošinātie pakalpojumi

• Montessori individuālās 
nodarbības;

• Mūzikas individuālās no-
darbības;

• Smilšu terapijas individu-
ālās nodarbības;

• Montessori un mūzikas 
grupu nodarbības;

• Fizioterapeita individuālās 
nodarbības;

• Ergoterapeita individu-
ālās nodarbības;

• Kanisterapijas grupu no-
darbības;

• Kanisterapijas individu-
ālās nodarbības;

• Psihologa konsultācijas;
• Audiologopēda konsultā-

cijas;
• Dabas vides estētikas no-

darbības.

PABALSTI BĒRNU 
IZGLĪTĪBAS PROCESA 
NODROŠINĀŠANAI

• Pabalsts   individuālo mā-
cību piederumu iegādei  trū-
cīgām mājsaimniecībām un 
maznodrošinātām mājsaim-
niecībām.

• Pabalsts individuālo mācī-
bu piederumu iegādei atse-
višķos gadījumos bērnam ar 
invaliditāti; ar funkcionāliem 
traucējumiem. Pabalsta ap-
mērs: 50  eiro  vienam bēr-
nam; ja izglītojamais netiek 
pārcelts nākamajā klasē, pa-
balstu piešķir 50% apmērā.

• Pabalsts ēdināšanas izde-
vumu apmaksai trūcīgām un 
maznodrošinātām mājsaimnie-
cībām, kuru ikdienas aizgādībā 
esošs bērns apmeklē pirmssko-
las izglītības vai vispārējās izglītī-
bas iestādi Talsu novada admi-
nistratīvajā teritorijā, atbilstoši 
normatīvajos aktos noteiktajam, 
līdz dienai, kad aizgādībā esošā 
persona sasniedz 24 gadu ve-
cumu, un kuru ēdināšanas izde-
vumus neapmaksā valsts vai 
pašvaldība.

• Pabalsts profesionālo iz-
glītības iestāžu audzēkņiem 
trūcīgām un maznodrošinā-
tām mājsaimniecībām, kuru 
ikdienas aizgādībā esošs 
bērns vai persona līdz 24 
gadu vecumam apgūst mācī-
bas profesionālajā izglītības 
iestādē. Pabalsts tiek piešķirts 
profesionālo izglītības iestāžu 
audzēkņiem, kuru vidējā mē-
neša atzīme nav mazāka par 
6 ballēm un nav konstatēti 
neattaisnoti kavējumi un pa-
balsta apmērs – 22 eiro mē-
nesī vienam audzēknim.

• Pabalsts bērnu ēdināša-
nas izdevumu apmaksai atse-

višķos gadījumos bērnu ēdi-
nāšanas izdevumu apmaksai 
piešķirts mājsaimniecībām, 
kuru ikdienas aizgādībā ir 
bērns vai atbilstoši normatī-
vajos aktos noteiktajam per-
sona līdz 24 gadu vecumam, 
kuram ir noteikta invaliditāte 
un kurš apmeklē pirmsskolas 
izglītības vai vispārējās izglītī-
bas iestādi, un kuru ēdināša-
nas izdevumus neapmaksā 
valsts vai pašvaldība.

SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS 
PABALSTI

Ģimenēm, kurām ir mazi 
ienākumi, ir paredzēts sociā-
lais atbalsts. Sociālos pabal-
stus maksā pašvaldība: pabal-
stu garantētā minimālā 
ienākuma (GMI) līmeņa no-
drošināšanai un mājokļa pa-
balstu. Lemjot par sociālās 
palīdzības piešķiršanu, Sociā-
lais dienests vērtē mājsaim-
niecības ienākumus un  mate-
riālo situāciju.

* Garantētā minimālā ienā-
kuma pabalsts (GMI) — mate-
riāls atbalsts naudas izteiks-
mē minimālo ikdienas 
izdevumu apmaksai

No 1. jūlija GMI līmenis − 
125 eiro pirmajai vai vienīgajai 
personai mājsaimniecībā un 
87,50 eiro katrai nākamajai 
personai mājsaimniecībā.

No 2024. gada 1. janvāra   
GMI līmenis − 137 eiro pirma-
jai vai vienīgajai personai māj-
saimniecībā un 96 eiro katrai 
nākamajai personai mājsaim-
niecībā.

* Mājokļa pabalsts — ma-
teriāls atbalsts ar mājokļa lie-
tošanu saistīto izdevumu seg-
šanai.

Mājokļa pabalsta apmēru 
aprēķina kā starpību starp 
GMI sliekšņu summu māj-
saimniecībai, faktiskajiem iz-
devumiem un mājsaimniecī-
bas kopējiem ienākumiem.

PAPILDU SOCIĀLĀS 
PALĪDZĪBAS PABALSTI

Mājsaimniecībai atsevišķu 
izdevumu apmaksai – mate-
riāls atbalsts mājsaimniecības 
sociālās funkcionēšanas un 
neatkarīgas dzīves nodrošinā-
šanai – līdz 150 eiro vienai 
personai mājsaimniecībā;

Mājsaimniecībai ārēju noti-
kumu radītu seku novēršanai 
vai mazināšanai – līdz 1000 
eiro vienai mājsaimniecībai, 
ņemot vērā iepriekš nepare-
dzēto apstākļu radīto zaudē-
jumu sekas, – tikai gadījumos, 
ja mājsaimniecībai nav tiesību 
saņemt citu valsts noteiktu 
pabalstu vai apdrošināšanas 
atlīdzību, vai tā ir nepietieka-
ma minimālo izdevumu seg-
šanai.

Turpinājums 13. lpp.
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Mājokļa pabalsts īres, apsaimniekošanas maksas  
un citu komunālo maksājumu segšanai

Talsu novada Sociālais 
dienests atgādina, ka Talsu 
novadā deklarētie iedzīvo-
tāji, kuri nonākuši sarežģītā 
materiālā situācijā, var vēr-
sties pēc mājokļa pabalsta 
īres, apsaimniekošanas 
maksas un citu komunālo 
maksājumu segšanai. 

Mājokļa pabalsts ir sociālās 
palīdzības pabalsts, ko Sociā-
lais dienests piešķir pēc māj-
saimniecības ienākumu izvēr-
tēšanas. Mājokļa pabalstu var 
saņemt arī mājsaimniecības, 
kurām nav noteikts   trūcīgās 
vai maznodrošinātās māj-
saimniecības statuss.

Kādas mājsaimniecības 
var pretendēt uz mājokļa 
pabalstu?

• Ar vienu nekustamo īpa-
šumu vai tā daļu, kur dzīves-
vietu deklarējis un dzīvo ie-
sniedzējs un pārējās personas.

• Īrē vai uz cita tiesiska pa-
mata lieto mājokli un ir dekla-
rētas Talsu novadā (jābūt īres 
līgumam).

• Iesnieguma vai deklarāci-
jas iesniegšanas brīdī kopējie 
uzkrājumi nepārsniedz 313 

eiro pirmajai personai māj-
saimniecībā un 219 eiro kat-
rai nākamajai personai.

• Var piederēt sociālajai 
funkcionēšanai nepiecieša-
mie transportlīdzekļi, kuru pil-
na masa nepārsniedz 3500 
kilogramus, ne vairāk kā viens 
transportlīdzeklis mājsaim-
niecībā; ne vairāk kā divi 
transportlīdzekļi, ja mājsaim-
niecībā ir bērni.

• Nepārkāpj citus Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palī-
dzības likumā un Ministru ka-
bineta noteikumos Nr. 809 
noteiktos ierobežojumus.

Kādus izdevumus ņem 
vērā, aprēķinot mājokļa pa-
balstu?

Par īri, apsaimniekošanu, 
apkuri, auksto un karsto ūde-
ni, elektroenerģiju, dabasgāzi, 
kanalizāciju vai asenizāciju, 
sadzīves atkritumiem, teleko-
munikāciju pakalpojumiem 
un internetu, par ūdens skai-
tītāju uzstādīšanu un verifikā-
ciju. Visām šīm izdevumu po-
zīcijām ir noteikti maksimāli 
pieļaujamie normatīvi, ko pa-
redz Ministru kabineta 2020. 

gada 17. decembra noteiku-
mu Nr. 809 3. pielikums.

Kāds ir mājokļa pabalsta 
apmērs?

Mājokļa pabalsta apmēru 
aprēķina kā starpību starp ga-
rantētā minimālā ienākuma 
(GMI) sliekšņu summu māj-
saimniecībai, faktiskajiem iz-
devumiem un mājsaimniecī-
bas kopējiem ienākumiem, 
izmantojot Ministru kabineta 
(MK) noteikumos Nr. 809 „No-
teikumi par mājsaimniecības 
materiālās situācijas izvērtē-
šanu un sociālā palīdzības sa-
ņemšanu” noteikto formulu 
un ņemot vērā MK noteiku-
mos noteiktos normatīvus 
dažādiem komunālajiem 
maksājumiem.

Piešķirtā atbalsta apjoms 
būs atkarīgs gan no iesnie-
dzēja materiālā stāvokļa, gan 
no iepriekš minētajos notei-
kumos atrunātajiem normatī-
viem, kas attiecas uz mājokļa 
platību, īres maksas apmēru, 
patērēto resursu apjomu at-
tiecībā uz vienu mājsaimniecī-
bas locekli un citiem para-
metriem.

Pabalstu pārskaita ap-
saimniekotājam vai komunā-
lo pakalpojumu sniedzējiem, 
vai arī uz iesniedzēja norādī-
to kredītiestādes maksājumu 
vai pasta norēķinu sistēmas 
kontu.

Mājokļa pabalstu mājsaim-
niecībai piešķir mēnesī, kad 
saņemts personas iesnie-
gums.

Kā pieteikties mājokļa 
pabalstam?

Lai saņemtu mājokļa pa-
balstu, vienai no mājsaimnie-
cības personām jāvēršas So-
ciālajā dienestā un jāiesniedz:

• Personu apliecinošu do-
kumentu (uzrāda).

• Dokumentus mājokļa pa-
balsta aprēķināšanai, kas ap-
liecina ar mājokļa lietošanu 
saistītos esošā mēnešu izde-
vumus (komunālo maksāju-
mu rēķini, veikto maksājumu 
kvīts, kurināmā iegādes kvīts 
u.c.).

• Mājokļa lietošanas tiesību 
apliecinošu dokumentu (pie-
mēram, īres līgums).

• Mājsaimniecībā dzīvojošo 
personu ienākumus aplieci-

nošus dokumentus (konta 
pārskatus, darba devēja izzi-
ņas par darba samaksu u.c.).

• Citus dokumentus, ja tas 
nepieciešams lēmuma pie-
ņemšanai par sociālās palīdzī-
bas piešķiršanu.

! Lemjot par mājokļa pabal-
sta piešķiršanu atbilstoši nor-
matīvo aktu prasībām, tiek 
ņemti vērā dažādi nosacījumi, 
tai skaitā, vai nav kāds šķērs-
lis, kādēļ persona nevar kvali-
ficēties mājokļa pabalsta sa-
ņemšanai, piemēram, tiek 
vērtēti personas īpašumi un 
uzkrājumi. Ne vienmēr mājok-
ļa pabalsts sedz pilnu summu 
par mājokļa īri un komunāla-
jiem pakalpojumiem un daļa 
maksājuma var būt veicama 
mājsaimniecībai pašai.

Neskaidrību gadījumā ie-
dzīvotāji aicināti zvanīt pa tāl-
runi 29357075 vai 63237681. 
Tāpat Sociālais dienests   at-
gādina, ka iedzīvotājiem ir tie-
sības pretendēt arī uz citiem 
sociālajiem pabalstiem un pa-
kalpojumiem.

Bērnu emocionālās audzināšanas 
atbalsta grupas nodarbības

Atbalsta grupas nodarbī-
bās tiek aplūkota bērna at-
tīstība no dzimšanas līdz 
septiņu gadu vecumam.

Apmācību kursā tiek iz-
mantotas dažādas darba me-
todes – uzdevumi pāros, ma-
zajās grupās, situāciju 
izspēlēšana, diskusijas grupas 
forumā, prāta vētra, tiek uz-
doti nelieli mājas darbi apgū-
tā nostiprināšanai, kā arī tiek 
izmantota dalībnieku perso-
niskā pieredze.

Kopumā septiņās nodarbī-
bās aplūkos šādas tēmas:

• Izpratne par bērna attīstī-
bu un temperamentu.

• Kā veicināt ķermeņa kon-
troli un pozitīvu pašvērtējumu.

• Kā veicināt drošu piesaist.i
• Kā veicināt bērnā  spēlē-

šanos un fantāziju.
• Kā veicināt valodas un ko-

munikācijas spējas.
• Kā veidot pamatu pozitī-

vam pašvērtējumam.
• Disciplinēšanas metodes, 

kas veicina pašregulāciju, at-
tīsta sirdsapziņu un morālo 
uzvedību.

• Kā veicināt emociju paš-

regulāciju.
• Kā veicināt koncentrēša-

nos, plānošanu un problēmu 
risināšanu.

• Kā veicināt sociālo kompe-
tenci, empātiju un gādīgumu.

Nodarbības paredzētas 
novembrī vienu reizi nedēļā, 
otrdienās 14.00–15.30 Ka-
reivju ielā 7, Talsos.

Par vēlmi piedalīties gru-
pas nodarbībās, vai jautāju-
mu gadījumā zvanīt: 
29402176 vai  rakstīt uz e-
pastu inga.makstniece@talsi.lv

Izglītojošā grupa 
vecākiem ar bēriem

Vecākiem ar bērniem 
līdz divu gadu vecumam 
pieejama atbalsta izglīto-
jošā grupa „Sargeņģelis”. 
Tā ir atbalsta sistēma 
jaunajām ģimenēm, lai 
māmiņām un tētiem 
pilnveidotu izpratni par 
bērna fiziskajām un 
emocionālajām vajadzī-
bām.

Nodarbībās vecāki dar-
bojas ar bērniem, un līdz-
tekus pārrunā dažādas 
aktuālas tēmas. 

Nodarbību vada sociālais 
darbinieks, pēc vajadzības 
piesaistot citus speciālistus. 
Grupās vecākiem ir iespēja 
satikt citus vecākus un dalī-
ties pieredzē, kā arī izveidot 
savstarpēju atbalsta tīklu, 
kas ir nepieciešams ikvie-
nam vecākam. Vecākiem ir 
iespēja arī papildināt sadzī-
ves un praktiskās iemaņas 
– veselīgi gatavot ēst, mācī-
ties galda kultūru, kopīgi 
svinēt svētkus un radīt pozi-
tīvas atmiņas.

Programmas tēmas:
• bērna attīstība; 
• pozitīvas piesaistes vei-

cināšana; 
• mazuļa barošana; 

• spēlēšanās nozīme; 
• bērna mierināšana; 
• mazuļa higiēna, vanno-

šana; 
• dienas un miega režīms;
• zobu nākšana; 
• robežu noteikšana; 
• bērna drošība; 
• ķermeņa kontrole un 

podiņmācība; 
• vecāka rūpes par sevi.
Nozīmīga nodarbību sa-

stāvdaļa ir arī kopīga dzies-
miņas dziedāšana savam 
mazulim.

Grupa paredzēta līdz as-
toņiem vecākiem. Nodarbī-
bas paredzētas reizi divās 
nedēļās, sākot no 17. no-
vembra, piektdienās 
11.00–13.00 Lībagu pagas-
ta pārvaldes ēkā.

Par vēlmi piedalīties gru-
pas nodarbībās vai jautāju-
mu gadījumā zvanīt pa tāl-
runi 29402176 vai  rakstīt 
e-pastā inga.makstniece@
talsi.lv.

Turpinājums no 12. lpp.

SOCIĀLĀ DIENESTA 
PSIHOLOGA PAKALPOJUMS

Ja ģimene krīzes situācijā ir 
gatava sadarboties ar sociālo 
darbinieku, tiek slēgta vienoša-
nās par sadarbību un ir iespēja 
saņemt psihologa konsultāci-
jas bērnam un vecākam pie So-
ciālā dienesta psihologa.

Sociālā dienesta  Ģimeņu 
atbalsta nodaļas darbinieki  

vada izglītojošas atbalsta gru-
pas vecākiem/bērnu likumis-
kajiem pārstāvjiem – „Bērnu 
emocionālā audzināšana”, 
„Ceļvedis, audzinot pusaudzi”, 
„Sargeņģelis”. Pieteikšanās e-
pastā: inga.makstniece@talsi.
lv, vai tālruni 29402176. 

Ja bērns ir cietis  no vardar-
bības, bērna vecāks vai liku-
miskais pārstāvis vēršas pie 
sociālā darbinieka, bērnam 
tiek nodrošināts valsts ap-

maksāts sociālās rehabilitāci-
jas pakalpojums, tai skaitā klī-
niskā psihologa konsultācijas. 
Šāds pakalpojums ir pieejams 
arī pilngadīgai personai.

Plašāka informācija, 
rakstot e-pastā: 

socialais.dienests@talsi.lv, 
vai zvanot pa tālruni 
63221889; 2935707

Ieva Simanoviča

Kāda sociālā palīdzība pieejama 
ģimenēm ar bērniem?
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Par tiešsaistes kamerām publiskajā telpā
Talsu novada pašvaldība 

saņēmusi iedzīvotāju jautā-
jumus, kādēļ vairs nav pub-
liski pieejamas tiešsaistes 
kameras Mērsragā. 

Informācijas Drošības 
aģentūras datu aizsardzības 
speciālists Jurijs Višņakovs in-
formē, ka nav tiesiska pama-
ta, šādiem datiem būt publiski 
pieejamiem. Kameru ieraksti 
drīkst būt tiešsaistē tikai tad, 
ja nav iespējams identificēt 
automašīnu numurzīmes, cil-
vēku sejas, kā arī – kameras 
paredzētas sabiedriskās kār-
tības uzturēšanai. Ja tomēr 
cilvēku ir iespējams identificēt 
(arī pēc citiem parametriem, 
piemēram, apģērba, invalīdu 
ratiņiem), tad uzstādītās ka-
meras darbību nāksies pār-
traukt, ja saņemta kaut viena 
sūdzība. Lai publiskā vidē tik-
tu ievērotas iedzīvotāju datu 
aizsardzības tiesības, tā ir 
pašvaldības atbildība. 

Radies arī jautājums, kādēļ 
ir pašvaldības, kurās tomēr ik-
viena lietošanai pieejamas vi-
deo tiešraides no publiskām 
vietām. Tas tiek skaidrots ar 
to, ka vietās, kur ir liela cilvēku 
kustība, piemēram, Rīgā pie 
Brīvības pieminekļa, kur pār-
vietojas gan vietējie iedzīvotā-

ji, gan iebraucēji un tūristi, 
identificēt cilvēku pēc, piemē-
ram, apģērba ir mazticams, 
savukārt tajās apdzīvotajās 
vietās, kur ļaužu mazāk – 
identificēšanas risks ir salīdzi-
noši liels.

Videonovērošana un šo at-
tēlu publiskošana ir iespēja-
ma tikai anonimizētā veidā, lai 
nevarētu identificēt datu sub-
jektu. Lai ko tādu realizētu, ir 
nepieciešama gan izpēte (IT 
nodaļas cilvēkresursi), gan 
papildu finansējums – jānod-
rošina tehniski, lai būtu šāda 
funkcija sistēmā, kas noslēpj 
personas datus.

Informācijas Drošības 
aģentūras datu aizsardzī-
bas speciālista Jurija Višņa-
kova skaidrojums:

2018. gada 25. maijā stājās 
spēkā Eiropas parlamenta un 
padomes regula (ES) 
2016/679 (2016. gada 27. ap-
rīlis) par fizisku personu aiz-
sardzību attiecībā uz perso-
nas datu apstrādi un šādu 
datu brīvu apriti un ar ko atceļ 
direktīvu 95/46/EK (turpmāk 
Regula).

Regula nosaka galvenos 
principus attiecībā uz fizisko 
personu datu apstrādi.

Regulas 4. pants nosaka 

galvenās definīcijas:
• „personas dati” ir jebkura 

informācija, kas attiecas uz 
identificētu vai identificējamu 
fizisku personu („datu sub-
jekts”); identificējama fiziska 
persona ir tāda, kuru var tieši 
vai netieši identificēt, jo īpaši 
atsaucoties uz identifikatoru, 
piemēram, minētās personas 
vārdu, uzvārdu, identifikācijas 
numuru, atrašanās vietas da-
tiem, tiešsaistes identifikatoru 
vai vienu vai vairākiem minē-
tajai fiziskajai personai rakstu-
rīgiem fiziskās, fizioloģiskās, 
ģenētiskās, garīgās, ekono-
miskās, kultūras vai sociālās 
identitātes faktoriem.

• „apstrāde” ir jebkura ar 
personas datiem vai personas 
datu kopumiem veikta darbī-
ba vai darbību kopums, ko 
veic ar vai bez automatizētiem 
līdzekļiem, piemēram, vākša-
na, reģistrācija, organizēšana, 
strukturēšana, glabāšana, pie-
lāgošana vai pārveidošana, at-
gūšana, aplūkošana, izmanto-
šana, izpaušana, nosūtot, 
izplatot vai citādi darot tos pie-
ejamus, saskaņošana vai kom-
binēšana, ierobežošana, dzē-
šana vai iznīcināšana.

Tādā veidā varam secināt, 
ka videonovērošanas iekārtu 

izmantošana ir „personas 
datu” apstrādes process un 
šo procesu reglamentē Regu-
la. Lai šāds datu apstrādes 
process būtu likumīgs, jābūt 
vismaz kādam no sekojošiem 
pamatojumiem (Regulas 6. 
panta 1. punkts):

• datu subjekts ir devis pie-
krišanu savu personas datu 
apstrādei vienam vai vairā-
kiem konkrētiem nolūkiem;

• apstrāde ir vajadzīga līgu-
ma, kura līgumslēdzēja puse 
ir datu subjekts, izpildei vai 
pasākumu veikšanai pēc datu 
subjekta pieprasījuma pirms 
līguma noslēgšanas;

• apstrāde ir vajadzīga, lai 
izpildītu uz pārzini attiecinā-
mu juridisku pienākumu;

• apstrāde ir vajadzīga, lai 
aizsargātu datu subjekta vai 
citas fiziskas personas vitālas 
intereses;

• apstrāde ir vajadzīga, lai 
izpildītu uzdevumu, ko veic 
sabiedrības interesēs vai īste-
nojot pārzinim likumīgi pie-
šķirtās oficiālās pilnvaras;

• apstrāde ir vajadzīga pār-
ziņa vai trešās personas leģitī-
mo interešu ievērošanai, iz-
ņemot, ja datu subjekta 
intereses vai pamattiesības 
un pamatbrīvības, kurām ne-

pieciešama personas datu 
aizsardzība, ir svarīgākas par 
šādām interesēm, jo īpaši, ja 
datu subjekts ir bērns.

Pašvaldības teritorijā veiktā 
videonovērošana atbilst: 

apstrāde ir vajadzīga, lai iz-
pildītu uzdevumu, ko veic sa-
biedrības interesēs vai īsteno-
jot pārzinim likumīgi piešķirtās 
oficiālās pilnvaras), jo saskaņā 
ar LR Pašvaldību likuma 4. 
panta (1) punkta 14) apakš-
punktu, pašvaldībām ir jānod-
rošina sabiedriskās kārtības 
uzturēšana pašvaldības terito-
rijā un videoattēlu izvietošana 
publiskā telpā nav paredzēta.  
Papildus tam ir jāievēro arī 
datu apstrādes principi, to-
starp, „nolūka ierobežojumi”, 
kuri nosaka, ka personas dati 
tiek vākti konkrētos, skaidros 
un leģitīmos nolūkos, un to 
turpmāku apstrādi neveic ar 
minētajiem nolūkiem nesavie-
tojamā veidā.

Lai veiktu videonovēroša-
nu un šo attēlu publiskošanu, 
to ir iespējams darīt tikai ano-
nimizētā veidā − sejas attēlu, 
automašīnu numura zīmju 
slēpšana (aizēnošana, aizkrā-
sošana).

Ieva Simanoviča

Iespējams pieteikties 
rūpnieciskās zvejas 
tiesību nomai

Atbilstoši zvejas rīku skaita 
limita sadalījumam attiecīgajā 
pagastā, pašvaldība iedala kon-
krētu limita apjomu, slēdzot 
rūpnieciskās zvejas tiesību no-
mas līgumu.

Pakalpojuma saņēmējs:
• Komerczvejnieks (juridiskām 

personām) – derīga speciālā at-
ļauja (licence) komercdarbībai at-
tiecīgajos ūdeņos. Iznomājot zve-
jas tiesības, priekšroka ir tai 
komercsabiedrībai vai individu-
ālajam komersantam, kas reģis-
trēta un darbojas attiecīgā pagas-
ta teritorijā;

• Pašpatēriņa zvejnieks.
Pakalpojuma pieprasīšanas 

iespējas:
Juridiskas vai fiziskas personas 

(pašpatēriņa zvejnieks) iesnie-
gums adresēts Talsu novada at-
tiecīgā pagasta pārvaldei, norādot 
reģistrācijas numuru/ personas 
kodu, deklarētās dzīvesvietas ad-
resi, pieprasīto zvejas rīku skaitu, 
laivas numuru, telefona numuru 

un e-pastu. Iesniegumam jāpie-
vieno laivas apliecības kopija (ja 
nepieciešams, vienošanās/ lī-
gums).

Iesniegumu iesniegšana − 
līdz 15. novembrim:

Ar drošu elektronisko parakstu 
parakstītu iesniegumu sūtīt uz e-
pastu pasts@talsi.lv.

Klātienē iespējams iesniegt ie-
sniegumus:

Kolkas pagasta pārvaldē, „Bri-
gas”, Kolka, Kolkas pagasts, Talsu 
novads, tālrunis 63220551; 
26324975.

Rojas pagasta pārvaldē, Zvej-
nieku iela 3, Roja, Rojas pagasts, 
Talsu novads, tālrunis 63232050; 
27234281.

Mērsraga pagasta pārvaldē, 
Lielā iela 35, Mērsrags, Mērsraga 
pagasts, Talsu novads, tālrunis 
28757923.

Iesniegumu veidlapas elektro-
niski pieejamas www.talsunovads.
lv sadaļā Dokumenti/ Iesniegumi.

Grāmatas no apmaiņas 
soliņiem pārvietotas iekštelpās

Sākoties rudenīgi aukstākiem un 
lietainākiem laika apstākļiem, grāma-
tu apmaiņas soliņu „Grāmatas Tev” 
grāmatas pārvietotas uz Talsu Galve-
nās bibliotēkas iekštelpām. 

Grāmatas atrodas atveramās kastēs ar 
uzrakstu “Grāmatas Tev”, kas novietotas 
iekšpusē blakus bibliotēkas lasītavas dur-
vīm. Grāmatas vari ņemt uz mājām un 
lasīt, vietā atnesot kādu savu grāmatu, 
kas iepriecinātu kādu citu lasītāju.

Lūgums grāmatas soliņos pie bibliotē-
kas rudens un ziemas mēnešos NEIEVIE-
TOT! Aukstajā laikā grāmatas šajos soli-
ņos var tikt bojātas. 

Un atceries – šīs grāmatu kastes nav 
paredzētas bibliotēkas grāmatu nodoša-
nai!

  Pavasarī, iestājoties siltākam laikam, 
līdzņemamās grāmatas atkal atgriezīsies 
ārpuses soliņos.
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 Labiekārtota 
Zēņu dīķa apkārtne 
Kolkā

Kolkas pagasta pārvalde 
jau pagājušajā gadā uzsāka 
Zēņu dīķa atpūtas teritori-
jas atjaunošanu.

Pagājušajā gadā tika atjau-
nots tilts pār Zēņu dīķi un da-
ļējs koka klājums gājēju ta-
kām. Šogad notika dēlīšu 
jumta seguma nomaiņa lape-
nei, ir uzstādīts galds ar di-
viem soliem un vēl divi soli ap 
ugunskura vietu – kopsummā 

par 2814,76 eiro (ieskaitot 
PVN). Darbus veica IK „Jūrmal-
nieki AI”. 

Gan tūristiem, gan arī pa-
šiem kolceniekiem, iebraucot 
pagastā no Rīgas puses, šis 
komplekss ir pirmais, kas vei-
do Kolkas koptēlu – tikpat no-
zīmīgs kā „ziedu laivas” vasa-
ras sezonā. 

Ieva Simanoviča

Talsu hokeja halle ver durvis 
jaunajai sezonai

Talsu hokeja halle ir at-
sākusi ziemas sezonu un 
aicina visus slidot gribētā-
jus uz publisko slidošanu 
un slidošanas apmācību 
nodarbībām profesionālu 
instruktoru vadībā, kur 
tiek attīstīta slidošanas 
tehnika, ātrums un veiklī-
ba. Slidotāji gaidīti jebkurā 
vecumā un sagatavotības 
līmenī.

Pēc vasaras pārtraukuma 
darbu atsākusi Talsu hokeja 
halle, kur pirmos ledus treni-
ņus jau aizvadījuši hokeja un 
slidošanas apmācības dalīb-
nieki. 

Katru nedēļas nogali – 
sestdienās 19.00 un svētdie-
nās 15.00 – ledus hallē ie-
spējams apmeklēt publisko 
slidošanu, kas ir lieliska ie-

spēja ar draugiem vai ģimeni 
aktīvā atpūtā apgūt jaunas 
izjūtas un pilnveidot slidoša-
nas prasmes.

Maksa par publiskās sli-
došanas nodarbību, kas ilgst 
vienu stundu – pieauguša-
jiem 6 eiro, skolēniem 4 eiro, 
pirmsskolas vecuma bēr-
niem 3 eiro. Apmeklētāji var 
ierasties slidot gan ar savām 
slidām, gan arī tās iznomāt 
uz vietas. Slidu nomas mak-
sa – 3 eiro (ir pieejami gan 
hokeja, gan daiļslidošanas 
slidu pāri, sākot no 26. līdz 
pat 47. izmēram).

Savukārt sestdienās 10.00 
Talsu hokeja kluba treneru ko-
manda organizē slidošanas 
apmācības un treniņus. Šajās 
nodarbībās pirmais nepiecie-
šamais inventārs (slidas un ķi-

vere) tiek iekļauts cenā, un ie-
ejas maksa hallē uz slidošanas 
apmācības nodarbību ir 5 
eiro.

Slidotavā par pakalpoju-
mu var norēķināties gan 
skaidrā naudā, gan ar ban-
kas maksājuma karti.

Aktuālo informāciju par 
slidotavas darba laiku un le-
dus halles noslodzes grafiku 
var apskatīt Talsu hokeja klu-
ba mājaslapā  www.thk.lv sa-
daļā „Ledus noslodze”. Tālru-
nis slidotavā: 25505888.

Renāte Freiberga

Rojas Jūras zvejniecības muzejā 
atklāj divas jaunas ekspozīcijas

Kamēr aiz rojinieku māju 
logiem 20. oktobra pēcpus-
dienā bangoja jūra, Rojas 
Jūras zvejniecības muzejā 
un tā filiālē „Kaltenes klubs” 
notika divu jaunu ekspozī-
ciju atklāšana – „Padomju 
okupācijas laiks Rojā” un 
„Burinieku laiks Talsu no-
vada piekrastē.”

Jaunatklātajā ekspozīcijā 
„Padomju okupācijas laiks 
Rojā” ir iespēja iepazīties ne 
tikai ar kādreiz slavenā zvej-
nieku kolhoza „Banga” ievies-
tajām tradīcijām un kolhoza 
noteikto Rojas ciema attīstī-
bas virzienu, bet arī izzināt 
padomju okupācijas laika no-
rises un to ietekmi uz vietējo 
iedzīvotāju ikdienu. Tā atklāj 
arī padomju režīma ierobežo-
jumus vietējiem cilvēkiem, no-
ziegumus un traģēdijas, kas 
rūpīgi tika slēptas aiz laimīgās 
dzīves priekškara.

Savukārt interaktīvā ekspo-
zīcija ieskicē burinieku būves 
laiku Talsu novada piekrastē 
(1880.–1930.). Uz stilizētām 
burām atrodami 230 piekras-
tē būvēto burinieku vārdi un 
būves vietas. Atsevišķā inter-
aktīvā stendā vizualizēts 
stāsts par 30 burinieku likte-
ņiem – to īpašniekiem, kaptei-
ņiem, jūras ceļiem. Tā kā 19. 
gs. beigās un 20. gs. sākumā 
jūrasbraucēji navigācijā vadī-
jās arī pēc saules un zvaigžņu 
stāvokļa, muzeja apmeklētāji 
var kaut uz mirkli iejusties jūr-
nieka ādā, veroties projicētajā 
zvaigžņu kartē, skatīt jūrnie-
kam redzamās un tik daudz 

ko vēstošās zvaigžņu kartes 
dažādos gadalaikos un pa-
saules vietās. 

Muzeja vadītāja Inese Ind-
riksone par ekspozīciju izveidi 
stāsta: „Idejas ir muzeja dar-
binieku izauklētas. Informāci-
ja mainās ļoti ātri, un muzeja 
darbinieki strādā pie pētīju-
miem un aktualitātēm, ko gri-
bam parādīt apmeklētājiem. 
Skatāmies, kādi mums ir 
priekšmeti, ieklausāmies ap-
meklētāju teiktajā, ar ko vi-
ņiem asociējas padomju laiks 
un ko neesam vēl parādījuši. 
Kopā sadarbojoties, rodas 
jaunas ekspozīcijas.

Ekspozīcija „Padomju oku-
pācijas laiks Rojā” ir veltīta pa-
domju okupācijas gadiem 
Rojā, kad šeit bija aizliegtā 
zona, – varam mazliet ieskatī-
ties padomju laika cilvēka dzī-
vē ar tā laika noteikumiem. 
Darbojās slavenais zvejnieku 
kolhozs „Banga”, visiem vaja-
dzēja obligāti piedalīties sa-
biedriskajās aktivitātēs. Bez 
atļaujas Rojā iebraukt nevarē-
ja, robežsargi to kontrolēja. 
Šajā ekspozīcijā skatāmies arī 
uz padomju laika tumšajām 
pusēm, kad cilvēkiem tika 
skaidrots, ka viss ir ļoti skaisti, 
labi, ir „laimīgais padomju pil-
sonis” un par traģēdijām ne-
runāja. Tāpēc ekspozīcijā ir 
ievietots tumšs skapis, kura 
durvis var atvērt un ieskatīties 
padomju nebūtībās, noziegu-
mos, piemēram, deportācijās, 
bēgļu laivās, ar ko cilvēki bija 
spiesti doties uz ārzemēm, lai 
aizmuktu no padomju varas.”

Ekspozīcijā ir saistoši izpē-
tes objekti arī bērniem – ani-
mācijas filma un interaktīva 
smilšu kaste, kurā var darbo-
ties un pētīt, kā Roja izskatījās 
senāk. Tāpat muzeja peda-
gogs strādā pie darba lapu ar 
uzdevumiem izveides.

Savukārt Kaltenes klubā 
esošā ekspozīcija radīta par 
godu burinieku laikam – kad 
19. gs. beigās, 20. gs. sākumā 
piekrastē radās liels uzplau-
kums, attīstījās burinieku būve, 
radās kuģu būvētāju dzimtas. 

„Ievērības cienīgi, ka no 
Mērsraga līdz Kolkai tajos lai-
kos ir uzbūvēts vairāk nekā 
200 burinieku. Nebija ne ma-
šīnu, ne tehnikas, ar zirgu vil-
ka kokmateriālus, pludmales 
liedagā uzcēla kalēja un citas 
darbnīcas, lai būvētu kuģus. 
Kaltenes ekspozīcija ir izteikti 
interaktīva. Tā uzskatāmi pa-
rāda, kur kuģis ir ceļojis, kāds 
ir bijis tā ceļš. Kuģi bez moto-
ra ceļoja pa visu pasauli! Tas ir 
ļoti iespaidīgi,” iespaidos da-
lās muzeja vadītāja.

Projekts „Rojas Jūras zvej-
niecības muzeja un tā filiāles 
„Kaltenes klubs” vēsturiskā 
mantojuma atjaunošana” rea-
lizēts Talsu novada pašvaldī-
bas sadarbībā ar Lauku atbal-
sta dienestu un biedrību 
„Talsu rajona partnerība.” In-
teraktīvās ekspozīcijas izveidi 
veica SIA „Aspired”. Projekta 
kopējās izmaksas: 124 228,29 
eiro, publiskais finansējums ir 
111 805,46 eiro.

Ieva Simanoviča
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25. novembrī 18.00
Talsu Tautas namā

Jāņa Smilgas  
70. jubilejas 
koncerts „Uz labu 
vārdu – mūzikā”

25. novembrī 18.00 
Rojas Kultūras 
centrā

Olgas Dreģes  
85. jubilejas 
koncerts

Biļetes:   
www.bilesuparadize.lv

Labdarības tirdziņā saziedoti 
2328,34 eiro zupas virtuvei Talsos

7. oktobrī Talsu tirgū nori-
sinājās Druvvalža labdarī-
bas tirdziņš un izsole, kurā 
iedzīvotāji saziedoja 2328,34 
eiro zupas virtuvei, tādējādi 
nodrošinot 1455 siltas zu-
pas porcijas, kas gada auk-
stākajā sezonā iepriecinās 
trūcīgos, maznodrošinātos 
un pensionārus!

Spītējot lietum un vējam, 7. 
oktobra rītā Talsu tirgu piepil-
dīja pulka tirgotāju un pircēju, 
lai tirgotos ar pašu gatavo-
tiem kārumiem un veidotiem 
labumiem. Par apmeklētāju 
mundrumu rūpējās Strazdes 
rūķi, klātesošos ar uzrunu 
sveica Talsu novada domes 
priekšsēdētāja Eva Kārkliņa 
un muzikālus pārsteigumus 
sniedza kolektīvs „Draudzība”. 
Par ņirbošu tirgus atmosfēru 
rūpējās leijerkastnieks Gatis 
Grīnbergs un ar īpašo Rojas 
zupu cienāja kulināre Čubiš` 
jeb Dina Čuba no piekrastes.

Roberto Meloni vadībā no-
risinājās arī labdarības izsole, 
kurā Talsu novada uzņēmēji 
un pašdarbnieki piedāvāja 
savu radošo, māksliniecisko 
un gastronomisko velšu krā-
jumu par īpaši simpātiskām 
cenām!

Pasākums neapšaubāmi 
pierādīja, ka Talsu novada ko-
pienai labdarība un laba laika 
pavadīšana nav sveša, jo šī ini-
ciatīva dos nepieciešamo at-
balstu zupas virtuves darbībai 
Talsos, tā šosezon turpinās 
sniegt palīdzību tiem, kuriem 
tā ir visvairāk nepiecieša-
ma.  Ziedojumus vāc biedrība 

„Baložu pasts”, kas ir sabied-
riskā labuma organizācija un 
sadarbībā ar kafejnīcu „Bella” 
jau no oktobra piedāvā siltu 
zupu mūsu līdzcilvēkiem!

Esam pierādījuši, ka varam 
darīt labu un stiprināt mūsu 
vietējo kopienu! Par to milzīgs 
paldies jāsaka tirdziņa dalīb-
niekiem –  Talsu novada paš-
valdības Centrālās pārvaldes 
darbiniekiem, Talsu 2. vidus-
skolas un Talsu Valsts ģimnā-
zijas skolēniem, Talsu pensio-
nāru biedrībai, Valdemārpils 
mazpulkiem, dejotājiem no 
Pastendes deju kolektīva 
„Spriganis”, Strazdes rūķiem, 
SIA „Talsu Vēstis”, Sociālajam 
dienestam, individuālajiem 
tirgotājiem Sindijai Zihmanei, 
Norai un Ancei Dreiškenām, 
Andai Āboltiņai, Artūram Lie-
piņam un Sanijai Spolei. 

Talsu novada pašvaldība sil-
ti pateicas uzņēmējiem un ra-
došajiem novadniekiem, kuri 
ar saviem darbiem atbalstīja 

labdarības izsoles norisi  – „Ci-
parnīcai Tals’ Keramik’, māksli-
niecei, dizaina interjera priekš-
metu veidotājai Innai 
Freibergai, plastilīna ražotājai 
Kristīnei Volfai un zīmolam 
„Mīci”, reģionālajam laikraks-
tam „Talsu Vēstis”, fitnesa tre-
nerei Agnesei Loķei, SIA „Epic 
print”, SIA „Betolli”, Baibai Ka-
rolei un „Knots for happiness”, 
z/s „Cukuriņi”, māksliniecei Il-
dzei Osei, atpūtas vietai „Mūs-
Mājas”, zīmolam  „Stash de-
sign”, uzņēmējai, kulinārei 
Karīnai Leinbergai-Lembergai 
un blogam „Es.gatavoju”. Par 
tirdziņa noformējumu parū-
pējās SIA „Kurzemes sēklas”! 

Zupas virtuve, pateicoties 
biedrības „Baložu pasts” pār-
stāves Janas Biezās un kafejnī-
cas „Bella” īpašnieces Gitas 
Mauriņas iniciatīvai, darbu sāka 
2022./2023. gada sezonā. 

Teksts: Linards Āboltiņš 
Foto: Edgars Lācis

24. novembrī Mērsragā, 
Lielajā ielā 25 (pie kultūras 
nama) 10.00–17.00 būs ie-
spēja saņemt mamogrāfa 
pakalpojumus.

Krūts vēža diagnostika 
pieejama:

• ar Nacionālā veselības 
dienesta (NVD) uzaicinājuma 
vēstuli – bez maksas;

• ar ģimenes ārsta vai spe-
ciālista, kuram ir līgums ar 
NVD,  nosūtījumu – 3 EUR;

• ar nosūtījumu no ārsta, 
speciālista, kuram nav no-

slēgts līgums ar NVD – 39 
EUR.

Rentgens plaušām, locī-
tavām u.c — 1 projekcija ar 
ģimenes ārsta nosūtījumu – 
20 EUR.

Iepriekšējs pieraksts Mērs-
ragā pa tālruni 2543131.

Savukārt Dundagā pie 
Veselības centra Pils ielā 6 
mobilais mamogrāfs iera-
dīsies 22. novembrī. 

Iepriekšējs pieraksts Dun-
dagā pa tālruni 27866655.

Mobilais mamogrāfs 
Mērsragā − 24. novembrī, 
Dundagā − 22. novembrī

Atklās 
Lāčplēša Kara ordeņa 
kavalieru piemiņas 
vietu

11. novembrī 15.00 ik-
viens Talsu pilsētas un no-
vada iedzīvotājs ir aicināts 
uz Lāčplēša Kara ordeņa 
kavalieru piemiņas vietas 
atklāšanu Talsu Valsts ģim-
nāzijas dārzā. Savukārt 
17.15 pie Talsu Sporta 
nama pulcēsimies  gājie-
nam, lai 17.30 sāktu kopīgu 
gaismas ceļu un 18.00 pie-
miņas brīdī būtu kopā pie 
pieminekļa „Koklētājs”. 

Ik gadu Lāčplēša dienas 
gājienā pie pieminekļa „Kok-
lētājs” pulcējas ap 2000 cil-

vēku, skaitam katru gadu 
palielinoties. Lāčplēša Kara 
ordeņa kavalieru piemiņas 
vieta gan nav paredzēta, lai 
pulcētu tik kuplu skaitu no-
vadnieku;  turpinot ierastās 
tradīcijas, piemiņas vieta 
šogad paliek nemainīga, tik-
simies pie pieminekļa „Kok-
lētājs”.

Godināsim mūsu tautas 
varoņus un spēcināsim vietē-
jo iedzīvotāju patriotismu visi 
kopā! Lai skaists un sirdi sil-
došs Latvijas mēnesis!

Drošība uz ceļa diennakts 
tumšajā laikā

Rudenī un ziemā aizvien 
agrāk kļūst tumšs un ir ļoti 
svarīgi, lai gājēji un velosi-
pēdu vadītāji parūpētos 
par savu drošību uz ceļa.

Lai arī par drošību uz ceļa 
tiek runāts daudz, tomēr sta-
tistika pierāda, ka ne visi satik-
smes dalībnieki drošības pa-
sākumiem piešķir vajadzīgo 
nozīmi. Pats svarīgākais ir cil-
vēka veselība un dzīvība, tā-
pēc, dodoties ārpus mājas, 
parūpējieties par savu drošī-
bu uz ceļa.

Pašvaldības policija atgādi-
na – diennakts tumšajā laikā, 
ja ceļš nav pietiekami un vien-
mērīgi apgaismots, gājējiem, 
kuri atrodas uz brauktuves 
vai nomales, jābūt tērptiem 
atstarojošā vestē vai apģērbā 
ar labi redzamiem gaismu at-
starojoša materiāla elemen-

tiem. Atstarotāji jāpiestiprina 
arī pie bērnu ratiņiem un ci-
tiem pārvietošanās līdzek-
ļiem. Braucot ar velosipēdu 
diennakts tumšajā laikā vai 
nepietiekamas redzamības 
apstākļos, velosipēdam abos 
tā sānos jābūt aprīkotam ar 
gaismas atstarotājiem, priekš-
pusē jābūt aprīkotam ar baltu 
atstarotāju, bet aizmugurē ar 
sarkanu atstarotāju, kā arī 
priekšpusē jādeg baltas gais-
mas lukturim, bet aizmugurē 
– sarkanas gaismas lukturim. 
Ja lukturu nav vai tie nedarbo-
jas, velosipēda vadītājam jā-
būt tērptam atstarojošā vestē 
vai apģērbā ar labi redza-
miem gaismu atstarojoša ma-
teriāla elementiem.

Velosipēdu, kas ir aprīkots 
ar lukturīšiem vai gājēju, kura 
apģērbā ir labi saskatāmi 

gaismu atstarojoši elementi 
vai uzvilkta gaismu atstarojo-
ša veste, autovadītājs var pa-
manīt jau 100–140 metru at-
tālumā, braucot ar auto 
tuvajām gaismām, bet, brau-
cot ar auto tālajām gaismām, 
šāds velobraucējs vai gājējs ir 
pamanāms jau 400 metru at-
tālumā.

Saskaņā ar Ceļu satiksmes 
likumu, par šiem pārkāpu-
miem ir paredzēts sods – gā-
jējiem tas ir brīdinājums vai 
naudas sods no divām līdz 
sešām naudas soda vienībām 
(10–30 eiro), taču velosipēdu 
vadītājiem var noteikt arī lielā-
ku soda apmēru.

Talsu novada 
pašvaldības policija
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AKTUĀLI

Informācija no Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas par 2023. gada oktobri
 ✳ Pasaulē nākuši 22 mazie novadnieki:
12 meitenes: Rēzija, Keita, Alise, Grieta, Lenia, Māra, Emīlija, Alīsija, Katrīna, 
Evelīna, Melisa, Ance 
10 zēni: Valters Toms, Endijs, Svens, Aleks Gustavs, Rajens, Klāvs, Adrians, 
Ralfs, Emīls, Gusts.

 ✳ Laulībā stājušies 16 pāri.

 ✳ Mirusi 41 persona: 

Dzīvesziņas

Izstādes
Talsu novada muzejā:
• Daiņa Gudovska izstāde „Atkarīgu 

lietu neatkarība” (akvarelis un stikls)
• Talsu novada lietišķās mākslas 

meistaru kopizstāde „Tamborējumi”
• No 30.11. „Nacionālie partizāni 

Talsu novadā”
• Latvijas Nacionālā Dabas muzeja 

izstāde „Svešie mūsu dabā”
Talsu Tautas namā:
• Ilmāra Mucenieka gleznas „Vaļas-

prieks”
• Antras Auziņas-Bajāres austie 

darinājumi „Katram karogam savs 
stāsts”

• 17. un 18. novembrī Tautas Lie-
tišķās mākslas studijas „Dzīpars” 
izstāde „Tautastērps”

Talsu Galvenajā bibliotēkā:
• Jura Alberta Ulmaņa fotoizstāde 

„Ceļš uz Everestu, kas turpinās”
• Līdz 20.11. „Laipni lūgti uz Alfona 

Oberga svinībām”
Kinoteātrī „Auseklis” 
• No 10.11. Reinis Hofmanis „Varoņi”
Latvijas Lauksaimniecības 
muzejā:
• „Kartupeli, kartupeli, kur ir tavi 

brāļi?”
• Lietišķās mākslas kolektīvu darbu 

izstāde „Adiet, meitas, ko adiet!”
Dundagas kultūras pilī:
• Talsu Krūmu mākslas grupa „Krū-

mu leģendas”
Rojas Kultūras centrā:
• Mākslinieka Elmāra Orniņa gleznas
Rojas Jūras zvejniecības muzejā:
• Jaunizveidotā ekspozīcija „Zem 

svešām varām”
Izstāžu vieta „Vai tu mīli jūru”:
• „Rojas jūrskolai – 150”
Muzeja filiālē „Kaltenes klubs”
• Jaunizveidotā izstāde „Kurzemes 

burenieku stāsti”
Sabiles mākslas, kultūras un  
tūrisma centrā:
• Taku skrējiena seriāla „Stirnu buks” 

10 gadu jubilejas izstāde
Kolkas Lībiešu saieta nama izstā-
žu zālē:
• „Hanti – pamatiedzīvotāju tauta”
Pastendes kultūras namā
• Mākslinieces Ildzes Oses izstāde
• No 24.11. lietišķās mākslas kolektī-

va „Kurši” izstāde 
Spāres muižā:
• Olitas Mazgovajas kurpīšu kolekcija 

„Grezni un trausli”
• „No Žagatas krājumiem – kreļļu 

krelles un citi nieciņi”
Tiņģeres pils izstāžu zālē:
• Viļņa Skujas fotoizstāde „Ziemeļ-

kurzemes zvēri un putni”
• Mednieku kluba „Tiņģere” medību 

trofejas 

Valdemārpilī, K. Valdemāra namā 
(Lielajā ielā 27) 
• Fotogrāfa Daiņa Kārkluvalka „Val-

demārpils stāsts”
Vandzenes tautas namā:
• Mākslinieces Jeļenas Egliņas lielfor-

mātu ziedi
Abavas bibliotēkā:
• „Latvija manām acīm” – Sergey 

Mechetina zīmējumi
Dundagas bibliotēkā:
• Andra Kalniņa gleznas
• Latvijas Kara muzeja ceļojošā izstā-

de „Visaptverošā valsts aizsardzība 
1920-1940”

Īves bibliotēkā:
• Baibas Graudiņas zvaniņi 
Kaltenes bibliotēkā:
• Tautas lietišķās mākslas studijas 

„Dzīpars” adītie cimdi un zeķes
Ķūļciema bibliotēkā: 
• Dinas Lankovskas izstāde „Sajūtu 

gleznas”
Laidzes bibliotēkā:
• Sondaru ģimenes sajūta krāsās. 

Mašīnizšūšana
Laucienes bibliotēkā:
• Mārtiņa Zeltiņa radošie darbi „JJBA”
Mērsraga bibliotēkā: 
• Leldes Ušackas adījumi
• Daces Matrozes-Daugeles šķīvīšu 

un krūzīšu kolekcijas 

Pastendes bibliotēkā:
• Talsu mākslas skolas absolventu 

diplomdarbi „Laiks”
Rojas bibliotēkā:
• Mairitas Briģes gleznojumi
• Valentīnas Žuravskas darinātās 

krelles
Spāres bibliotēkā:
• Zanes Ķiņķeres fotoizstāde „Grā-

matas uz ziedi”
Stendes bibliotēkā:
• Mākslinieces Agijas Stakas bērnu 

grāmatu ilustrācijas
• „Mana mīļākā rotaļlieta”
Uguņu bibliotēkā:
• Aijas Misiķes fotogrāfijas
Valdemārpils bibliotēkā: 
• Talsu novada mākslas skolas 

audzēkņu apgleznotie koka dēlīši 
„Zīmējam mūziku”

• Talsu Mākslas skolas audzēkņu 
darbi „Mūzikas skaņas tekstīlijās”

Vandzenes bibliotēkā:
• Lailas Bergmanes mandalas „Krāsu 

prieks”
Vīdāles bibliotēkā:
• „Fricim Adamovičam – 195” (Dun-

dagas pagasta pirmais pagasta 
vecākais)

Informāciju apkopoja Inese Roze

Talsos
Jānis Osītis (1951)
Jānis Bonfelds (1949)
Artūrs Reveliņš (1947)
Veronika Akmene (1939)
Liega Rinka (1958)
Voldemārs Liepiņš (1951)
Dzidra Līvija Krustberga (1930)
Sandra Podorožkina (1955)
Viktorija Želve (1940)
Ilga Zālīte (1932)
Anna Ganzina (1940)
Skaidrīte Vita Indriksone (1939)
Dundagas pagastā
Rita Milda Zauere (1939)
Valentīna Blumberga (1933)
Aivars Birziņš (1951)
Ģibuļu pagastā
Aigars Bērziņš (1954)
Guntra Ose (1966)
Ausma Alīda Lindemane (1938)
Kolkas pagastā
Ivars Hausmanis (1956)
Valdis Grīnbergs (1954)
Laidzes pagastā
Ivans Ļutjanskis (1949)
Laucienes pagastā
Ausma Biruta Gruntmane (1943)
Ivans Psars (1947)

Lubes pagastā
Edgars Grošs (1946)
Mērsraga pagastā
Valdis Gobergs (1950)
Rojas pagastā
Vasilijs Vonsovičs (1952)
Jānis Simanovičs (1948)
Dzintars Vīksna (1958)
Strazdes pagastā
Anna Leivalde (1935)
Stendē
Ilga Arciševska (1939)
Andis Drabe (1958)
Valdgales pagasts
Jānis Sniedze (1944)
Vallija Petrovska (1935)
Valdemārpils
Gunārs Gunards Ansabergs (1933)
Vija Pāvilsone (1935)
Rudīte Pluģe (1944)
Inga Treija (1962)
Tukuma novads
Dzintra Grunte (1947)
Ventspils novads
Helmuts Indriksons (1952)
Arnis Nika (1942)
Rīga
Alla Jerašonoka (1955)
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Sports

Kultūra

Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta
TALSOS

10.11. 20.00 Nacionālā basketbola līga – Rietumi 
2023./2024. g. BK Talsi – BK Liepāja/LSSS Talsu sporta nams

11.11. 13.00 Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā U-13, Talsu NSS/THK – HS Kurbads Talsu ledus halle

11.11. 10.00 Latvijas 105. gadadienas kausa izcīņa 
dambretē Talsu sporta nams 

15.11. 10.00 „Lāčplēša kauss” zolītē Talsu sporta nams 

18.11. 12.00 Skrējiens „Apskrien savu Latviju Talsos!” Talsu tirgus 
stāvlaukums

19.11. 13.00 Latvijas čempionāta 1. līga florbolā, Talsu 
NSS/TX koks – SK Leģions/Grobiņas SC Talsu Valsts 

ģimnāzijas sporta 
zāle19.11. 18.00 Latvijas čempionāts virslīgā florbolā 

Talsu NSS/Krauzers – Lielvārde/FatPipe

19.11. 17.00 Baltijas čempionāts hokejā sievietēm,
B grupa, Talsu hokeja klubs – L&L Gold Talsu ledus halle

22.11. 12.00 Galda tenisa sacensības iesācējiem. 
Organizē Talsu novada BJC Talsu sporta nams

25.11. 18.00
Latvijas čempionāts 1. līga florbolā 
Talsu NSS/TX koks – Latvijas Universitāte/
FS Masters

Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 
zāle

25.11.

12.00

16.30

Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā U-10, A Rietumu komandu 
sabraukums
Baltijas čempionāts hokejā sievietēm, B 
grupa, Talsu hokeja klubs – HC Klaipėda Girls

Talsu ledus halle

25.11. 10.00 Sporta nama kausa izcīņas dambretes 
ātrspēlē 3. posms Talsu sporta nams

26.11. 17.00 Nacionālā basketbola līga – Rietumi 
2023./2024. BK Talsi – BK Grobiņa Talsu sporta nams

26.11. 9.45
Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā U-11, A Rietumu komandu 
sabraukums

Talsu ledus halle

29.11. 10.00 Senioru un invalīdu Rudens kausa izcīņas 
zolītē 4. posms Talsu sporta namā 

2.12. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa dambretē Talsu sporta nams

2.12. 13.00 Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts ho-
kejā U-13 AA, Talsu NSS/THK – HS Grīziņkalns Talsu ledus halle

6.12. 10.00 Senioru un invalīdu rudens kausa izcīņas 
zolītē 5. posms Talsu sporta namā 

9.12. 10.00 Čempionāts sievietēm dambretē Talsu sporta nams

10.12. 17.00 Latvijas čempionāts 1. līga florbolā 
Talsu NSS/TX koks – SK Slampe/Zevid

Talsu Valsts 
Ģimnāzijas sporta 
zāle

10.12. 12.00 Baltijas čempionāts hokejā sievietēm, 
B grupa, Talsu hokeja klubs – Laima U18 Talsu ledus halle

15.12. 20.00 Nacionālā basketbola līga – Rietumi 
2023./2024. BK Talsi – Kandava/Anzāģe Talsu sporta nams

LAUCIENES PAGASTĀ
9.11. 18.30 Laucienes kauss volejbolā 3+1, 6. posms

Laucienes sporta 
centrs

10.11. 19.00 Laucienes kausa zolē 3. posms
10.11. 18.30 Laucienes kausa florbolā 2. posms

12.11. 10.00 Laucienes kausa novusā 2. posms, tā 
ietvaros „Lāčplēša kauss”

16.11. 18.30 Laucienes kauss volejbolā 3+1, 7. posms
23.11. 18.30 Laucienes kauss volejbolā 3+1, 8. posms
24.11. 19.00 Laucienes kausa zolē 4. posms

24.11. 18.30 Laucienes kauss volejbolā jauniešiem 
4x4, 2. posms

30.11. 18.30 Laucienes kauss volejbolā 3+1, 9. posms

2.12. No 
11.00

Laucienes nakts turnīrs − 11.00 
basketbols 3x3; 14.00 florbols 4x4; 15.00 
šautriņu metieni; 14.00 zolīte; 18.00 
volejbols 4x4; 18.00 bridžs

Laucienes sporta 
centrs un BLPC

7.12. 18.30 Laucienes kauss volejbolā 3+1, 10. posms Laucienes sporta 
centrs

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
9.11. 18.00 Sabiles kausa novusā 2. posms

Sabiles sporta 
centrs

14.11. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 3. posms
16.11. 18.00 Sabiles kausa novusā 3. posms
17.11. 18.00 Sabiles kausa zolītē 2. posms
21.11. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 4. posms
23.11. 18.00 Sabiles kausa novusā 4. posms
28.11. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 5. posms
30.11. 18.00 Sabiles kausa novusā 5. posms
1.12. 18.00 Sabiles kausa zolītē 3. posms
5.12. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 6. posms
7.12. 18.00 Sabiles kausa novusā 6. posms

ĢIBUĻU PAGASTĀ
11.11. 10.00 Ģibuļu kauss spiningošanā Gulbju ezers

19.11. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas rudens zoles spēlē 
6. posms

Pastendes sporta 
centrs

MĒRSRAGĀ

10.11. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes florbolā 9. 
posms Mērsraga sporta 

zāle
11.11. 10.00 Mērsraga meistarsacīkstes šautriņu 

mešanā 9. posms
15.11. 12.00 Mērsraga vidusskolas kauss dambretē Mērsraga 

vidusskola25.11. 10.00 Mērsraga kauss novusā

26.11. 12.00 Mērsraga meistarsacīkstes galda tenisā 9. 
posms

Mērsraga sporta 
zāle

27.11. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes futbolā 3. posms

8.12. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes florbolā 10. 
posms

9.12. 10.00 Mērsraga meistarsacīkstes šautriņu 
mešanā 10. posms

LAIDZES PAGASTĀ

18.11. 18.00 „Laidzes kauss novusā 2023” 2. posms
Pieteikšanās 26462192 Laidzes BLPC

VIRBU PAGASTĀ

17.11. 18.00 Florbola sacensības Virbu pagasta 
sporta zāle

2.12. 16.00 Virbu pagasta kausa izcīņa hokejā Talsu hokeja halle

Sagatavoja: Aivars Pekmans

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

10.11. 10.00 Svinēsim Mārtiņdienu kopā! Aicinām 
pieteikties pirmskolniekus 63237027

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

10.11. 19.00
Valmieras drāmas teātra izrāde „Es 
neesmu klaviernieks”. Biļetes 18, 20, 22 
EUR, www.bilesuparadize.lv 

Talsu Tautas namā

11.11. 15.00 Lāčplēša kara ordeņa kavalieru piemiņas 
vietas atklāšana

Talsu Valsts 
ģimnāzijas dārzā

11.11.
17.00
17.15
18.00

Lāčplēša dienas lāpu gājiens „Gaismas ceļš”
Pulcēšanās pie Talsu sporta nama
Piemiņas brīdis pie pieminekļa „Koklētājs”

Talsu pilsētā

14.11. 12.00 Konkurss „Vai Tu pazīsti Talsus?”
Pieteikties 63237027

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

14.11. 19.00
Pannas Teātra izrāde – morāles komēdija 
– „Terapija”. Biļetes 18, 20, 25 EUR, www.
bilesuparadize.lv

Talsu Tautas namā

16.11. 17.00 Grāmatu mīļu kopā sanākšana. Tēma: 
Latvija

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā 

17.11. 17.00 Kataloga „Nacionāli dekoratīvais stils Talsu 
novadā” atvēršana

Talsu novada 
muzejā

17.11. 19.00
Svinīgs sarīkojums, Talsu novada Goda 
balvu pasniegšana. Bezmaksas ieejas kartes 
pieejamas Talsu Tautas namā

Talsu Tautas namā 

17. −  
19.11.

20.00 − 
23.00 Audio vizuāls piedzīvojums Talsu Tautas nama 

Radošajā sētā

18.11. 20.00 Brīvdabas koncerts „Ar mīlestību Latvijai” Talsu Pilsētas 
laukumā

21.11. 13.00 Mazpilsētas stāstnīca ar Ilmāru Deksni

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā un 
tiešsaistē Facebook 
lapā

21.11. 18.00 Tikšanās ar grāmatžurnāla „I’mperfect” 
redaktori

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

23.11. 17.00

Psihaterapeites, grāmatu autores Ilzes 
Akmens lasījums „Garīgi veseli cilvēki, 
kas prot rūpēties par sevi, veido veselu 
sabiedrību”

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

24.11. 17.00

Seminārs „Pētniecības nozīme latviskā 
mantojuma saglabāšanā un popularizē-
šanā.” Lektori: Gundega Grīnuma, Zaiga 
Lasenberga un Zigurds Kalmanis

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā un 
tiešsaistē Facebook 
lapā 

24.11. 20.00 K. Valdemāra Talsu teātra pirmizrāde –  
A. Vampilova „Gadījums ar metranpāžu” Talsu Tautas namā

25.11. 11.00 Tikšanās bērniem ar rakstnieci Vitu 
Štelmaheri Talsu Galvenajā 

bibliotēkā
25.11. 12.00;

14.30 Spēle „Bingotēka”
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Turpinājums 20. lpp.

25.11. 13.00 Innas Freibergas izstādes „Papīra stāsti” 
atklāšana Talsu Galvenajā 

bibliotēkā
25.11. 15.30 Edvarda Strazdiņa un Guntara Rača 

autorvakars „365”

25.11. 18.00

Jāņa Smilgas 70. jubilejas koncerts „Uz 
labu vārdu – mūzikā”. Piedalās Rihards 
Zaļupe, Grieta un Klinta Tālbergas, pūtēju 
orķestri „Talsi” un „Ugāle”, pūtēju kvintets 
„Rīga”, Talsu Kristīgās vidusskolas un Talsu 
BJC zvanu ansambļi

Talsu Tautas namā

26.11. 15.00

Koncertuzvedums „Drošības festivāls” 
– mūziķa, „X-faktora” pirmās sezonas 
uzvarētāja Artura Gruzdiņa debija bērnu 
mūzikā. Biļetes 12, 15, 18 EUR 
www.bilesuparadize.lv

Talsu Tautas namā

1.12. 11.00
Ziemeļvalstu literatūras lasījums bērniem 
Rītausmas stundā – tēma „Ziemassvētki”. 
Pieteikties 63237027

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

1.12. 14.00 Daiņa Gudovska meistarklase Talsu novada 
muzejā

1.12. 17.00
Ziemeļvalstu literatūras lasījums 
pieaugušajiem. Krēslas lasījums – tēma 
„Ziemassvētki”

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā 

1.12. 19.00
„The Sound Poets” akustiskais koncerts 
„Pie vienas uguns”. Biļetes 18, 20, 25, 30 
EUR www.bilesuparadize.lv

Talsu Tautas namā 

2.12. 12.00 Dāvanu saiņošanas meistarklase ar Aiju 
Siliņu. Pieteikties 63291597

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā 

2.12. 15.00 – 
19.00 Ziemassvētku tirdziņš un Rūķu pasts Talsu Tautas nama 

Radošajā sētā

2.12. 17.00 Lielās egles iedegšana Talsu Pilsētas 
laukumā

3.12. 15.00 Talsu Tautas nama sieviešu kora „Vaiva” 
koncerts Talsu Tautas namā

8.12. 19.00 Talsu Tautas nama jauktā kora „Uz Augšu” 
Ziemassvētku koncerts Talsu Tautas namā

9.12. 18.00
Ivo Fomina jubilejas koncerts „30 gadi uz 
skatuves un Jūsu sirdīs”. Biļetes 18, 20, 25, 
30 EUR www.bilesuparadize.lv

Talsu Tautas namā

10.12. 15.00
Talsu Tautas nama Ziemeļkurzemes 
kamerorķestra koncerts „Un atkal klusa 
nakts…”

Talsu Tautas namā

BALGALES PAGASTĀ

11.11. 18.00
Lāčplēša dienas lāpu gājiens. Muzikāls 
sveiciens no Esteres Busules pie Dursupes 
piemiņas akmens

Pulcēšanās pie 
„Lazdu mājas” 
centra karoga 
masta

18.11. 18.00 Svētku sarīkojums, Talsu novada Goda 
bavu pasniegšana Balgales SBLPC

24.11. 10.30 Ziemeļvalstu literatūras lasījums 
Rītausmas stundā – „Ziemassvētki” Balgales bibliotēkā

9.12. 21.00 Ziemas balle ar grupu „Laika upe”
Galdiņu rezervācija 22148536. Ieeja: 10 EUR Balgales SBLPC 

DUNDAGAS PAGASTĀ

9.11. 11.00 − 
14.00 Radoša darbošanās Ziemassvētkus gaidot „Kubalu skolā −

muzejā”, Saustere

11.11. 17.00 Lācplēša dienai veltīts pasākums Pie Dundagas 
kultūras pils 

15.11. 17.00 Sveces liesmiņas sveiciens patriotu nedēļā Pie Kaļķu 
bibliotēkas

17.11.
18.00

21.00

Svētku sarīkojums, Talsu novada Goda 
balvu pasniegšana
Svētku balle. Ieeja: 5 EUR

Dundagas Kultūras 
pilī

18.11. 16.00
Svētku koncerts. Piedalās: Kārlis Lācis – 
klavieres,  Aija Vītoliņa – vokāls, Kaspars 
Znotiņš – aktieris

Dundagas Kultūras 
pilī 

29.11. 17.15 Tikšanās ar ceļotāju un grāmatu autori 
Zani Eniņu

Dundagas 
bibliotēkā 

2.12. No 
14.00

Adventes laika ieskaņas pasākums „Kad 
Ziemassvētki ienāk mājā…”

Dundagas Kultūras 
pilī

ĢIBUĻU PAGASTĀ

11.11. 11.00 Lāčplēša dienai veltīts pasākums Pastendes 
Radošajā terasē 

11.11. 12.00 „SvaigGaisa diena – novembra spieķis” – 
pārgājiens. Informācija 28620076

Pulcēšanās 
Mazspārē 
kempingā „Rodas”

15.11. 14.00 Seminārs jauniešiem „Ko vēlas jaunietis 
Ģibuļu pagastā?”” 

Pastendes kultūras 
namā

15.11. 18.00 Sarunu cikla „Kā es redzu Latviju?” 3. 
tikšanās – viesis Mārtiņš Burke-Burkevics Spāres muižā

Kultūra

17.11. 19.00 Svinīgs sarīkojums un Talsu novada Goda 
balvu pasniegšana 

Pastendes kultūras 
namā

18.11. 14.00
Noskaņu koncerts „Gaismai pretī”, 
piedalās Zuzanna Rita Miķelsone, Matīss 
Cinis, Kristīne Pričina. Ieeja: 7 EUR

21.11. 15.30
„Sirdssiltās sarunās” – Aijas Celmas dzeja 
(Dobele), grupa „Divas balsis” (Jūrmala). 
Ieeja: 2 EUR

Spāres muižā 

25.11. 11.00 „Radošā darbnīca” bērniem Spāres bibliotēkā

25.11.
19.00
22.00

Jauniešu deju kolektīva „Austris” 75 gadu 
jubilejas koncerts „Deja un ne tikai”
Balle ar grupu „Halo”. Galdiņu rezervācija 
22345998. Ieeja: 7 EUR Pastendes kultūras 

namā 

29.11. 18.00
„Sarunas pie tējas” ar Magnusu Vucānu 
– sporta centra „Akmeņkaļi” vadītāju, 
sportistu, treneri un spēkavīru

1.12. 10.20 Radošā darbnīca „Dāvanu saiņošana” Pastendes 
bibliotēkā

2.12. 10.00

LMK „Kurši” atvērtā meistarklase  
„Ziemassvētku rotas no dabas  materiā-
liem”, pasniedzēja Iluta Dozenberga (līdzi 
ņemt dažādus dabas materiālus)

Pastendes kultūras 
namā

2.12. 19.00 Jauniešu deju kolektīvu sadraudzības 
koncerts „Mēs un draugi”

3.12. 16.00 Jauniešu kluba „Kontakts” labdarības 
koncerts „Dots devējam atdodas”

10.12. 13.00

Adventes laika koncerts „Ziemassvētku 
laiks”, piedalās Pastendes kultūras nama 
vokālie ansambļi „Harmonija”, „Irbenājs”, 
Talsu pūtēju orķestra flautu grupa

10.12. 15.00 Pastendes BLPJAC Mākslas studijas 20 
gadu jubilejas izstādes atklāšana

10.12. 18.00 „Ar rāmu klusumu šai brīdī zvaigznes runā” 
– Otrā adventes svētdiena Spāres muižā

ĪVES PAGASTĀ

9.11. 19.00 Teodora diena – sarunas par 
novadpētniecību Tiņģeres muižā 

17.11.
20.00

22.00

Svinīgs sarīkojums, Talsu novada Goda 
balvu pasniegšana
Tautas balle, spēlē Juris Pavlovs

Tiņģeres muižā 

30.11. 14.00 Lasītāju klubā saruna par skandināvu 
literatūru Īves bibliotēkā

10.12. 17.00
„Ziemas parka” atklāšana: gaismu un 
skaņu stāsts „Mariannas sapnis” un egles 
iedegšana

Tiņģeres muižā un 
apkārtnē

KOLKAS PAGASTĀ

10.11. 18.00 Lāpu un ugunskura iedegšana pie tautas 
nama. Vīru kopas „Vilki” koncerts Kolkas tautas namā

15.11. 17.30 Vakarēšana – neirografika kopā ar Diānu 
Baumani Kolkas Lībiešu 

saieta namā
16.11. 17.00 Adīšanas nodarbība „Ziemeļkurzemes 

zeķu raksti”
18.11. 13.00 Svinīgs sarīkojums, kolcenieku godināšana Kolkas tautas namā

24.11. 16.00 „Gatavo Līvu krastā” – virtuves viesis Sigita 
no Kolkas Kolkas Lībiešu 

saieta namā 
2.12. 16.00 Veļu vakars
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

11.11. 16.00 Sveču nolikšana par godu Latvijas brīvības 
cīnītājiem

Pie Ķūļciema 
pagasta pārvaldes

12.11. 12.00 Mārtiņdienas lustes Ķūļciema BLPC

17.11.

19.00

21.00

Svinīgs sarīkojums, Talsu novada Goda 
balvu pasniegšana
Svētku balle kopā ar Artūru Bāni
Galdiņu rezervācija 26868599

Ķūļciema BLPC

9.12. 17.00 Lielās egles iedegšana Pie Ķūļciema BLPC 
LAIDZES PAGASTĀ

11.11. 14.00 Ināras Antiņas grāmatas „Augšbebri. 
Latviešu ciems Sibīrijā” atvēršanas svētki Laidzes bibliotēkā

11.11. No 
17.00 Sveču iedegšana par godu Lāčplēša dienai Laidzes pagasta 

centrā

17.11. 19.00 Svinīgs sarīkojums, Talsu novada Goda 
balvu pasniegšana „Ķīvīškrogā”

25.11. 16.00
Laidzes VPDK „Virpulis” 40 gadu jubilejas 
koncerts „Virpuļa gadalaiki”
Groziņballe ar Juri Širmani. Galdiņu 
rezervācija 26323572. Ieeja: 5 EUR

Vandzenes tautas 
namā

Laidzes BLPC
2.12. 14.00 Lasītāju klubiņa dalībnieku tikšanās Laidzes bibliotēkā 

8.12. 19.00 Egles iedegšana un koncerts „Ziemas 
skaņās” Laidzes BLPC

Turpinājums no 18. lpp.
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9.12. 11.00 – 
15.00

Radošās darbnīcas bērniem „Ziemassvētku 
dekoru veidošana”. Dalība: 5 EUR

Laidzes Brīvā 
laika pavadīšanas 
centriņā 

LAUCIENES PAGASTĀ

11.11. 18.00 Lāčplēša dienas lāpu gājiens. Līdzi ņemt 
svecīti vai lāpu

Pulcēšanās pie 
Laucienes kultūras 
nama

17.11. 19.00 Svinīgs sarīkojums, Talsu novada Goda 
balvu pasniegšana 

Laucienes kultūras 
namā 

25.11. 22.00

Gongu nakts – meditatīva skaņas terapija 
– piedalās Luīze Vecmane, Judīte Zapolska, 
Gintaras Zapolskas. Pieteikšanās 
22483266. Dalība: 35 EUR

2.12. 13.00 Senioru apvienības „Madaras” Ziemas 
balle. Ieeja ar ielūgumiem

13.12. 18.00

Ziemassvētku pasākums bērniem kopā ar 
„Jampadracis BB” – teātra izrāde, darbnīcas 
un tikšanās ar Ziemassvētku vecīti. 
Pieteikšanās līdz 10.12. pa tālr. 29216480

LĪBAGU PAGASTĀ

16.11. 19.00
Svinīgs sarīkojums, Talsu novada Goda 
balvu pasniegšana. Sigitas Pļaviņas-
Jevgļevskas dzejkoncerts „Latviju mīlot”

Lībagu BLPC

10.12. 14.30 Senioru kora „Atbalss” koncerts Stendes luterāņu 
baznīcā 

LUBES PAGASTĀ

13.11. 14.00 Lasītāju pēcpusdiena par Ziemeļvalstu 
literatūru

Lubes bibliotēkā 
27.11. 14.00 Rokdarbu pēcpusdiena „Ar adatām pie 

kafijas tases”
MĒRSRAGA PAGASTĀ

11.11. 19.00
Lāčplēša dienas lāpu gājiens no Mērsraga 
tautas nama uz estrādi Jēgerlejā. Koncertēs 
Dāvids Krists Balodis

Jēgerlejas estrādē

12.11. 17.00
Pastendes amatierteātra „TeRada” 
viesizrāde, Danskovīte „Sievasmātes senču 
laiki”. Ieeja: 1 EUR Mērsraga tautas 

namā 
17.11. 19.00 Svinīgs sarīkojums, Talsu novada Goda 

balvu pasniegšana
26.11. 15.00 Svecīšu vakars Mērsraga pagasta kapsētās

9.12. 19.00 Lielās Ziemassvētku egles iedegšana Pie Mērsraga 
Tautas nama

ROJAS PAGASTĀ

10.11. 15.00 Fotogrāfiju izstādes „Roja toreiz, Roja 
tagad” atklāšana 

Rojas Jūras 
zvejniecības muzejā

11.11.
17.00

18.00

Lāčplēša dienas lāpu gājiens un svinīgais 
piemiņas brīdis no Rojas kultūras centra
Mākslas filma „Mana brīvība”

Rojas kultūras 
centrā

16.11. 16.30
Ziemeļvalstu literatūras lasījums 
pieaugušajiem. Krēslas lasījums – tēma 
„Ziemassvētki”

Kaltenes bibliotēkā

17.11.

19.00

22.00

Svinīgs sarīkojums, Talsu novada Goda 
balvu pasniegšana
Svētku balle ar „Karakums”. Galdiņu 
rezervācija līdz 15.11. pa tālr. 28245273

Rojas kultūras 
centrā

23.11. 16.00 Tematiskā pēcpusdiena „Ziemassvētki 
Ziemeļvalstīs” Rojas bibliotēkā 

25.11. 18.00
Olgas Dreģes 85. jubilejas koncerts. 
Piedalās M. Botmane, G. Silakaktiņš, M. 
Brūvelis u.c., www.bilesuparadize.lv

Rojas kultūras 
centrā

2.12. 11.00 Rojas Jūras zvejniecības muzeja pētniecis-
ko darbu lasījumi. Pieteikšanās 29432899 „Kaltenes klubā”

2.12. 13.00
Meistarklase ar Lelde Baņģe – krūzīšu un 
trauciņu apdarināšana ar polimērmēla 
dekoru. Informācija 28245273

Rojas kultūras 
centrā

9.12. 17.00 Lielās Egles iedegšana Pie Rojas kultūras 
centra 

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

11.11. 11.00 Piemiņas brīdis pie Lāčplēša ordeņa 
kavaliera E.Lindemaņa atdusas vietas Valdgales kapos

11.11. 17.00 Dejas izrāde – telpiska skaņas horeogrāfija 
„Labra nams”

Sabiles MKTC
17.11. 18.00 Svinīgs sarīkojums, Talsu novada Goda 

balvu pasniegšana

24.11. 10.15 Ziemeļvalstu literatūras lasījums 
Rītausmas stundā – tēma „Ziemassvētki” Abavas bibliotēkā

24.11. 18.00
„Vācietis” muzikāla dzejas izrāde. Piedalās 
Katrīna Pasternaka, Juris Kalniņš, Ieva 
Anuševica

Sabiles MKTC

25.11. 9.00 – 
14.00 Labdarības tirgus „Adventi gaidot” Pie senioru nama 

„Kalme”

2.12. 13.00 Latvijas Leļļu teātra izrāde „Jūlijonkuliņa 
Ziemassvētki” Sabiles MKTC

STENDĒ

11.11. Lāčplēša diena. Svecīšu nolikšana. Gaismas 
instalācija „Latvija” Karoga laukumā

15.11. 18.30 Mandalu meistarklase ar Elvu Zemīti
Pieteikšanās 20343353. Dalība: 25 EUR Stendes kultūras 

namā
17.11. 19.00 Svinīgs sarīkojums, Talsu novada Goda 

balvu pasniegšana

3.12. 18.00 – 
20.00

Egles iedegšana. Skolēnu Ziemassvētku 
tirdziņš Karoga laukumā

8.12. 18.00 Ziemas noskaņu koncerts ar Kuldīgas 
kultūras centra saksofonistu ansambli Stendes kultūras 

namā
10.12. 18.00 Brocēnu amatierteātra izrāde H. Ibsens 

„Leļļu nams”. Ieeja: 5 EUR
STRAZDES PAGASTĀ

17.11. 19.00 Svinīgs sarīkojums, Talsu novada Goda 
balvu pasniegšana Strazdes muižā

3.12. 16.00 Lielās egles iedegšana Muižas pagalmā
VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

11.11. 18.30 Lāpu gājiens no Valdemārpils bibliotēkas līdz K. Valdemāra 
piemineklim

11.11. 18.45 Koncerts Valdemārpils 
luterāņu baznīcā

18.11. 17.00 Svinīgs sarīkojums, Talsu novada Goda 
balvu pasniegšana

Valdemārpils 
vidusskolas aktu zālē

30.11. 16.00 Lasītāju klubā – Ziemeļvalstu literatūras 
lasījums un „Ojāram Vācietim – 90”

Valdemārpils 
bibliotēkā

1.12. 9.30
10.20

Ziemeļvalstu literatūras lasījums bērniem 
Rītausmas stundā – „Ziemassvētki”

Valdemārpils 
bibliotēkā

VALDGALES PAGASTĀ
11.11. 18.00 Lāčplēša dienai veltīts pasākums Pūņu centrā
11.11. 19.00 Lāčplēša dienai veltīts piemiņas koncerts

Valdgales tautas 
namā 

12.11. 12.00 Mārtiņdienas tirgus ar dziesmu draugiem 
„Pleideriņi”

17.11. 18.00 Svinīgs sarīkojums, Talsu novada Goda 
balvu pasniegšana

VANDZENES PAGASTĀ

11.11. No 
17.00 Sveču iedegšana Lāčplēša dienā Pie Vandzenes 

tautas nama 

15.11. 19.00 Svinīgs sarīkojums, Talsu novada Goda 
balvu pasniegšana

Vandzenes tautas 
namā 

25.11. 11.00 „Ziemassvētki Ziemeļvalstīs” – rīta stundas 
lasījums kopā ar mazajiem lasītājiem

Vandzenes 
bibliotēkā

25.11. 11.00 − 
14.00

Meistarklase „Porcelāna trauku veidošana un 
apgleznošana” ar Alisi no „Mēness bļodas”. 
Pieteikšanās 26323572. Dalība: 35 EUR

Vandzenes 
jauniešu centrā

25.11. 16.00 Laidzes VPDK „Virpulis” 40 gadu jubilejas 
koncerts „Virpuļa gadalaiki” 

Vandzenes tautas 
namā

2.12. 18.00 Koncertuzvedums „Zemenītēm 20”

10.12. 16.00
Egles iedegšana un Vandzenes amatier-
mākslas kolektīvu koncertuzvedums 
„Ziemas brīnums”

VIRBU PAGASTĀ 

14.11. 13.00 „Ziemassvētki Ziemeļvalstīs” – Rīta stundas 
lasījums

Virbu kultūras 
namā

17.11. 19.00 Svinīgs sarīkojums, Talsu novada Goda 
balvu pasniegšana

25.11. 13.00 Senioru balle, muzicēs Vilnis un Normunds, 
informācija 28363812

26.11. 10.00 Lielformāta dekoru meistarklase kopā ar 
Jeļenu Egliņu. Pieteikšanās 26671876

8.12. 15.30 Darbnīca bērniem Ziemassvētku noskaņās

8.12. 17.00 Ziemassvētku egles iedegšana. 
Pārsteigumi, piparkūkas, zāļu tēja

Pie Virbu kultūras 
nama 

Kultūras iestāžu iesūtīto informāciju apkopoja Inese Roze
Plašāka informācija par kultūras pasākumiem meklējama 

www.talsunovads.lv sadaļā Notikumi

Šajā gadā Mirušo piemiņas diena jeb Svecīšu vakars 
tiek atzīmēta 26. novembrī, aicinot tuviniekus atcerēties 
aizgājējus, kapsētās noliekot iedegtas svecītes. 

Ja agrāk Talsu novada pilsētu un pagastu kapsētās tika 
organizēti atsevišķi Mirušo piemiņas dienas pasākumi,  
tad pēdējos gados šī tradīcija ir zudusi zemā apmeklētāju 
skaita dēļ.

„Svecīšu vakars” – 26. novembrī


